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Polska pracująca 
i czasami 

— głodująca
Kto w rocznicę zwycięstwa oręża 

polskir-ro nad armją bolszewicką przy
gląda! się blisko półtoragodzinnemu 
przez ulice miasta Poznania pochodo
wi narodowemu i pochodu tego skła
dowi społecznemu, temu narzucała się 
wręcz myśl, że kroczy szeregami temi 
zwartemi Polska pracująca i czasami 
— głodująca.

W pochodzie szedł człowiek t. zw. 
„średni“ i „mały“, szedł człowiek „sza
ry“, pracujący w pocie czoła lub bezro
botny, a do pracy wzdychający. Poza 
może tuzinem osób lepiej sytuowanych 
i kilku tuzinami inteligentów, zresztą 
wskutek bojkotu z góry ciężko walczą
cych o byt, szeregi narodowe reprezen
towały szerokie, najszersze warstwy 
społe zeństwa.

Najjaskrawsze przeciwieństwo ze
społów, zebrań, obchodów „sanacyj
nych“. gdzie widzi się prawie wyłącz
nie osobistości na dobrych, a w każdym 
razie na stałych stanowiskach, sfery 
cieszące się poparciem, ludzi całkiem 
sytych i dobrze ubranych. Z tej syto
ści rodź, się ich „współpraca“.

U narodowców ze znoju, z biedy, 
często mimo głodu, tryska entuzjazm, 
najbardziej bezinteresowne oddanie 
się sprawie narodowej. Niechby się jej 
sprzeniewierzyli, a wypłyną na 
wierzch; ale oni wolą z głębokiego 
przekonania, z nakazu sumienia pły
nąć pod prąd, narażać się, cierpieć nie
dostatek i szykany, byleby dłonią swą 
chudą, ale twardą i krzepką wysoko 
dzierżyć sztandar idei narodowej i 
wieść swoich ku państwu, zbudowane
mu na podstawach narodowych, na ży
wiole rdzennie polskim.

Na zjazd Stronnictwa Narodowego 
jedni szli, inni jechali rowerami, zno- 
wuż inni wozami drabiniastemi po kil
kadziesiąt kilometrów; nie spali, le
dwie co w usta włożyli; potem godzin
ne pochody, nabożeństwo i kilka go
dzin zebrania na boisku sokołem, a mi
mo wszystko zapał i entuzjazm, do ja
kiego z toiny jest tylko gorący patrjo- 
tyzm, mający swe źródło w idealizmie 
narodowym.

Oto — żywe siły narodu polskiego, 
te od ciężkiej pracy i znoju codzienne
go i te, — czasami głodujące, a gotowe 
za Polskę oddać życia.

I doczekają się Polski narodowej....

Zarząd okręgowy Stronnictwa Na
rodowego rozesłał do poszczególnych 
zarządów powiatowych następujce pi
smo:

Koledzy! Dzień 15 sierpnia wykazał 
żywotność i sprężystość Stronnictwa 
Narodowego w Wielkopolsce. Stawia
jąc się licznie pomimo trudności na 
zjazd okręgowy w Poznaniu, stwier
dziliście czynem, że sprawy narodu 
stawiacie ponad swe własne interesy

Z pobytu gen. Gamelina w Polsce
Przyjęcie u Prezydenta R. P. — Gen. Gamelin udekorowany wstęgą orderu Polonia 

Restitute
Warszawa (Tel. wł.) Gen. Ga- 

melin zwiedził w niedzielę w godzi
nach rannych muzeum wojska, park i 
pałac Łazienkowski i Wilanów. W 
Wilanowie podejmował gen. Gamelin 
właściciel Wilanowa p. Branicki.

Po zwiedzaniu gen. Gamelin w to
warzystwie generalnego inspektora sił 
zbrojnych, gen. Rydza Śmigłego udał 
się na zamek królewski.

Ustawiony na dziedzińcu zamko
wym bataljon piechoty z chorągwią 
oddał honory wojskowe, orkiestra zaś 
odegrała francuski hymn narodowy.

U wejścia do komnat zamkowych 
powitał przybyłych szef gabinetu woj
skowego Prezydenta R. P„ gen. 
Schally.

Generałowie Rydz-Śmigły i Gamelin 
przeszli następnie do sali mirowskiej 
zamku, gdzie oddał im honory pluton 
kompanji zamkowej, poczem generał 
Rydz-Śmigły przedstawił generała Ga- 
melir. Prezydentowi R. P.

Prezydent R. P. przyjął następnie 
gen. Gamelin na audjencji, po której 
udekorował generała Gamelin wielką 
wstęgą orderu Polonia Restituía.

Podczas aktu dekoracji obecni byli 
generalny inspektor sił zbrojnych gen. 
Rydz Śmigły, prezes rady ministrów 
Składkowski, minister spraw zagra
nicznych Beck, minister spraw wojsko
wych, liczni generałowie oraz ambasa
dor Francji Noel, attache wojskowy 
Francji gen. d'Arbonneau, attache mor
ski komandor Arzure i towarzyszący 
generałowi Gamelin oficerowie francu
scy.

Po dekoracji Prezydent R. P. podej
mował generała Gamelin śniadaniem.

W niedzielę w południe szef sztabu 
głównego gen. Stachiewicz dekorował ofi
cerów francuskich odznaczeniami pol- 
skiemi.

Udekorowani zostali: francuski atta
che wojskowy w Warszawie, gen. 
d Arbonneau — orderem Polonia Resti
tuía 2-giej klasy, mjr. Petibon z francu
skiego sztabu generalnego — orderem 
Polonia Restituía 4-te., klasy, pomocnik 
francuskiego attache wojskowego w 
Warszawie mjr- Lapazza — orderem Po
lonia Restituía 4-tej klasy, kpt. Lelaąuet, 
kierownik referatu polskiego we francu- 
skiem ministerstwie wojny — złotym 
krzyżem zasługi.

O godz. 18,20 gen. Gamelin wyjechał 
do Krakowa.

Z salonu recepcyjnego dworca, ude
korowanego flagami o barwach naro
dowych polskich i francuskich, gen. 
Gamelin przeszedł w towarzystwie ge
neralnego inspektora sił zbrojnych 
gen. Rydza-Śmigłego do pociągu, od
chodzącego do Krakowa.

Na peronie ustawiła się kompanja 
chorągwiana 30 p. p. z orkiestrą.

Przy dźwiękach marsza general-

Dziarską postawą szeregów wyka
zaliście wobec Poznania i całej Wiel
kopolski, że narodowy huf czuwa na 
straży godności narodowej i zdolny 
jest każdej chwili unicestwić wszelkie 
przejawy anarchji i złamać opór ja
kichkolwiek zakusów ńa prawa na
rodu.

Zjazd 15 sierpnia otworzył nowy 
okres naszej pracy dla Polski. Obecnie 
huraganowym, zdobywczym atakiem 
opanowywać musimy pozycję po pozy
cji, przybliżając dzień narodowego 
zwycięstwa.

Niech żyje Wielka Polska! Niech 
żyje Roman Dmowski!
Za Zarząd Okręgowy S. N w Poznaniu

) Dr. Tadeusz Wróbel

skiego gen. Gamelin przeszedł przed 
frontem kompanji honorowej, poczem 
powitał oddział wojskowy po polsku: 
„Czołem kompanja!“.

Po pożegnaniu się z generalnym in
spektorem sił zbrojnych gen. Rydzem- 
Śmigłym, generalicją oraz przedstawi
cielami korpusu oficerskiego, gen. Ga
melin oraz towarzyszący mu oficerowie 
zajęli miejsca w wagonie.

W chwili odejścia pociągu orkiestra 
wojskowa odegrała narodowy hymn 
francuski.

Gen. Gamelin towarzyszą w podró
ży: szef sztabu głównego gen. Stachie
wicz, szef oddziału II sztabu głównego 
płk. Pełczyński, mjr. Axentowicz, atta
che wojskowy w Paryżu pik. Fyda i 
francuski attache wojskowy gen. D‘Ar
bonneau.

Warszawa. (Tel. wł.). Dzień dzi
siejszy spędza gen. Gamelin w Krako
wie na zwiedzaniu miasta. O godz 21 
odjedzie przez Wiedeń do Paryża.

Narady ministrów angielskich
»# Sunday Express“ o pro yr z’3 min. Edena

Londyn. (ATE). Przeprowadzona 
w ubiegłą sobotę w drodze telefonicz
nej narada ministrów angielskich, 
kontynuowana będzie w ciągu tygod
nia. W środę odbędzie się nadzwyczaj
ne posiedzenie komisji zagranicznej 
gabinetu angielskiego. Minister Eden, 
który w środę powraca do Londynu, 
przygotowuje już obecnie to posiedze
nie.

Jak donosi „Sunday Express“, po
wrót min. Edena do Londynu pozosta
wać ma w związku ze sfinalizowaniem 
projektu angielskiego w sprawie refor
my Ligi Narodów. Projekt angielski 
przewiduje, według tego dziennika, 
ograniczenie przywileju sankcyjnego 
Ligi Narodów, podział członków Ligi 
Narodów na grupy regjonalne oraz

Litwa rozbudowuj«
Ryga. (ATE). Z Kowna donoszą, 

że rząd litewski wyasygnował 6 miljo
nów litów na rozszerzenie i rozbudo
wanie portu kłajpedzkiego. Prace roz- 
poczną się w roku bieżącym według 
planu 3-letniego. Przewidywane jest 
m, in. wykupienie prywatnych skła
dów portowych, znajdujących się do 
tej pory w rękach niemieckich.

W wywiadzie, udzielonym prasie 
litewskiej, wiceminister komunikacji 
inż. Jankieviczius zaznaczył, że na

Równocześnie zarząd okręgowy 
Stronnictwa Narodowego składa ser
deczne podziękowanie narodowemu 
Poznaniowi za gorące przyjęcie, jakie 
zgotował uczestnikom zjazdu. Poznań, 
stolica Wielkopolski, podkreślił w ten 
sposób swą ścisłą łączność z ośrodka
mi prowincjonalnemu pokazał, że ser
ce jego bije w rytm dążeń cąłego na
rodu.

Zarząd okręgowy dziękuje też 
wszystkim tym, którzy w jakiejkol
wiek mierze przyczynili się do uświet
nienia narodowego obchodu rocznicy 
zwycięstwa siły ducha polskiego nad 
naporem czerwonej fali komunizmu.

Przed swoim wyjazdem z Warszawy 
gen. Gamelin w rozmowie z przedsta
wicielami prasy wyraził swoje naj
lepsze uczucia z powodu przyjęcia, do
znanego w Polsce oraz wspomniał, że 
w niedługim już czasie będzie mógł 
powitać we Francji gen. Rydza na ma
newrach. (w).

Krak ó w. (PAT). Wczoraj o godzi
nie 23,42 przybył do Krakowa pocią
giem warszawskim gen. Gamelin w 
towarzystwie oficerów polskich i fran
cuskich. Na dworcu kolejowym powi
tał gen. Gamelin dowódca O. K. V gen. 
Narbutt-Łuczyński wraz z gronem ofi
cerów sztabowych.

Znajdująca się na dworcu publicz
ność przywitała wychodzącego z wa
gonu gen. Gamelin okrzykami: „Niech 
żyje Francja!“

Gen. Gamelin po przejściu przez sa
lon recepcyjny dworca kolejowego 
krakowskiego odjechał wraz z towa
rzyszącymi mu oficerami do przygoto-

i wanych apartamentów.

rzekomo odłączenie paktu Ligi Naro
dów od Traktatu Wersalskiego.

Drugim ważnym punktem progra
mu min. Edena są według tego same
go źródła prace przygotowawcze w 
sprawie konferencji pięciu mocarstw. 
Oba punkty staną się niewątpliwie 
przedmiotem obrad zapowiedzianego 
posiedzenia komisji zagranicznej, 
zwłaszcza, że zdania poszczególnych 
ministrów w obu kwestjach nie zosta
ły dotychczas dostatecznie uzgodnio
ne. Stanowisko Włoch w odniesieniu 
do projektu francuskiego w sprawie 
neutralności oczekuje się tu nadal z 
pewnem zaniepokojeniem, odpowiedzi 
zaś Niemiec z pewnem zniecierpliwie
niem.

port w Kłajpedzie
wykupienie składów portowych istnie
ją ponadto dodatkowe poważne fundu
sze, przeznaczone na ten ceł przez ca
ły szereg instytucyj. Na zakończenie 
wywiadu wiceminister oświadczył: 
„Sprawa polepszenia i rozbudowy na
szego portu jest naczelnem zadaniem 
rządu narodowego“.

Akty tenoru w Palestynie
J erozolima. (PAT). W ciągu o- 

statnich 2 dni popełniono kilka aktów 
teroru. W północnej Galilei zamordo
wano 10 Żydów.

Amman. (PAT). Emir Transjor- 
danji Abdullah w rokowaniach z wy
sokim komisarzem Palestyny Wau- 
chope‘m wysunął następujące propo
zycje: 1) Uwolnienie więźniów z obo
zów koncentracyjnych. 2) Uwolnienie 
wszystkich więźniów politycznych 3) 
Wstrzymanie immigracji Żydów.

V) zamian za to Abdullah przyrzeka 
całkowite wstrzymanie akcji zbrojnej 
arabskiej jeszcze przed przybyciem ko
misji królewskiej.

Odpowiedź wysokiego komisarza o* 
czekiwana jest niebawem



Hiszpanja w ogniu walk
Wojska powstańcze ożywione dobrym duchem — Łączność między armją północną 

a południową— Krążownik rządowy „Jaime 1“ zburzony
Sewilla (PAT) Korespondent 

P. A. T. w Sewilli donosi, że oddziały 
powstańcze odznaczają, się bardzo do
brym duchem, podsycanym przez licz
nie napływających ochotników, którzy 
tworzą oddziały szturmowe.

W Sewilli i najbliższej okolicy 
zgłosiło się przeszło 12.000 ochotników. 
Karliści wystawili 600 uzbrojonych i 
dobrze wyekwipowanych członków 
swej organizacji. Oddziały Karlistów 
stanęły do szeregów z bronią, która 
była już oddawna przygotowana. Ka
rabiny są najnowszego modelu. Broń 
nie jest zaopatrzona ani w numery 
ani też w markę fabryczną.

Paryż. (PAT) Z Tangeru donoszą, 
że liczba przewiezionych z Maroka do 
Hiszpanji wojsk kolonialnych wynosi 
do tej chwili 15.000.

Sewilla. (PAT) Gen. Queipo de 
Liano zawiadomił przez radjo o wzię
ciu przez wojska powstańcze miejsco
wości Archidona, oraz szeregu innych 
wsi w okolicy Rio Tinto.

Zapewnia on, że samochody, które 
wyjechały z Burgos, przybyły normal
nie do Sewilli, co jest dowodem uzy
skania zupełnej łączności między fron
tem północnym a południowym.

Położenie w stolicy Madrycie
Sewilla. (PAT). Emisar jusze 

powstańców z Madrytu, utrzymujący 
stałą łączność z kwaterą główną w Se
willi, w raportach swych podkreślają, 
że sytuacja w stolicy staje się coraz 
cięższa ze względu na brak żywności 
oraz wody, której dopływ odcięty zo
stał przez powstańców. Pułki armji 
regularnej pełnią funkcję bardziej po
licyjną, niebiorąc czynnego udziału w 
obronie Madrytu. Podobno rząd o- 
bawia się, iż oddziały armji regularnej 
mogą przejść na stronę powstańców.

Sewilla. (PAT). Opanowanie 
przez powstańców Badajoz oznacza 
nawiązanie łączności z armją, operu
jącą od północy i zamyka rządowi o- 
statecznie wszelką komunikację w kie
runku Portugalji. W ten sposób 
Madryt otoczony jest od południa, za-

Z poszczególnych f rontów bojowych
W ZDOBYTEM PRZEZ 

POWSTAŃCÓW BADAJOZ
Paryż. (PAT). Havas donosi z Ba

dajoz, zdobytego w sobotę wieczorem 
szturmem przez powstańców, że ulice 
miasta przedstawiają widok, mrożący 
krew w żyłach.

Na jezdni i na trotuarach leżą tru
py zabitych lub rozstrzelanych.

Londyn. (PAT). Reuter donosi z 
Lizbony: Dziennikarze portugalscy po
dają szczegółowe relacje z krwawych 
i okropnych wydarzeń, które rozegrały 
się w czasie zdobywania Badajoz przez 
powstańców. Na każdej ulicy wznoszo
no barykady, o każdą barykadę toczyła 
się walka, po której ciała poległych 
obrońców i atakujących tworzyły gó
ry. Mur zalany krwią i podziurawio
ny kulami, świadczy o rozstrzelaniu 
przez powstańców około 2 000 milicjan
tów.

Badajoz było atakowane z 2 stron, 
z jednej przez kolumnę wojsk maro
kańskich, a z drugiej przez legję cu
dzoziemską. Dowództwo powstańców 
oświadcza, że zdobyto 3 000 karabinów, 
kilka karabinów maszynowych i kilka 
dział.

DAREMNE USIŁOWANIA WOJSK 
RZĄDOWYCH

Paryż. (PAT). Havas donosi z 
Burgos, że silny oddział wojsk rządo
wych gwałtownie zaatakował w so
botę miasteczko Naval Peral (30 km 
od Avila).

Po zaciekłej walce atakujący zo
stali zdziesiątkowani. Atak miał na 
celu przerwanie Itnji powstańczych, 
otaczających Madryt.
PORAŻKA POWSTAŃCÓW W GIJON

Madryt. (PAT). Minister wojny 
donosi, że koszary Zapadores y Cárcel, 
ostatnia placówka powstańców w Gi- 
jon, poddały się.

POD SAN SEBASTIAN
Paryż. (PAT). Specjalny kore

spondent Havasa donosi z Saint Jean

Sewilla (PAT) Korespondent 
PAT donosi, iż oddziały komunistycz
ne stosują w wojnie domowej okrutne 
metody walki ze swymi przeciwni
kami.

W miejscowości Constantina, gdzie 
znajdują się kopalnie węgla, komuni
ści aresztowali nietylko wszystkich 
członków dyrekcji, ale również i ich 
rodziny, oraz podejrzanych o współ
udział z powstaniem. Ogółem areszto
wano 149 osób. Komuniści wrzucili 
wszystkich do opuszczonych studni i 
zamordowali, rzucając do wnętrza 
pociski dynamitowe.

W miejscowości El Arahal zgroma
dzono 26 osób w parterowym domu, 
który miał zakratowane okna. Do 
wnętrza komuniści wrzucili kilka sno
pów słomy, oblanych benzyną, które 
podpalili. 26 osób spłonęło żywcem.

Burgos. (PAT). Przybył tu samo
lotem z Sewilli w towarzystwie 4 ofi
cerów gen. Franco. Powitali go na lot
nisku generałowie Mola i Cabanellas, 
poczem odbyła się długa narada trzech 
generałów, której treść nie jest znana. 
Po uroczystem nabożeństwie w kate
drze gen. Franco odleciał samolotem 
do Sewilli.

chodu i północy.
Sewilla jest ośrodkiem operacyjnym 

dwóch armij. Jedna pod dowództwem 
gen. Franco ma za zadanie odciąć 
Madryt od zachodu, druga pod do
wództwem gen. Queipo de Liano posu
wa się w kierunku wschodnim na Gre
nadę i Malagę. Straże przednie po
wstańców mają znajdować się o 14 
kim. od Malagi. Przewidywana jest 
krwawa walka, ponieważ anarchiści, 
syndykaliści oraz flota rządowa przy
gotowują się do obrony. Flota rządo
wa, po przymusowem opuszczeniu 
Tangeru, ma główną swą bazę opera
cyjną w Maladze.

Madryt. (PAT) Według dzienni
ka „Informaciones“, w więzieniach 
madryckich znajduje się obecnie oko
ło 2.800 więźniów politycznych.

de Luz, że ofensywa wojsk powstań
czych, rozpoczęta wczoraj rano zakoń
czyła się wieczorem, przyczem po
wstańcy posunęli się naprzód, zajmu
jąc na froncie San Sebastian pozycje u 
wrót Irunu, na zachodzie zaś na wyso
kości Hernami. Artylerja na odcinku 
dowodzonym przez płk. Beorglegui o-

Pośrednictwo pokojowe
misji panamerykańskiej

Montevideo. (PAT). Minister 
spraw zagranicznych Urugwaju roze
słał do rządów wszystkich państw a- 
merykańskich notę, w której imieniem 
swego rządu proponuje wszczęcie przez 
państwa amerykańskie przyjaznego po-

Zajścia podczas zebrania Stron. Ludowego
Warszawa. (Tel. wł.) O zajściach 

w Wierzchosławicach został wydany 
nast. komunikat:

„Dziś w sobotę odbyło się zgroma
dzenie publiczne w Wierzchosławicach 
pow. Tarnów, zwołane przez Stronnic
two Ludowe, w którem wzięli udział 
członkowie Str. Lud. z trzech powia
tów, a to z tarnowskiego, dąbrowskie
go i brzeskiego w ilości około 10.000 
osób. Pod koniec zgromadzenia, na 
którem nie było przedstawiciela wła
dzy, członkowie S. L. napad ii na st. 
post, służby śledczej Ratajczaka bez 
żadnego powodu, którego pobili do u- 
traty przytomności i który, uciekając, 
schronił się do pobliskiego posterunku 
policji.

„Tłum w ilości ponad 200 osób, u- 
zbrojony w drągi i kamienie, udał stę 
pod posterunek, przerwawszy uprzed
nio linję telefoniczną. Napastnicy w 
dalszym ciągu zdemolowali lokal po
sterunku i podpalili go,

strzeliwała gwałtownie Irun, poczem 
piechota posunęła się naprzód zajmując 
wzgórze oddalone o dwa kilometry od 
miasta. Równocześnie kolumny dzia
łające na zachodzie posunęły się w kie
runku San Sebastian, zajmując miej
scowość Andoin. Nazajutrz ofensywa 
powstańcza podjęta została od samego 
świtu.

H e n d a y e. (PAT). Rozeszły , się 
tu pogłoski, że wojska powstańcze 
przeprowadziły również w nocy atak 
na Irun. Powstańczy krążownik „E- 
spana“ stoi na kotwicy o 2 km od brze
gu między przylądkiem Figuier a San 
Sebastian. Irun pogrążony był w nocy 
w ciemnościach, gdyż prąd elektrycz
ny dochodzi do miasta z miejscowości 
Enderlaza, która od wczoraj już znaj
duje się w rękach gen. Mola.

Paryż. (PAT). Z Hendaye dono
szą, że krążownik powstańczy „Espa
ña“ ukazał się o godz. 18.30 naprzeciw 
San Sebastian, ale o 20 jeszcze nie bom
bardował miasta. Wczoraj „España“ 
i torpedowiec „Velasco“ były naprze
ciw Bilbao i z odległości 2 km ostrzeli
wały miasto, m. in. wysadzając w po
wietrze skład benzyny w Santurgo przy 
ujściu rz. Bilbao do morza Krąży po
głoska, że powstańcy rozpoczną jutro 
zaciekły atak na San Sebastian z lądu 
i z morza.
ZBURZONY KRĄŻOWNIK „JAIME 1"

Tánger. (PAT). Włoski krążow
nik „Eugenio di Savoia“ potwierdza 
wiadomość o zupełnem zniszczeniu 
krążownika „Jaime 1-szy“, którego 
szczątki znajdują się w porcie Malaga.

Londyn (PAT) Reuter donosi, że 
powstańcy na Majorce we wszystkich 
mniejszych i większych zatokach zało
żyli miny, aby nie dopuścić w ten spo
sób na wyspę floty rządowej. Statki 
cudzoziemskie są o tem uprzedzone.

Wzory bolszewickie
Sewilla. (PAT) Korespondent 

P. A. T. donosi, iż do Sewilli przylatu
ją ciągle 3-motorowe samoloty typu 
„Junkers“ z załogą, złożoną z pilotów, 
instruktorów, mechaników oraz z od- 
powiedniem uzbrojeniem. Załogi te 
natychmiast po przybyciu wstępują do 
legji cudzoziemskiej.

Ten sam porządek ustalony jest 
również dla samolotów włoskich, przy
bywających do Tetuanu. Włosi zmie
niają swój mundur na mundury legji 
cudzoziemskiej. Niemcy pozostają w 
swych mundurach, nie nakładając żad
nych odznak miejscowych.

średnictwa celem położenia kresu woj
nie domowej w Hiszpanji. Nota za
znacza, że akcja pojednawcza mogłaby 
być wdrożona w imieniu unji pan
amerykańskiej.

„W trakcie demolowania, kiedy 
oddano szereg strzałów do policjan
tów, znajdujących się w liczbie 5-ciu 
w lokalu posterunku i kiedy wyważo
no drzwi do posterunku, obrzucając 
w dalszym ciągu kamieniami poli
cjantów, ci ostatni w obronie własnej 
oddali kilka strzałów do napastników', 
wskutek czego jedna osoba została 
zabita i dwie ranne. St. post. Rataj
czak walczy ze śmiercią i nie odzyskał 
dotychczas przytomności. Na miejsce 
zjechały władze sądowo-prokurator- 
skie oraz władze bezpieczeństwa."

Łapówki znanych „działa
czy“ „rzemieślniczych“
Warszawa. (Tel. wł.). Śledztwo, 

prowadzone w sprawie łapówkowej b. 
posła Idzikowskiego oraz Michalskie
go, ma się ku końcowi. Rozprawy są
dowej oczekują pod koniec bieżącego 
roku, (w)

Księgarnia W. Oóiski i 0. Tetzlaw
Poznań, plac Wlnoścl 7

posiada
Hsuasaaasffl

i wydawnictw kartograficznych
Wojskowego Instytutu . 

Geograficznego w Warszawie
Cena każdej mapy 1:100,000 i 1: 300,000

A 1 zloty.
Komplety stale na składzie, 

dg 2730 Ekspedycja odwrotna.

Statki polskie w Tallinie
Tallin. (PAT). Na redę w m. Nar

wa przybyły trzy polskie łodzie pod
wodne i jeden okręt pomocniczy.

Postój okrętów polskich potrwa je
den dzień.

Podróż króla Edwarda VIII
Belgrad. (ATE). Król Edward 

VIII kontunuuje swą przejażdżkę wa
kacyjną wzdłuż wybrzeży dalmatyń- 
skich. W sobotę jacht króla angiel
skiego zawinął do portu Split, gdzie 
pozostał przez cały dzień. Ponieważ na 
brzegu przez cały dzień przebywała 
wielka ilość ciekawych, król angielski 
nie opuścił jachtu.

Władze jugosłowiańskie wydały 
rozporządzenie, mające na celu za
oszczędzenie królowi angielskiemu w 
przyszłości uciążliwych spotkań z 
dziennikarzami i fotoreporterami. An
gielski minister wojny Duff Cooper, 
który wczoraj przybył z Wenecji do 
Splitu, udał się natychmiast na pokład, 
jachtu królewskiego.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEPIIĘ^NA
Poznań, 17. 8. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Ź pożyczek państwowych notowano 
jedynie 4% ,premj. doi. po 47,50 w pła
ceniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4X% listy zlotowe 40,— oraz za 
4% listy konwert. 38,—. Pozatem ofiarowa
no 4M% listy złote w zlocie'po 44,— bez 
obrotów.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 98,— bez oddawców.

Cédala Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznania

Kurs w proctntacb nominału 
wzgl. w zlotvch za sztukę.

Papiery procentowe
4% poi. premj. dol„ serja III 47,50 P.
4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 40,—- P.
4% listy zast. konwert. oetempl. P. Z. K.

38,— P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

P o z n a ń, 17. 8. 1936 r. 
Waren ki! Handel hurtowy parytet Pozna*, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg!

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
753 g/I., 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto nowe, zdrowe, suche . ,

Usposobienie stale.
Pszenica /Usposob. stale) ■ * ,
Jęczmień 630—640 g/1, . . ■ i 

Jęczmień 667—676 g/1.

14,00— 14,25

20.50— 20.75
15.50— 16.00 
16,75— 17.00

Usposobienie spokojne.
Owies nowy . ....,« i » 13,50— 14.25

Usposobienie spokojne.
M a k a
żytnia wyciąg. 0-30% wt. w. , « • 22 25— 22,50
żytnia gat. I 0-50% wl. w. , • • 21.75— 22.00
żytnia gat. I 0-65% w'., w. . » • 20.75— 21,75
żytnia gat. II 50-65% wl. w. • « 15,50— 16.50
żytnia poSl. pon. 65% wl. w. • • 14.00— 15,00

Usposobień e stale.
pszenna gat. I wyo. 0-20% wl w. 34,25— 36.00
pszenna gat. IA 0-45% wt. w. 33,50— 34.00
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. 32.50— 33.00
pszenna gat. 1C 0-60% wl. w. • 32,00— 32,50
pszenna gat. ID 0-85% wl. w. 31.00— 31,50
pszenna gat. IIA 20-55% wl. w. 30,25— 30.75
pszenna gat. IIB 20-65% wl. w. 29.75— 30.25
pszenna gat. IID 45-65% wt. w. 27.25— 27,75
pszenna gat. IIP 55-65% wl. w. 23,00— 23 50
pszenna gat. IIG 60-65% wl. w. 21,50— 22.00
pszenna gat. III A 60-70% wl w. 19,50— 20.00
pszenna gat. IIIB 70-75% wl. w. 17,50— 18,00

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand. . . . • • 10,00— 10.50
Otręby pszenne grube stand. • 10,50— 11.00
Otręby pszenne średni -> stand. 9,50— 10,25
Otręby jęczmienne . . , , • 10,75— 12 00
Rzepak zimowy , , . , ■ « • 33,00— 34.00
Groch Viktoria ■■■■■■ 1 21 00— 24.00
Groch Folgera .■■■!■ II • 20,00— 22.00
Inkarnatka a 1 B 34.00— 37.50
Makuch lniany w taflach . ■ » 17,25— 17.50
Makuch rzepak, w taflach . • • 13.50— 13.75
Słoma pszenna luzem . . , • B 1.40— 1.65

„ pszenna prasowana ■ • B 1,90— 2.15
„ żytnia luzem . , , ■ • 1,50— 1,75
„ żytnia prasowani , , • • 2.25— 2.50
„ owsiana luzem . , , B B 1.75— 2.00
„ owsiana prasowana , 1 B 2.25— 2,50
„ jęczmienna luzem . . B B 1,40— 1,65
„ jęczmienna prasowana ■ • 1,90— 2,15

Siano zwykle luzem . . , a 4,25— 4.75
„ zwykle prasowa-.e . , B • 4,75— 5.25
„ nadnoteokie luzum . . B • 5,25— 5.75

1 ,. nadnoteckie prasowane • 6,25—! 6,75
i Ogólne usposobienie spokaiuA
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Ambasada Ribbentropa
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Oistxulcjt, usutMjo, "2-iobi 
Uiojafit
'pażdA nL 150. touAia. 25 p^sey. 

Tz 1993

Berlin, 14 sierpnia.
W swej podmiejskiej willi w Dahlem 

koło Berlina przyjmował onegdaj Rib
bentrop. gości. Przybyli w komplecie 
przedstawiciele rządu i dyplomacji, 
jak również wielu przyjezdnych cudzo
ziemców, którzy bawią obecnie w Ber
linie. Zauważyć zwłaszcza można by
ło szereg wybitnych osobistości z An- 
glji: lorda i lady Camrose, dziennika
rza Warda Pricea, lady Chamberlain, 
przedewszystkiem zaś sira Roberta 
Vansittarta, stałego podsekretarza sta
nu na Downing Street, którego nie brak 
na żadnem z przyjęć tegorocznego „se
zonu“ olimpijskiego. Przebywający w 
Berlinie wiceminister Szembek był tak
że gościem Ribbentropa.

Nowomianowany ambasador Rzeszy 
w Londynie witał gości przemówie
niem nie pozbawionem politycznych 
akcentów. Wobec bliskiego jego wy
jazdu na objęcie placówki londyńskiej 
miało całe przyjęcie charakter i poże
gnania — i jednocześnie inauguracji.

O tern, że Ribbentropa czekają no
we zadania w polityce zagranicznej 
Rzeszy, mówiło się już oddawna. „Am
basador do specjalnych poruczeń“ Hi
tlera zdobył swe ostrogi dyplomatycz
ne rok temu przy negocjowaniu w Lon
dynie układu morskiego z Anglją. Sta
ły mu wtedy do pomocy liczne stosun
ki osobiste, jakie posiadał na gruncie 
angielskim. W czasie wojny świato
wej miał w Konstantynopolu sposob
ność przyglądania się polityce angiel
skiej na Bliskim Wschodzie. Po woj
nie trudnił się handlem zagranicznym, 
poznał Anglję zbliska, gruntownie o- 
panował język. Nabył także w życiu 
prywatnem wiele cech kultury angiel
skiej, co mu za Kanałem zjednało 
przyjaciół. Ribbentrop stoi dziś w 43 
roku życia, należy więc do młodej ge
neracji polityków niemieckich.

Że „Führer“ i kanclerz Rzeeszy wła
śnie jego obrał do ważnej funkcji am
basadora przy dworze St. James w Lon
dynie, tłumaczy się dawnemi więzami, 
jakie łączyły Ribbentropa z ruchem na- 
rodowo-socjalistycznym, a z jego „wo
dzem“ w szczególności. Nominacja ta 
miała miejsce ponad głowami wielu 
starszych urzędników Wilhelmstrasse, 
co jest tylko potwierdzeniem, że resort 
zagraniczny Rzeszy, dotąd względnie 
ocalały przy narodowo - socjalistycz- 
nem przetasowaniu personalnem, pod
dany jest teraz również regeneracji, o- 
raz że sprawy zagraniczne są coraz 
silniej w ręku samego kanclerza, któ
ry do funkcyj wykonawczych naznacza 
jednostki wyłącznie zaufane.

P. Ribbentrop przybywa do Londy
nu po paromiesięcznem osieroceniu 
ważnej tej placówki przez niemiecką 
dyplomację. Jest w tem wymowny gest 
o znaczeniu politycznem. Nie minęło 
jeszcze wiele tygodni, jak stosunki 
między Londynem i Berlinem stały 
pod znakiem gwałtownego oziębienia. 
Przyczyną była sprawa Nadrenji i Lo- 
karna, która spowodowała Anglję do 
stylizacji znanego „kwestjonarjusza“, 
będącego — prawdę mówiąc — czemś 
w rodzaju Votum nieufności do praw
domówności zapewnień dyplomatycz
nych Rzeszy niemieckiej. Treść i for
ma owego kwestjonarjusza wywołały 
wtedy u Niemców odruch obrazy. Z od
powiedzią Rzesza się nie śpieszyła.

Ale doświadczenie lat powojennych 
mówi, że Londyn nie dopuszcza' do zbyt 
długotrwałego zachmurzenia stosun
ków z Berlinem. Polityka angielska 
nie chce, by Niemcy „chodziły luzem“. 
Uważa, że lepiej jest ująć je w karby 
porozumień z innemi mocarstwami, — 
choćby nawet takie porozumienie było 
tylko polowicznem i niedoskonałem.

W myśl tych założeń zawarto z Fran
cją i Belgją kompromis co do zaprosze
nia Niemiec do wspólnego stołu konfe
rencyjnego dla nowego układu bezpie
czeństwa w miejsce Lokarna. Konfe
rencja „pięciu mocarstw“, która roz-

Adwokaci nie chcą bronić 
Parylewiczowej

Rodzina Parylewiczowej zwróciła 
się do kilku adwokatów' warszawskich 
o powierzenie im obrony oskarżonej.

W kołach sądowych duże porusze
nie wywołał fakt odmowy przyjęcia 
obrony Parylewiczowej przez dwóch 
adwokatów warszawskich ze względu 
na zarzucane jej czyny (nadużycia" u- 
rzędnicze i defraudacja).

pocznie się na jesieni, będzie więc no
wym etapem stosunków zachodnio
europejskich. Nominacja Ribbentropa 
na ambasadora Rzeszy w Londynie 
stoi niezawodnie z tem w związku.

Ale nie brak i przestróg. Nazajutrz 
po nominacji Ribbentropa pisały lon
dyńskie „Times“ z aluzją do roli no
wego ambasadora na gruncie londyń
skim, że „przyjaźń Anglji do Francji 
pozostaje niewzruszona“. Prasa nie
miecka artykuł ten cytowała, widocz
nie sama rozumiejąc potrzebę pohamo
wania zbyt różowych przewidywań.

OSIEMNAŚCIE WIEŃCÓW ZARZĄDÓW POWIATOWYCH STRONNICTWA 
NARODOWEGO, KTÓRE W DNIU ZJAZDU WOJEWÓDZKIEGO W TOZNA- 

NIU ZŁOŻONO U STÓP POMNIKA NAJŚW. SERCA JEZUSOWEGO.

14 sierpnia.
Stajemy w przededniu wielkiej 

rocznicy. Właśnie w tym czasie w pra
sie „sanacyjnej“ pojawiło się bardzo 
znamienne oświetlenie: oto stwierdzo
no, że w dniu symbolizującym konso
lidację społeczeństwa dokonywa się 
silne rozproszkowanie opinji i licyta
cja poszczególnych odłamów politycz
nych.

Tak jest w istocie. Ugrupowania o- 
pozycyjne wystąpiły z hasłami poli- 
tycznemi i wyzyskały rocznicę dla 
propagandy aktualnych haseł poli
tycznych. Jedynie narodowcy nawią
zują do dawnych tradycyj i proklamu
ją walkę z tym samym czynnikiem, 
który został rozbity na polach Radzy
mina i Ossowa, a dzisiaj znowu ata
kuje naszą kulturę i nasz organizm 
narodowy.

*
W wyścigu i zmaganiach o opinję 

do walki wystąpił także obóz prorzą- 
dowy. Nie chcąc pozostawać w tyle, 
chociaż opóźnieni zakrzątnęli się „na
prawiacze". Odezwy ich na 15 sierpnia 
noszą charakter demagogiczny i mo
cno radykalno - demokratyczny. Tak 
jakby chcieli przelicytować opozycję, 
zwłaszcza chłopską. Uderzają tedy 
„naprawiacze“ w ton społeczny. Kładą 
silny nocisk na reformę rolną. Podej
mują stare hasła ludowców, którzy 
dzisiaj je zarzucili, a propagują nowe, 
już polityczne, zmierzające do zmiany 
ustroju, i do wyciągnięcia stąd już o- 
sobistych konsekwencyj.

Trudno wątpić, za kim się więk
szość wypowie. Jeżeli czynniki rządo
we chciałyby w ten sposób uzyskać 
barometr nastrojów, to będą go mieli, 
o ile tylko starostowie przedstawią 
rzeczywistość faktyczną, a nie iluzo
ryczną w swych raportach.

*
Jest to akcja na pozyskanie chło

pa. Po pierwszym szturmie na 15 sier
pnia nastąpi niebawem drugi: akcja 
polityczna stronnictwa. Robić to będą 
na spółkę senatorowie Róg i Olewiń
ski, jeden dawny wyzwoleniec, dzisiaj 
usanowany, a drugi „naprawiacz“ z 
dawnych Straży kresowych. Ale przy
najmniej oni stykali się z ludem i ze 
wsią. Lecz poza nimi dwoma został 
pozyskany także i kap. Lilienfeld- 
Krzewski. Tu sęk. Kap. Lilienfeld- 
Krzewski, legjonista z pierwszej bry
gady, pracował w radjo i tam odgTy- 
wa rolę bardzo poważną. Widocznie

To samo pisze dobry znawca stosunków 
angielskich, b. sekretarz stanu von 
Rheinbaben w swych refleksach po po
wrocie z Londynu, przestrzegając opi- 
nję niemiecką przed przedwczesnemi 
wnioskami co do wyników misji Rib
bentropa. Wyraża się on bez ogródek, 
że „Anglja nie przestanie w przyszłości 
popierać Francji i nigdy jej nie po
rzuci“.

Z wszystkich tych przewidywań 
jedno jest pewne: ośrodek polityki eu
ropejskiej przenosi się na najbliższą 
przyszłość do Londynu. B. L.

otrzymał od płk. Koca zlecenie na ob
serwację ruchu wsi i znalazł się nie
spodziewanie w ruchu ludowym. A 
dawny PPS-ow’-c Wojtek - Malinow
ski ma objąć obserwację ruchu robot
niczego.

*
Wszystko to wskazuje na wielkie 

zdenerwowanie, które w kolach t zw. 
kierowniczych panuje. Najlepszym 
zresztą tego objawem jest niepokój na 
tle 15 sierpnia.

Ale w każdym razie po raz pierw
szy rocznica ta będzie obchodzona w 
kraju z takiem napięciem i w tak sze
rokim zakresie.

Mimochodem mkną wspomnienia 
ku tym dniom wielkiego porywu i 
wielkiego podniesienia ducha. W tym 
fakcie leży siła rocznicy. Stąd płynie 
optymizm, cechujący nasze życie 
współczesne i przekonanie, że wysił
kiem powszechnym potrafimy przeła
mać trudności istniejące i wyprowa
dzić ponownie kraj na drogę normal
nego rozwoju. WARSZAWIANIN.

Zamach na hiszpańską Jasną Górą
Jeden z samolotów komunistycz-. dłemu i barbarzyńskiemu zamachowi 

nych w Hiszpanji zrzucił niedawno na na święte sanktuarium najbardziej hi- 
przepiękny zabytek architektury, ba- szpańskiej Madonny del Pilar“. W po- 
zylikę N. M. P. del Pilar w Saragossie, I dobny sposób zareagowali burmistrze

trzy bomby, które na szczęście jednak
że eksplodowały o parę metrów od 
świątyni. Ten akt wandalizmu wywołał 
wśród odłamu społeczeństwa hiszpań
skiego zrozumiałe oburzenie. Wyrazem 
jego jest m. in. telegram, wystosowany 
przez burmistrza Pampeluny do bur
mistrza Saragossy, ze słowami współ
czucia, z powodu tego aktu barbarzyń
skiego. Burmistrz z Burgos ze swej 
strony przesłał telegram, protestujący 
przeciwko „antypatrjotycznemu, po-

Z życia
(—) Trzy komunikaty: zarządu m. Lu

blina, głównej komisji oddłużeniowej dla; 
samorządu i funduszu pożyczkowo-zapo- 
mogowego dla samorządu. Dają one ra
zem obraz „sanacyjnej” gospodarki wręcz 
świetny.

Lublin, liczący około 110.000 mieszkań* * 
ców, doszedł do 57 milj. zł długów. Rzą
dzili tam różni. Sławnym był zwłaszcza 
ongiś socjalista, potem „sanator“ z gru
py Moraczewskiego, Pączek, mianowany 
przed rokiem dla odmiany komisarycz
nym wiceprezydentem m. Łodzi. Lublin 
stał się niewypłacalnym. Główna komi
sja oddłużeniowa odpisała miastu nara- 
zie 19 milj. zł, w tem 3,1 milj. zł pożyczek 
państwowych, 800 tysięcy zakładu ubezp. 
społecznych, 1.114 tysięcy funduszu po- 
życzkowo-zapomogowego i 13 milj. zł Ban
ku Gosp. Krajowego, za które gwarancję 
dał rząd. Istnieje nadzieja, że Lublin u- 
zyska jeszcze odpisanie długów: 12 milj. 
zł t. zw. pożyczki sanacyjnej i 1.774 tysięcy 
dolarów (czyli około 9 milj. zł) t. zw. dłu
gów Ullenowskich. Główna komisja u- 
znała bowiem, że Lublin więcej, jak pół 
miljona złotych na spłatę długów rocz
nie płacić nie może.

Nie zamykajmy oczu: długi Lublina 
przejmuje rząd wprost, albo za pośred- 
«ictwem B. G. K. Odpisy rzeczywiste są 
niewielkie.

„Polska Gospodarcza“ podaje, iż głów
na komisja oddłużeniowa zatwierdziła 
dotąd plany oddłużenia dla 144 jednostek 
samorządowych. Akcja nie jest ukończo
na. Wynik jej narazie wypada tak: tra
cą przeciętnie ze swoich wierzytelności: 
fundusz pożyczkowo - samorządowy 89 
proc., skarb państwa 87 proc., zakłady 
ubezpieczeń społecznych 28 proc., inni 
wierzyciele publiczno-prawni 25 proc.

Fundusz pożyczkowo-zapomogowy sa
morządowy w ciągu pierwszych kilku 
miesięcy roku bież, wydał blisko 4 milj. 
zł. Z sumy tej blisko 70 proc, dał fun
dusz jako zapomogi dla tych samorzą
dów, które same nie mogą zrównoważyć 
budżetu.

Do tych trzech obrazków dodajmy 
czwarty: Fundusz pracy pożycza dalej 
w imieniu rządu bardzo znaczne sumy 
różnym samorządom. Pożycza je w tem 
przekonaniu, że samorządy pożyczek nie 
zwrócą. W ten sposób fundusz pracy peł
ni rolę wielkiego funduszu dyspozycyjne« 
go rządu.

Powyżej opisane sposoby dysponowa
nia groszem publicznym nie mogą wywo
ływać zachwytu.

innych miast, jak Valladolid, więk
szości miast w Starej Kastylji, Nawa
rze, Andaluzji i t. d.

orora. aiacionna del Pilar jest Pe 
ką nie tylko Hiszpanji, ale całej 
ryki Południowej. Na ołtarzu w 
lice w Saragossie spoczywają szt 
ry wszystkich państw łacińskie 
swiecie. Figura Matki Boskiej r 
dzi z XIII wicką.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Dyskusja w sprawie kapitałów 

zagranicznych w przemyśle polskim
W ostatnim zeszycie „Lloyds Bank 

Monthly Review“ redaktor finansowy 
paryskiego Temps'a, p. Fryderyk Jen
ny zamieścił interesujący artykuł po
święcony zagadnieniu odbudowy kre
dytu międzynarodowego, Z tego arty
kułu wyjmujemy jedno tylko zdanie, 
w którem autor słusznie wywodzi, że

„trudno sobie wyobrazić, aby o- 
żywienie wymiany międzynarodo
wej było do pomyślenia bez kredy
tów zagranicznych, bowiem... dobre 
finanse są niezbędnym warun
kiem stałego i owocnego rozwoju“.

Zdanie to jest szczególnie trafne, 
jeśli chodzi o rozwój konjunktury w 
Polsce. Dla przyspieszenia uprzemy
słowienia kraju przydałyby się Polsce 
kapitały zagraniczne, oczywiście kapi
tały pragnące pracować u nas na so
lidnych warunkach, a nie w sposób 
rabunkowy. W Polsce jest tyle do 
zrobienia, tak ogromne pola czekają 
na uprawę, że poniekąd dziwnem mo
że się zdawać, iż kapitał zagraniczny 
przejawia tak nikłe zainteresowanie 
rynkiem polskim.

Przy bliższem zapoznaniu się z za
gadnieniem, można łatwo dociec, dla 
jakich to motywów kapitał zagranicz
ny niechętnie się w Polsce inwestuje. 
Bodajże najważniejszą przyczyną tego 
zjawiska jest brak konsekwentnej po
lityki w stosunku do niego. Typową 
pod tym względem była kampanja 
przeprowadzona przeciwko kapitałowi 
zagranicznemu przez „Kurjer Poran
ny“, a więc przez pismo, uchodzące za 
wyraziciela kół bardzo do obecnego 
rządu zbliżonych.

Pismo to wystąpiło z atakiem prze
ciwko wielkiemu przemysłowi, uzależ
nionemu od kapitału zagranicznego, 
wywodząc, że „nie ujawniał on nigdy 
żadnych tendencyj do rozwoju, do u- 
doskonalenia poziomu technicznego, 
do wydźwignięcia kraju na wyższy sto
pień egzystencji gospodarczej“. „Izolo
wany od świafa wysokiemi barj erami 
celnemi, ujęty w ramy organizacji kar
telowej, wielki przemysł nie miał żad
nej potrzeby doskonalenia swoich war
sztatów“. „Dobrze się opłacało zagra
nicznym właścicielom kapitałów; zdo
łali w ciągu lat 1929 — 1933 wyciągnąć 
i wywieźć z kraju około 2 mil jardy zło
tych czyli około 75 proc całego uloko
wanego w przedsiębiorstwach polskich 
kapitału“.

Na ten atak odpowiedział „Kurjer 
Polski“, będący organem prasowym 
wielkiego przemysłu, tłumacząc, że o- 
wa liczba 2 miljardów zł składa się z 
pozycyj, które z obsługą długu przemy
słowego nie mają nic wspólnego; że w 
ciągu 6 lat (1929^—1933) „wycofane“ 
przez przemysł zagraniczny sumy są 
bez porównania mniejsze; że wynoszą 
wszystkiego ok. 400 miljn. zł; że w o- 
statnich latach kapitał zagraniczny w 
Polsce poniósł olbrzymie straty, kur
cząc się bardzo znacznie, który to fakt

Krótkie informacje gospodarcze
— Zgodnie z zarządzeniem włoskiego nim. fi

nansów towary abieyńskie mają korzystać przy 
imporcie do Włoch ze zniżek, przysługujących 
importowi z koloniij włoskich.

— W Pucku rozpoczęto już przygotowania 
do remontu portu, w związku z przejęciem go 
na własność przez skarb państwa od miasta 
Pucka. Warto przypomnieć, że z inicjatywą tą 
wyszła sama rada m. Pucka. Kontrolę i nad
zór nad portem sprawować ma urząd morski.

— Starania wydziału powiatowego w Byd
goszczy o przeprowadzenie elektryfikacji pow. 
bydgoskiego Zostały uwieńczone pomyślnym 
skutkiem. Roboty rozpoczęte będą jeszcze w 
bież, miesiącu, tak, że do końca listopada br. 
zakończona zostanie elektryfikacja Kordonu i 
Solca Kujawskiego, a w 1837 r. — Koronowa 
i reszty miejscowości.

— W dniach od 15 do 18 sierpnia odbędzie 
się w Hamburgu IX kongres Międzynarodowe
go Związku Kupców Spożywczych.

— W r. b. ożywił się wywóz drzewa z Fin
landii. W sezonie tegorocznym wywieziono ©50 
tys. stóp wobec 350 tys. stóp w r. ub.

— Nadwyżka eksportowa zboża i innych zie
miopłodów w Ru.munji z tegorocznych zbiorów 
wyniesie około 300 OOO wagonów.

— Rz.ąd jugosłowiański przystępuje obecnie 
do reorganizacji całego systemu celnego. Nowa 
ustawa celna jest wzorowana na ustawie pol
skiej.

— Włochy uruchomiają regularne linje okrę
towe z portów Adriatyku i morza Ty reńskiego 
do Maśsaua, Aseab i Dżibuti.

— Zbiory bawełny w Stanach Zjednoczonych 
obliczają na 12 481 tys. beli wobec 10 638 tys. 
beli w r. 1835.

— Brazylia rozpoczęła z końcem lipea w for
mie wymiany not zawieranie umów handlowo- 
nawigacyjnych ze wszystkimi państwami Eu
ropy, Ameryki i Azji.

„w ostatnich czasach kilkakrotnie zo
stał autorytatywnie, właśnie urzędo
wo stwierdzony“.

Polemika „między-kurjerowa“ za
kończyła się „zachowaniem pozycyj" 
przez obu przeciwników, z których ża
den nie uznał się za pokonanego. Je
śli chodzi o naszą opinję, prawda wy
daje się leżeć pośrodku, między pozy
cjami stron walczących. Faktem jest 
że w Polsce „klimat“ nie sprzyja wo- 
góle działalności przemysłowej (fiska
lizm, nadmierny interwencjonizm pań
stwa w dziedzinie gospodarczej, słaba

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz

i papiery wartościowe
Na światowych giełdach papierów war

tościowych po blisko dwutygodniowej de
presji, zaznaczyła się tendencja mocniej
sza przy obrotach żywszych.

Giełda nowojorska miała przeważnie u- 
eposobienie mocne. Pożyczki polskie osią
gnęły dalszą zwyżkę. W dniu 13 bm. noto
wano (w nawiasach cyfry z 7 bm.): 8 proc, 
poż. Dillona 48.00 (45.12ii), 7 proc. poż. 
stab. 68.25 (62.75), 6 proc. poż. doi. 47.00 
(47.00), 7 proc. poż. m. Warszawy 39.75 
(37.00), 7 proc. poż. śląska 41.62)4 ((40.00).

Na giełdzie londyńskiej panowała ten
dencja zwyżkowa. Z papierów zagranicz
nych zniżkowały nadal pożyczki hiszpań
skie, podczas gdy inne pożyczki europej
skie osiągnęły zwyżkę. Na giełdzie pary
skiej dała się zauważyć wyraźna poprawa 
nastrojów, co tłumaczy się do pewnego 
stopnia chwilowem odprężeniem w dzie
dzinie polityki wewnętrznej.

Obroty na giełdzie amsterdamskiej były 
małe. W Berlinie przeważał nastrój moc
ny, co przypisać należy utrzymującym się 
nadal dość znacznym zleceniom publicz
ności. Na giełdzie wiedeńskiej nastąpiło 
znaczne ożywienie. Akcje przemysłowe i 
ważniejsze papiery procentowe wskutek 
wzmożonego popytu silnie zwyżkowały. 
Również na giełdzie praskiej dała się za
uważyć zwyżka akcyj, zwłaszcza ciężkie
go przemysłu.

Kursy akcyj i papierów procentowych 
na giełdzie warszawskiej kształtowały się 
zwyżkowo. Kursy dewiz zagranicznych no
towano, jak następuje (pierwsza cyfra z 
7, druga z 14 bm.): Amsterdam 361.00 — 
360.80, Berlin 213.45, Bruksela 89.65 — 89.58, 

26-69 — 26.74, Nowy Jork kabel
5.315/s — 5.31 K, Paryż 35.01 — 35.00, Praga 
21.97 — 21.96, Zurych 173.30 — 173.28.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż ksztalto- 

wały się w ub. tygodniu następująco:

10.8. 11.8. 12.8. 13.8. 14. 8. 15.8.

Pszenica
W arszawa 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00
Poznań 20,25 20,25 21,00 20,00 20,50 —
Bydgoszcz 20,7o 20,75 20,50 20,50 20,75
Łódź 22,00 — — —

Zyto
W arszawa 14,50 14,50 14,23 14,25 14,25 ___
Poznań 14,25 14,25 14,00 14,00 14,00
Bydgoszcz 14,75 14,75 14,50 14,50 14,76 w—
Łódź 15.00 — — — —

Jęczmień
Warszawa 17,50 17,50 17,08 17,00 17,00
Poznań 16,75 16,75 16,75 16,75 17,00
Bydgoszcz 17,75 17,75 17,75 17,75 18,00 —
Łódź 16,25 — — — —

Owies
Warszawa 15,50 15,50 15,00 15,00 15,00
Poznań — 14,25 14,25 14,23 14,25 —
Bydgoszcz 15.00 15,00 14,50 14,50 14,50 —
Łódź 13,75 — — — —

Już dawno sytuac ja światowych rynków 
zbożowych nie przedstawiała tak korzyst
nych widoków na zwyżkę cen, jak obecnie. 
W Stanach Zjednoczonych zbiory tegorocz
ne pszenicy wystarczą zaledwie na pokry
cie spożycia wewnętrznego (632,75 milj. 
buszli). Część ziarna nie nadaje się na 
przemiał; zbiór kukurydzy jest najniższy 
od 1881 r.; również inne rośliny na paszę 
niedopisały w tym roku. Ponieważ zaś U. 
S. A. stosują zasadę utrzymywania „nor
malnej rezerwy“ w wysokości 100 milj. 
buszli pszenicy, należy się liczyć z ożywio
ną akcją przywozu zbóż do Ameryki. Wia
domości z Kanady również są nacechowane 
raczej pesymizmem. I zbiory tegoroczne 
są niższe i ubytek zapasów znaczny. Obli
cza się, że to, co zostało z sześcioletniej 
nadwyżki zbiorów w Kanadzie, przestanie 
istnieć z lipcem roku przyszłego. Argenty
na w roku bieżącym nie może się poszczy
cić pomyślnemi żniwami. To samo można 
powiedzieć o wynikach karopanji zbożo
wej w państwach naddunajskięh i,Z. S. S.

organizacja życia gospodarczego). 
Wskutek tego kapitał zagraniczny na- 
ogół stroni od rynku polskiego, anga
żuje się zaś w Polsce naogół tylko ka
pitał spekulacyjny, poszukujący wyso
kich zysków i w tym celu uprawiający 
gospodarkę niezupełnie solidną. Oczy
wiście, nie chcemy przez to twierdze
nie obrażać bądź co bądź licznych pla
cówek, opartych o solidny i zdrowy ka
pitał zagraniczny, niemniej jednak 
stwierdzamy fakt dostatecznie już w 
Polsce znany.

Stwórzmy więc klimat odpowiedni 
dla inwestycyj przemysłowych, a ściąg
niemy do Polski taki kapitał, jakiego 
nam trzeba: zdrowy i solidny. Oraz 
zapewnijmy mu możność spokojnej, 
uczciwej pracy — dla jego własnego i 
naszego dobra.

R. W krajach importujących Europy prze
waża również raczej nieurodzaj.

Z powyższego sumarycznego przeglądu 
sytuacji poszczególnych krajów wynika, iż 
zanosi się na ogólną trwaią zwyżkę cen 
ziemiopłodów. Mimo to w ubiegłym tygo
dniu można było zanotować pewną zniżkę 
cen. Tłumaczy się ona akcją spekulacji, 
która nie przewidziała tak poważnego 
wzrostu cen, zaciągając in blanco zobowią
zania na dostawę po niższych cenach. 0- 
czywiście że takie sztuczne oddziaływanie 
na rynek może mieć powodzenie krótko
trwałe i nie zdoła powstrzymać dalszej 
haussy.

Na rynkach krajowych panowała w u- 
biegłym tygodniu tendencja nieustalona. 
Ceny zniżkowały w pierwszej połowie ty
godnia, by poprawić się nieco w drugiej.
I u nas zapewne weźmie górę tendencja 
zwyżkowa, bo widoki na eksport po do
brych cenach przedstawiają się w tym ro
ku wcale pomyślnie.

Ziemniaki
Według obecnego stanu roślin w polu, 

których wegetacja jest w r. b. wyjątko
wo dobra, należy spodziewać się conaj- 
mniej średnio-dobrego zbioru, jeżeli nie
korzystne warunki atmosferyczne — o ile 
zaistnieją — nie wywrą ujemnego wpły
wu na dalszy tok rozwoju kłębów. Rośli
ny są dobrze obsadzone bulwami i nie 
można zaobserwować specjalnych prze
szkód do ich należytego rozwoju.

Na szczególną uwagę zasługuje fakt, 
że w r. b. zainteresowała się naszemi 
ziemniakami - sadzeniakami specjalnie 
Szwajcarja, która przysłała w lipcu r. b 
do Polski komisję stacyj doświadczal- 

• Komisja ta miała okazję obejrzeć 
kilka wzorowych pla.ntacyj ziemniaków 
na terenach Polski Zachodniej i stwier
dziła, że stan ich jest dobry, a kontrola, 
dokonywana przez wielkopolską izbę rol
niczą, zmierza we właściwym kierunku 
To też usiłowania naszych plantatorów 
idą w dalszym ciągu w kierunku utrzy
mania czystości gatunku przez szczegól
ną pieczę, roztoczoną nad wegetacją oraz 
usuwanie chorych roślin. Należy spodzie
wać się, że Szwajcarja, która przez dłu
gie lata była przez polskich eksporterów 
bez oczekiwanych rezultatów opracowy
wana, stanie się stałym odbiorcą naszych 
sadzeniaków. Należy nadmienić, że do
tychczas prawie wyłącznymi dostawca
mi sadzeniaków dla Szwajcarji była Ho- 
landja i Niemcy. Z natury rzeczy wła
ściwe nawiązanie stosunków handlowych 
z odbiorcą nastąpi dopiero wiosną 1937 r.

Z uwagi na dobrze zapowiadające się 
zbiory, oczekiwać należy pomyślnej 
konjunktury na rynku ziemniaków. — 
Ziemniaki jadalne i fabryczne z planta- 
cy] wielkopolskich kierują się w pierw
szym rzędzie na rynki krajowe, pokrywa
jąc zapotrzebowania ośrodków przemysło
wych, a szczególnie Górnego Śląska. Ten 
ostatni rynek zbytu Wielkopolska utrzy
ma tylko wtedy, gdy będzie mogła sku
tecznie konkurować w cenie z ziemniaka
mi z Małopolski oraz województw cen
tralnych. W r. ub. rynek górnośląski od
pad! zupełnie dla producentów ziemniaka 
w Wielkopolsce, albowiem z powodu klę
ski suszy, jaka nawiedziła zachodnie po
łacie naszego kraju, cena ziemniaków w 
Wielkopolsce była znacznie wyższa od 
cen ziemniaków z innych dzielnic Polski. 
Jak ułożą się warunki zbytu naszych 
ziemniaków w kraju w r. b., trudno w tej 
chwili przewidzieć, gdyż będzie to zale
żało w dużej mierze od urodzaju okopo
wych w sąsiednich okręgach Wielkopolski.

Podczas kampanji jesiennej nie prze
widuje się dużych możliwości wysłania 
większych partyj ziemniaków na eksport, 
gdyż w tym okresie kraje importowe po 
krywają swoje zapotrzebowania towarem 
własnej produkcji. Gdyby się nawet u- 
dało coś wywieźć, to będą to tylko drob
ne partje, które pozostaną bez wpływu 
na kształtowanie się konjunktury na ryn
ku krajowym.

Kampanję ziemniaków fabrycznych 
przewiduje się w r. b. normalną z powo
dów wyżej już wyłuszczonych. To też fa
bryki przetworów ziemniaczanych będą 
w r. b. w lepszem położeniu, aniżeli to

IWONICZ-ZDRÓJ
3-ci sezon od 21 sierpnia

•71 -f ___ ryczałt 3 tygodniowy
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miało miejsce w r. ub., kiedy to musiały 
sprowadzać surowiec dla celów przetwór
czych z okolic nawet bardzo odległych 
od fabryk.

Jeżeli chodzi o eksport do Francji, to 
— z uwagi na zawartą dodatkową umo
wę, na mocy której możemy wywieźć na 
rynki za 6 milj. zł więcej produktów rol
nych, aniżeli pierwotnie przewidziano w 
traktacie handlowym — spodziewać się 
należy, że rynek francuski, który był 
zawsze chętnym odbiorcą naszych ziem
niaków, stanie się eo ipso pojemniejszy, 
co oznaczałoby dla Polski zwiększenie 
wywozu ziemniaków, (az).

Bydło i mięso
Ubiegły tydzień upłyną! na poznań

skim rynku bydła i mięsa naogół dość 
spokojnie. Ceny świń w najwyższej ka- 
tegorji zwyżkowały o 2 zł. Jedyną przy
czyną zwyżki był mały spęd świń na tut 
targowisko, spędzono bowiem tylko 1.200 
sztuk, co nie odpowiada zapotrzebowa
niom naszego rynku. Wynika z tego, że 
w woj. poznańskiem jest w tym roku bar
dzo mało świń. Niski stan pogłowia 
świń jest wynikiem braku paszy, spowo
dowanego klęską suszy, jaka nawiedziła 
nasze województwo w ciągu ostatnich 
2 lat.

Ceny bydła zwyżkowały również, acz
kolwiek nierównomiernie. I tak ceny 
buhajów w ubiegłym tygodniu w porów
naniu do tygodnia poprzedniego notowa
no wyżej — o 2 zł, wołów — o 1 zł, ja
łówek również o 1 zł, natomiast krowy 
utrzymały się na poziomie cen z poprzed
niego tygodnia. Spęd bydła na poznań
skiem targowisku był w ub. tygodniu do
stateczny.

Zaznaczyć jednak należy, że ilość do
wiezionych zwierząt nie przekraczała nor
my zapotrzebowania naszego miasta w 
obecnym okresie letnim. To też wyższe 
notowanie cen niektórych rodzajów by
dła w tygodniu ub. wydaje się być nie- 
konsekwentnem, a w każdym razie jest 
to objaw nienormalny. Należy spodzie
wać się, że ukształtowanie się sytuacji 
na naszym rynku bydła i mięsa w b. 
tygodniu, przyniesie odpowiednie wytłu
maczenie nienormalnego objawu notowa
nia cen bydła w tygodniu ubiegłym.

Na tut. targowisku zauważono obecnie 
brak dobrego bydła, co jest zrozumiałe z 
uwagi na fakt, że bydło z łąk nie jest tak 
dobre, jak bydło z chlewa, (az)

Konserwy mięsne
Przemysł konserw mięsnych należy 

do dziedzin produkcyj, rozwijających się 
z roku na rok. Szczególnie silnie jest on 
rozbudowany w Wielkopolsce. Powodu
je to wzmagająca się konsumeja na ryn
kach wewnętrznych Polski, jak i wzrost 
zainteresowania polskiemi konserwami 
mięsnemi zagranicą.

W r. bież, obserwuje się charaktery
styczny objaw wysokiego zapotrzebowa
nia konserw mięsnych w polskich uzdro
wiskach, dzięki czemu wielkopolski prze
mysł tej branży wykazuje silniejszą i o 
szc-rszym zasięgu ekspansję na rynki b. 
Kongresówki i Małopolski. Ciekawe przy- 
tem, że nasze nadmorskie miejscowości 
kąpielowe nie wykazują zainteresowania 
dla konserw mięsnych. Jeżeli wysyła się 
je do Gdyni, to przedewszystkiem celem 
zaopatrzenia okrętów.

Nie bez pewnej dumy warto podkre
ślić, że eksport na rynki zagraniczne 
wielkopolskich konserw mięsnych rozwi
ja się doskonale i dziś obejmuje swym za
sięgiem najdalej nawet położone rynki 
zamorskie. A więc w pierwszym rzędzie 
stałym odbiorcą są Stany Zjednoczone A. 
P., oraz Północna Afryka. Poza stałemi 
rynkami zagranicznemi, na których lo
kujemy konserwy mięsne z Poznania, w 
grę również wchodzą t. zw. rynki pionier
skie, na które wysyła się próbne partje 
towaru, celem zdobycia nowych, stałych 
możliwości wywozowych. Wymienić tu 
należy m. in. Japonję, Indje Zachodnie, 
Meksyk i Australję.

Mimo tak stosunkowo dużych możli
wości eksportowych dla wielkopolskiego 
przemysłu konserw mięsnych, stwierdzić 
należy, że wywóz ich zmniejszył się od 
czerwca rb. o ca 10 proc. Wyjaśnia się 
to ograniczeniami dewizowemi, oraz u- 
trudnieniami, jakie powstają przez włą
czenie do handlu eksportowego półurzę- 
dowego pośrednictwa handlowego, (az.)

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Waluta francuska na dolnym punk

cie złota. W dniu 14 bm. na giełdzie pary
skiej przy otwarciu dolar osiągnął górny 
punkt złota, w związku z czem należy się 
liczyć z odpływem pewnych ilości kruszcu 
z Francji do Ameryki. Poza tem w dalszym 
ciągu dewizy na Zurych i na Amsterdam 
notowane są w Paryżu w okolicach górne
go punktu złota. Pozostałe notowania de
wiz w Paryżu nie uległy większym zmia
nom. Na innych giełdach walutowych nie 
zaszły żadne ciekawsze zmiany.

(k) Obieg polskich monet srebrnych i 
bilonu w dniu 10 bm. wynosił (w miljonach 
zł — w nawiasach obieg w dn. 31 lipca): 
ogółem 414,34 (409,22), z czego na monety 
srebrne przypada 330,58 (326,15), bilon 
niklowy i bronzowy 83,76 (83,07),
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Nad trumną ś. p. prof. 
Stan. Niewiadomskiego

Jak już doniosły depesze, w dniu 
15 sierpnia w jednem z sanatorjów 
lwowskich zmarł po krótkiej chorobie 
wybitny muzyk, ś. p. prof. Stanisław 
Niewiadomski. Strata, jaka zgon ten 
dotyka polska kulturę muzyczna, jest 
dla nas tem boleśniejsza i bliższa, że 
Zmarły od kilku lat współpracował 
stałe w naszem piśmie, zasilając jego 
łamy świetnemi artykułami z zakresu 
muzykologji i życia muzycznego.

Ś. p. Stanisław Niewiadomski zmarł, 
licząc lat 77, a więc w wieku, który 
zdolność twórcza i jasność myśli za
chował, ale w którym, obejrzawszy się 
za siebie, człowiek może swój życiowy 
dorobek zsumować i ocenić. Dorobek 
prof. Niewiadomskiego poważny jest 
i wartościowy. Zanim fachowe pióra 
za.jma się jego szczegółowym omówie
niem i ocenę tego dorobku, uwieńczo
nego przed kilku laty nagrodą mu
zyczna m. Warszawy — dziś, w dniu, 
kiedy doczesne szczątki świetnego mu- 
zj'ka spoczna na cmentarzu lwowskim, 
trzeba choć pokrótce nad jego spuści
zna się zatrzymać.

Twórczość ś. p. prof. S. Niewiadom
skiego szła w kilku kierunkach, na 
różnych drogach zdobywając znako
mite rezultaty. Jako kompozytor po
święcił się przedewszystkiem tworze
niu pieśni polskiej, tworząc kompozy
cje o nieprzemijającej wartości, które, 
¡jako żelazne pozycje, weszły do reper
tuaru chórów. W- tej dziedzinie jego 
dorobek sięga liczby około dwustu 
kompozycyj. wśród nich najbardziej 
znane sa pieśni do słów M. Konopnic
kiej, A. Asnyka, K. Makuszyńskiego, 
M. Gawalewicza i in.

W dziedzinie muzykologii spuści
zna ś. p. prof. S. Niewiadomskiego 
jest równie cenna. Jego wnikliwe, głę
boko w psychologię twórców sięgające 
monografje Fryderyka Chopina i Sta
nisława Moniuszki pozostaną warto- 
ściowemi pozycjami w naszej litera
turze muzycznej, Cennym do niej 
wkładem jest również dokonane przez 
znakomitego muzykologa tłumaczenie 
dzieła E. Hanslicka p. t. „O pięknie w 
muzyce“.

Działalność pedagogiczna prof. Nie
wiadomskiego obejmuje całe pięćdzie
sięciolecie. Wychował zastępy kompo
zytorów i muzykologów, pracując 
przez lat trzydzieści — od roku 1887 do 
1917 — jako profesor w konserwato
rium lwowskiem, skąd powołany został 
następnie do Warszawy. Do roku 1927 
uczył w warszawskiem konserwato
rium, aby następnie objąć stanowisko 
dyrektora Instytutu Muzycznego. Nie
strudzony w pracy dużo czasu poświę
cał organizacji życia muzycznego w
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Polsce. Ostatnio od kilku lat piasto
wał godność prezesa Stowarzyszenia 
Krytyków i Pisarzy Muzycznych.

Ważnym wreszcie działem pracy 
prof. Stanisława Niewiadomskiego na 
polu polskiej kultury muzycznej je.st 
jego działalność publicystyczna i kry
tyczna. Przez trzy lata prof. Niewia
domski redagował własne pismo „Ga
zetę muzyczna“, zamieszczając w niej 
liczne rozprawy i krytyki swego 
pisma. Dał się też poznać, jako prele
gent dla szerokich warstw, wygłasza
jąc cieszące się duża popularnością 
pogadanki radjowe.

Czytelnicy naszego pisma znaja

Łódź pod znakiem zjazdu Stronnictwa Narodowego

W Łodzi podczas sobotnich uroczystości wielotysięczne tłumy manifesto
wały przeciw socjal-komunie, niosąc w pochodzie transparenty z napisami: 
„Tak jak w 1920 r. naród zdławi komunę!“, „Komunizm i socjalizm — 
dzieci żydowskie“, „Śmierć żydo-komu nie!“, „Precz z socjalistami, sługami

Ży dów!"

Srebrny jubileusz „Sokoła“ na Winiarach
Obchód dwudziestopięciolecia istnienia 

gniazda sokolego na Winiarach odbył się 
w święto Wniebowzięcia M. B. przy udzia
le wszystkich organizacyj miejscowych. 
Po zbiórce na boisku „Sokoła“, nastąpił 
wymarsz do kościoła parafialnego, gdzie 
uroczyste nabożeństwo odprawił ks. prób: 
Kaczorowski.

W pochodzie wyruszno następnie do 
sali zebrań „Sokoła“ na boisku, gdzie od
było się zebranie jubileuszowe. Zagaił je 
prezes gniazda-jubilata, dh. Kędziora, wi
tając obecnych.

PO ZAMKNIĘCIU OLIMPIADY
XI igrzyska olimpijskie należą już 

do przeszłości.
Przez IG dni Berlin, a z nim całe 

Niemcy żyły w szale olimpijskim. Mi
nister Goebbels może sobie z duma po
wiedzieć, że cel został osiągnięty, i to 
zarówno zagranica, jak i wewnątrz 
kraju. Na organizację igrzysk nie 
szczędzono miljonów. Organizacja by
ła wzorowa. Medale złote, srebrne i 
bronzowe sypały się jak z rogu obfito
ści.

Te same Niemcy, które przed czte
rema laty nie odegrały w Los Angeles 
poważniejszej roli, które w lekkiej a- 
tletyce nie wzięły żadnego złotego me
dalu, zadowalając się w ogólnej punk
tacji igrzysk szóstem miejscem z 39 
punktami (3 pierwsze, 13 drugich i 4 
trzecie), podczas gdy przed nimi była 
Ameryka 198 p., Włochy 64 p., Francja 
47 p. i Finlandja 43 p., po czterech ła
tach wybiły się w sporcie na czoło.

Niewątpliwie pewna rolę odegrał 
tu własny teren, własna publiczność. 
Dwa te atuty, chociaż bardzo waż
ne, nie miały takiego ciężaru gatun
kowego, aby można im przypisać 
decydujące znaczenie. Przyczyna tego 
tkwi głębiej, tkwi w obecnej psychice 
młodzieży niemieckiej. Słusznie mini
ster spraw wewnętrznych powiedział 
na przyjęciu niemieckich olimpijczy
ków w ubiegły piątek, że zwycięstwa 
te nie sa dziełem przypadku, lecz sta
nowią wyraz siły, która wzbudził na
rodowy socjalizm również i w sporcie 
niemieckim.

Ten szalony rozmach niemieckiej

świetne pióro ś. p. prof. Stanisława 
Niewiadomskiego z jego artykułów, 
pojawiających się w naszym „Felieto
nie Kulturalnym“ i w „Dziale Kultury 
i Sztuki“. Od kilku lat informował on 
gruntownie a ciekawie o połskiem ży
ciu muzycznem w swych artykułach, 
dając jasne, syntetyczne obrazy róż
nych jego działów i dziedzin. Polskiej 
kulturze muzycznej ubywa pracownik 
o dużej zasłudze. Pismo nasze traci w 
nim nieodżałowanego współpracowni
ka, stylistę o świetnym talencie zwię
złości i przejrzystości, specjalistę o du
żej kulturze.

Cześć Jego pamięci!

Na przewodniczącego obrad poproszono 
wiceprezesa Dzielnicy Wlkp., dh. T. Po- 
widzkiego, który wskazując na ideały so
kole. wezwał gniazdo-jubilata do dalszej 
pracy — do 50-lećia — dla dobra narodu 
i państwa.

Pamięć zmarłych działaczów sokolich 
uczczono gorącem wspmnieniem, którego 
wysłuchano, stojąc.

Sprawozdanie, obrazujące rozwój i 
pracę gniazda w ciągu dwudziestopięcio
lecia odczytał sekretarz gniazda, dh. Sta
nisław Jakubczak. Deklamację okolicz-

siły narodowej dokumentował się na 
każdym kroku. Zawodnicy walczyli z 
niespotykanym u innych narodów za
cięciem, co podkreślali liczni dzienni
karze zagraniczni. Korespondent fiń
skiej „Huvudstad Bladet" z Helsinek 
bardzo trafnie podkreślił w swem pi
śmie, że „Niemcy obecne dysponują za
sobem sił o najwyższej potencji. Taka 
młodzież gotowa jest wyładować swoją 
energję bojową w każdym kierunku".

Dla nas, Polaków, minione igrzy
ska olimpijskie nasuwają przykre re
fleksje.

W roku 1932 w Los Angeles zaję
liśmy 13 miejsce z 12 punktami (2 
pierwsze, 1 drugie i 4 czwarte). Przez 
ubiegłe cztery lata nietylko, że nie 
posunęliśmy się ani o krok, lecz cof
nęliśmy się.

Na usprawiedliwienie naszej klęski 
berlińskiej kierownik ekspedycji olim
pijskiej znalazł tylko jeden argument, 
a mianowicie, że Polska jest zbyt mło
da w sporcie, argument, który powta
rza się w ostatnich latach zbyt często. 
Mamy przecież uniwersytet sportu, 
„Centralny Instytut Wychowania Fi
zycznego“, mamy „Państwowy Urząd 
W. F. i P. W.“ i jego komórki okręgo
we i powiatowe, a mimo to nie zoba
czyliśmy realnych wyników tej pra
cy. Twierdzimy, że nasza klęska 
berlińska, gdyż tylko o klęsce można 
mówić, nie jest dziełem przypadku, 
lecz wynikiem stosunków, panujących 
w Polsce pod wielu względami, do 
czego powrócimy.

neściową wygłosił z wielką swadą mały 
„sokolik“ Jusik.

Uroczystym momentem zebrania jubi
leuszowego było rozdanie dyplomów, któ
re otrzymali pp.: prezes Adam Kędziora, 
Jakób i Wincenty Pokrywkowie, Stani
sław i Jerzy Trittowie, Franciszek Urba
niak i Bolesław Kapela.

Liczni mówcy składali życzenia towa- 
rzystwu-jubilatowi, m. in. ks. prób. Ka
czorowski i delegat gniazda sokolego w 
Gdyni. Do urozmaicenia uroczystości 
przyczyniły się piękne śpiewy chóru Ko
ła Śpiewu „Gędźba“.

Z okazji jubileuszu odbyła się po po
łudniu zabawa, urozmaicona grami to- 
warzyskiemi i popisami gimnastycznemi 
członków gniazda-jubilata. (kl.)

Nowe więzienie za mil jon zł
Departament więziennictwa min. 

sprawiedliwości kończy budowę wiel
kiego więzienia na Kresach wschod
nich. We wrześniu ma być oddany do 
użytku nowy gmach więzienny w Dub- 
nie, przeznaczony dla 300 więźniów. 
Koszt budowy nowego więzienia wy
nosi około miljona złotych.

W Berezie Kartuskiej
W obozie izolacyjnym w Berezie 

Kartuskiej przebywa obecnie 263 osób. 
Są to wyłącznie komuniści, Białorusi
ni i Ukraińcy.

Kotejka górska 
po drugiej stronie Tatr

Nowy Targ. (PAT). Władze cze
skie przystąpiły ostatecznie do budo
wy kolejki linowej na trasie Tatrzań
ska Łomnica — szczyt Łomnica, 
której długość ma wynosić 6 km 618 
metrów.

Na całej trasie projektowane są 4 
stacje, z których początkowa ma być 
zbudowana w Tatrzańskiej Łomnicy 
obok hotelu Praga, druga na szczycie 
1157 (bez nazwy), trzecia przy Kamien
nym Stawie, ostatnia na szczycie 
Łomnicy.

Dotychczas została ukończona pra
ca nad wyrębem i oczyszczeniem prze
strzeni na całej trasie i obecnie przy
stąpiono do ustawiania słupów, które 
mają podtrzymywać linę. Budowa 
pierwszych dwu stacyj ma być ukoń
czoną w końcu bieżącego roku, zaś 
ukończenie dalszych dwu stacyj ma 
nastąpić do końca sezonu letniego 
1937. Przy budowie tej kolejki zatrud
nionych jest 250 osób.

Przy utrudnieniem wypróżnieniu 1 
niewłaściwem trawieniu naturalna wo
da gorzka Franciszka-Józefa oczyszcza 
niezawodnie przewód pokarmowy, re
guluje działanie jelit, wzmacnia żołą
dek, regeneruje krew, uspakaja nerwy, 
przyczyniając się do dobrego samopo
czucia. Zalecana przez lekarzy.
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Potworne morderstwo
Cz ę s t och owa. (Teł. wl.) Gród 

jasnogórski żyje pod wrażeniem 
strasznej zbrodni, dokonanej wobec 
olbrzymich tłumów pątników przez 
40-Ietnią Janinę Szymańską na osobie 
podmistrza fabrycznego Nadułskiego.

Gdy tłum pielgrzymów oczekiwał 
na rozpoczęcie nabożeństwa, podbie
gła do stojącego na schodach, wiodą
cych na płac jasnogórski, ze swym 
7-letnim synkiem podmistrza Na- 
dulskiego, jakaś kobieta i nożem rzeź- 
nickim poderżnęła mu gardło. Nie 
zadowoliwszy się „ tem, zbrodniarka 
zaczęła zadawać swej ofierze dalsze 
ciosy, aż wreszcie utopiła mu nóż w 
sercu, tak że nieszczęśliwy skonał na 
miejscu.

Zbrodniarkę niezwłocznie areszto
wano. Okazało się, że jest to 40-łetńia 
Janina Szymańska, którą Nadułski 
jako młodą dziewczynę sprowadził z 
Żyrardowa w charakterze służącej do 
swego domu. Przyrzekając dziew
czynie ożenek, utrzymywał z nią 
przez szereg lat bliższe stosunki. 
Ostatnio Nadułski, nie żyjący z żoną, 
zerwał z Szymańską, która powzięła 
na skutek tego plan strasznej zem
sty, wprowadzając go w czyn wobec 
tłumów pątników.

hrem oazy tuczy
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Sirens

WIADOMOŚCI POTOCZNE Wtorek I środa
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Agapiła m., Firmma I Ludwika b.t Marjana I 
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

BronWawa | Bolesława

Słońca: wschód 4,39, zachód 19,12 
Długość dnia 14 godzin 33 minut 
Księżyca: wschód 6,15, zachód 19,08 
Faza: 1 dzień po nowiu.

Ważne numery telefonów:
Pogotowia rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72, przy Ryn
ku Jeż. 77-08, przy ul. Mars®. 
Focha (narożn. Niegolewskich) 
77-82, PI. Świeokrzyski 49-80, 
przy ul. Zielonej (nar. Strze
leckiej) 50-35.
Biuro Posłańców 28-36 
Pocztowe biurr, zleceń: 49-27 
Dokładny czas: 55-66.

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wol

ności 13; Apt. pod Złotym Lwem, St. Rynek 75; 
Apt. przy pl. Sapieżyńskim 1; Apt. na Chwali- 
szewie. 76 Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, ul. Kra
szewskiego 12. Łazarz: Apt. przy Parku Wil
sona, ul. Marsz. Focha 47. Wilda: Apt. pod 
Korona, Górna Wilda 61. Debiec: Apt. przy 
ul. Debiokiej 6. Sołacz: Apt. przy ul. Mazo
wieckiej 12. Główna: Apt, przy Krzyżu, ul. 
Główna 19. Starolęka: Apt. miejscowa.

W niedzielę rano na szosie stęszew- 
skiej, pomiędzy Żabikowem a Komor
nikami, za znanym tam skrętem, 
wjechał na drzewo samochód, prowa- 
dz°ny przez p. Maksymiliana Staśkie-

wstrząsu odniósł poranienia i potłu
czenia p. Staśkiewicz, którego po pro
wizorycznym opatrunku lekarskim 
przewieziono dorożką samochodową 
do Grodziska.

poznnniH

Echa dramatu 
przy ut. Szwajcarskiej

Ze szpitala miejskiego zwolniono 
w tych dniach urzędnika P. K. U. w 
Poznaniu, Czesława Szymkowiaka. 
Podczas głośnego zajścia, które wy
nikło na tle nieporozumień z zoną 
Antoniną, usiłującą wyprowadzić się z 
mieszkania przy ul. Szwajcarskiej 4, 
Szymkowiak, jak już donosiliśmy, po
strzelił żonę i usiłował wystrzałem w 
usta pozbawić się życia. Mimo strza
łu, wymierzonego w usta, poranienie 
Szymkowiaka nie było ciężkie. Praw
dopodobnie kula odbiła się i zdołał ją 
wypluć, gdyż śladu pocisku nie zauwa
żono nawet przy prześwietleniu apara
tem roentgenowskim. Stan poranio
nej wskutek postrzałów Szymkowia- 
kowej, uległ również znacznej popra
wie. Jest nadzieja, iż niebawem się 
wyleczy.

Po zwolnieniu Szymkowiaka ze 
szpitala, przesłuchiwał go okręgowy sę
dzia śledczy Włodarczak i pozostawił 
na wolnej stopie, (kl)

PODZIĘKOWANIA
— * Podziękowanie. Komitetowi kier

maszu na rzecz kościoła Chrystusa Od
kupiciela na Osiedlu Warszawskiem, oraz 
wszystkim Szan. ofiarodawcom i gościom 
— składam tą drogą staropolskie „Bóg 
zapłać!“ — Ks. Cżesław Grzonka.

WIECZORY, KONCERTY
— * Otwarcie pawilonu koncertowego 

w parku Wilsona. W środę, dnia 19 bm. 
o. godz. 19,30 nastąpi uroczyste otwarcie 
pięknego pawilonu koncertowego w par
ku Wilsona. Orkiestra Symfoniczna stół, 
m Poznania pod dyrekcją jej dyrektora, 
dr. Zygmunta Latoszewskiego, odegra 
wielki program symfoniczny. Jako so
listkę pozyskano świetną wiolinistke Eu- 
genję Umińską, która odegra z towarzy
szeniem orkiestry koncert skrzypcowy 
Mieczysława Karłowicza.

— * Koncert „Arionu“. W sobotę w 
Ogrodzie Zoologicznym męski chór „A- 
rion“ urządził w cyklu bezpłatnych kon
certów popularnych swój pierwszy kon
cert. Mimo niepogody zeszło się wiele pu
bliczności, która z zainteresowaniem przy
słuchiwała się pięknie przez mistrzowski 
chór wykonanym utworom muzyki rodzi
mej. Lachmana „Ostatni Mazur“, w któ
rym odznaczył się solista z nadzwyczaj 
miłym głosem, bisowano. Śpiewacy ze 
swym dyrygentem Aleksandrem Kli- 
chowskim na czele, zebrali liczne okla
ski za sumiennie przygotowany i dobrze 
wykonany program. Przy fortepjanie a- 
kompanjował młody Jerzy Klichowski.

ipL)
KRONIKA MIEJSCOWA

— * Wydzierżawienie obwodów rybac
kich rzeki Warty nr. 84 i 85. Zarząd miej
ski w Poznaniu zwraca interesowanym u- 
<vagę na to, że na wydzierżawienie obwo- 
lów rybackich rzeki Warty nr. 84 i 85 zo
stał ogłoszony przetarg, który odbędzie 
się w Poznaniu, pl. Sapieżyński 9, I pię
tro, dnia 12 września 1936 r. Warunki 
dzierżawy są podane w obwieszczeniu, o- 
głoszonem w „Orędowniku“ zarządu stół, 
m. Poznania z dnia 7 sierpnia rb. nr. 38, 
poz. 147.

— * Zabawa S. N. Po zjeździe woje
wódzkim, członkowie Stronnictwa Naro
dowego zgromadzili się na zabawie w sali 
restauracji St. Heyduckiego. Bawiono się 
ochoczo do ranka, a na zakończenie zaba
wy uczestnicy zgromadzili się w sali ta
necznej i odśpiewali „Hymn Młodych“.

— * Powodzenie kiermaszu śródeckie- 
go. Kiermasz śródecki cieszył się nadspo- 
dziewanem powodzeniem. W dwie godzi
ny po rozpoczęciu kiermaszu zabrakło już 
fantów, niebawem wypróżniony był cał
kowicie bufet. Sukces finansowy kierma
szu był całkowity, dzięki czemu parafja 
gródecka zdobyła, zdaje się, już wystar
czające fundusze na odnowienie pięknego 
iościoła św. Małgorzaty (kl.)

_ ♦ Ceny detaliczne wedl. zarządu miejs. «
tri. 12 bm. Mleko nfezbiera-ne: cena najniższa

1 litr 0,18 zł, cena najwyższa za 1 litr zi, 2na najcUtśza za 1 litr 0.18 zl, jaja za 1 wt. 
¡,07 zł, twaróg za 1 kg 0.60 zł M
L kg 2,GO zł, mleczarskie za 1 kg 2,30—¿W u-

RÓŻNE
_ ♦ Konkurs wyżłów dowodnych

„Łowca Wielkopolskiego“. Zapowiedzia
ny na dni S, 9 i 10 września rb. konkurs 
wyżłów dowodnych w Komaszycach pod 
Inowrocławiem i rewirze leśnym Rejna, 
wzDudził wielkie zainteresowanie. Kon
kurs organizuje „Łowiec Wielkopolski 
przy współudziale Kujawskiego Kola My
śliwskiego w Inowrocławiu jako oddzia
łu „Łowca Wielkopolskiego“. Najlepsi 
myśliwi zgłosili już swoje psy, między 
innemi duża liczba zgłoszeń jest z War
szawy. Dalsze zgłoszenia przyjmuje se- 
kretarjat „Łowca Wielkoplskiego“ w Po
znaniu na Piekarach 5. Powołano już 
jury, której przewodniczącym jest pre
zes Pomorskiego Towarzystwa ł świec
kiego. dr. 1 1’bowicz z Chojnic. Za nai 
lepsze wyniki przewidziane są trzy na

wieża, przemysłowca z Grodziska w 
Wielkopolsce.

Wskutek uderzenia o drzewo sa
mochód uległ rozbiciu i ciężkiemu u- 
szkodzeniu. Od rozbitych szyb i

grody pieniężne oraz upominki honoro
we i przybory myśliwskie, (kl)

— * Wielkopolski Związek Myśliwych
komunikuje, że zapowiedziany jesienny 
konkurs rasowych psów myśliwskich od
będzie się w Strzeszynie pod Poznaniem 
w dn. 20 i 21 sierpnia. W bogatem w drze
wostan łowisku odstrzelona zostanie pod
czas konkursu znaczna ilość zwierzyny, 
tak, że wszystkie, popisujące się psy, bę 
dą mogły wykazać swą wszechstronną 
tresurę tak polną, leśną, jak i wodną. — 
Część zgłoszonych psów, po odbytych pró
bach i konkursie, wystawiona będzie na 
sprzedaż, a tern samem kupujący będzie 
miał możność widzieć i sprawdzić wszech
stronną tresurę, użyteczność i zachowa 
nie się danego psa podczas polowania.

Uprzejmie prosimy pp. hodowców ra
sowego psa myśliwskiego o wczesne zgła
szanie do konkuru swoich psów i to naj
później do dnia 19 sierpnia na przepiso
wych formularzach, które otrzymać moż
na w sekretariacie WZM., Poznań, ulica 
Młyńska 9, I p. w godzinach od 10—13,30.

Wyjazd do Strzeszyna z Poznania z 
głównego dworca kolejowego o godz. 7,50 
rano.

Z TARGU
— Dnia 17 b. m. na placu Sapieżyńskim pła

cono (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: maelo wiejskie 1,25—1,30, masło 

mlecz. 1,30—1,40, twaróg 0.20—0.25, Śmietana 
(litr) 1,00—1,20, mleko (litr) 0,17—0,20, jaja men
del 0,90—0,95.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—3.20, 
kaczka 2,00—2.50, gęś 2,50—3.50. gołębie (para) 
0,80—1,00. para kurcząt 1.60—2,50.

Mięso: wieprzowina U 75—1,00, wołowina 
0,60—1,0(1 cielęcina 0.70—1.20, skopowina 
0,80—1,20 slomna 0.85—0 90, smalec 1,15—120, 
mózg cielęcy 0.40.

Ryby: szczupak 130—1,40, węgorz 1,30—1,40, 
lin 1,10—1,20, leszcz 0,50—0,80, biała ryby 
0,20—0,40, sandacz 1,60—1,80, sum (dziel.) 1,50— 
1,60, karp 1,20—1,30, karaś 1,00—1,20, ryby śnięte 
20—30 gr mniej.

Raki: mendel 0.80—2,00
Jarzyny (w groszkach): ziemniaki S—4, 

szpinak 10—15, buraki pęczek 10, pietruszka 
(pęczek) 10, seler (sztuka) 10—15, rabarbar 
5—10, zielona sałata 3—5 rzodkiewki (peczek) 5, 
marchew (pęczek) 5. kalafjor 10—40, cebula ml. 
5, groszek 20—30 pomidory 5—10, fasola żółta 
10—15. zielona 10, ogórki mendel 5—15, ka
pusta biała (główka) 5—10, włoska 10—15, modra 
10—20.

Owoce: jabłka 10—30, gruszki 10—30, owo
ce suszone 0,80—1,00, brzoskwinie 0,70—1,00, 
śliwki 20—30. mirabele 25—30, borówki 15—20, 
winogrona 70—90.

Grzyby: Kurki Ciście) 15—20, grzyby mie
szane 15—25, borowiki 15—40, maślaki 15—20, 
pieczarki 20—30.

Troski mieszkańców Poznania
— * Jeszcze o wodomierza 1 opłatach 

kanalizacyjnych. Od jednej z naszych 
Czytelniczek otrzymujemy list, w którym 
skarży się na praktyki zarządu miejskie
go. Posiada ona domek w Starółęce przy 
ul Bystrej, zamieszkały przez dwóch loka
torów. Domek ten, nabyty w lipcu 1934 
r., przynosi 25.50 zł dochodu miesięczne
go, z czego po opłacie różnych wydatków, 
związanych z utrzymaniem obiektu, nie 
pozostaje absolutnie nic. I teraz znów 
trzeba płacić rachunek za naprawę wo
domierza. Koszta tej naprawy (32,50 zł) 
przekraczają nawet rachunek za zużycie 
wody od lipca 1934 r. do połowy bieżące
go roku (31,80 zł). Gzem sobie wytłuma
czyć duży koszt naprawy wodomierza — 
brzmią słowa listu — trudno <’'->*-’•0Hy 
zrozumieć, tak jak niesposób pojąć, cze
mu kazano zapłacić za korzystanie z ka
nalizacji. której w Starółęce dotychczas 
niema, (sb).

„Foto - Express" Majewski — Poznań
Zdjęcie nasze przedstawia uszko

dzony samochód, u którego rozbite 
zostały szyby, pogięte błotniki i u- 
szkodzona maska, (kl)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zaginięcie. P. Pelagja Obst z Po

znania (ul. Kolejowa 40) doniosła policji, 
że 18-letnia jej pasierbica Urszula Obst, 
która od 16 lipca przebywała u krewnych 
w Wejherowie na Pomorzu, wyjechała 
stamtąd w dniu 11 sierpnia w kierunku 
Poznania i dotychczas nie wróciła. Za
giniona jęst wzrostu około 1,65 m, szatyn
ką o piwnych oczach i pociągłej twarzy. 
Ubrana była w granatowa sukienkę, be
żowy kapelusz i biało-granatowe buciki. 
Zachodzi podejrzenie, czy p. Obstówna 
uległa wypadkowi, (kl.)

— * Przyjaciel ugryzł. Wczoraj wie
czorem na stacji pogotowia ratunkowego 
(66-66) udzielono pomocy lekarskiej nie
trzeźwemu Tadeuszowi S. z ul. Krętej. — 
Miał on bolesną ranę na ręce, pochodzącą 
od ugryzienia. Według opowiadania, 
najpierw zaczęło się od wódki, a potem 
był spór, podczas którego przyjaciel u- 
gryzł go w rękę, (kl.)

— ' Ze straży pożarnej. Ubiegłej no
cy wzywano miejską straż pożarną na ul. 
Mostową 34 z powodu zapalenia się sa
dzy. W ciągu dnia była straż pożarna na 
ul. Przemysłowej 34. Jeden z przechod
niów zauważył wydobywający się z ubi- 
kacyj fabryki Dziabaszewskiego dym i 
wezwał straż. Paliła się puszka z'fosfo
rem, którą strażacy wynieśli na podwórze 
i zasypali piaskiem, (kl.)

— * Zamachy samobójcze kobiet. Z 
mostu chwaliszewskiego usiłowała rzucić

Krowa przyczyną katastrofy
W sobotę o godz. 19,10 w odległości 

3 km od Obornik wydarzyła się ka
tastrofa autobusowa.

Gdy autobus Wielkopolskiej Spół
ki Komunikacyjnej, kursujący na łi-

obsługa została lekko pokaleczona, z 
pasażerów zaś nikt nie doznał żadnych 
obrażeń.

Na marginesie tego wypadku war
to zauważyć, że aczkolwiek istnieją

Przewrócony autobus pod Obornikami
nji Szamotuły — Oborniki, znalazł 
się pod Obornikami, na szosę wybiegła 
krowa, powodując rozbicie się autobu
su. Katastrofa nie przybrała na szczę
ście groźnych rozmiarów, gdyż tylko

się do Warty Anna Brzdziel. Powstrzy
mano ją jednak w porę i odstawiono do 
aresztu policyjnego, gdyż wszczęła ona; 
awanturę z przechodniami. Niedoszła 
samobójczyni była nietrzeźwa. — Ustalo
no też nazwisko kobiety, która w nocy na' 
sobotę rzuciła się z mostu chwaliszew- 
skiego do Warty i utonęła. Jest to 29-let- 
nia Franciszka Dudziak z Wielkich Gar- 
bar 32, znana jako kobieta półświatka- —- 
Zwłok jej nie odnaleziono, (kl.)

— * Pęknięcie rury wodociągowej. Na 
Czartorji 8 pękła w niedzielę wieczorem 
rura wodociągowa. Przywołana straż po
żarna zatamowała wylew wody. (kl).

— * Skutki zapomnienia. Przy ulicy 
Żupańskiego 4 zapaliło się w mieszkaniu. 
Jeden z sąsiadów, zauważywszy wydoby
wający się oknem dym, przywołał straż 
pożarną, która ogień stłumiła. Okazało 
się, że właściciele mieszkania przy wyj
ściu nie wyłączyli elektrycznego żelazka, 
od którego zapaliły się pozostawione na 
stole materjały. (kl.)

— * Wypadek przy przetaczania wago
nów. Podczas przetaczania wagonów w 
pobliżu głównych warsztatów kolejowych 
uległ wypadkowi 50-letni robotnik kolejo
wy Michał Łeracz. Wpadł on pod wa
gon, przyczem odniósł zgniecenie palców 
u stpy. Przywołane na miejsce wypadku 
Pogotowie Związku Lekarzy (55-55) po 
doraźnym opatrunku przewiozło p. Lera- 
cza do lecznicy kolejowej, (kl.)

— * Uratowany od utonięcia. W nie
dzielę o godz. 16, w pobliżu Szeląga, prze
jeżdżający kajakiem pp. Helena Golczan- 
kówna i Bogdan Dembiński, usłyszeli 
krzyk tonącego, który dwukrotnie zanu
rzał się w wódę i wypływał. Kajakowcy 
podjechali natychmiast do tonącego i rzu
cili mu wiosło, za które chwycił. Wkrót
ce przyciągnięto go przy pomocy wiosła 
na brzeg w stanie zupełnie wyczerpanym. 
Uratowany, który podał się za Franciszka 
Zajączkowskiego, dziękował serdecznie 
swoim wybawcom, (sb.)

przepisy drogowe, niewielu ich prze
strzega, na co winny zwrócić uwag« 
nasze władze. Jak nas informują, szo
fer me ponosi winy, (rk)

i
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Z wystawy kościańskiej
W pierwszych dwóch dniach zwiedziło wystawę 25 tysięcy osób

Kościan, trzynastotysięczne miasto 
powiatowe, przeżywa swoje piękne 
ani. W dniu 15 bm. nastąpiło otwarcie 
wystawy rolniczo-przemysłowej, która 
potrwa do niedzieli 23 b. m. włącznie.

Wystawa odzwierciedla życie go
spodarcze i kulturalne całego powiatu 
kościańskiego. Już zewnętrznie wy
stawa robi nader estetyczne wrażenie, 
przedewszystkiem uderza piękna de
koracja, mianowicie cała ulica Maya,

która prowadzi ze śródmieścia na te
reny wystawowe, jest pięknie udeko
rowana biało-czerwonemi chorągwia
mi, zaś przed budynkiem sokolni o- 
grodnicy urządzili przepiękne klomby 
i trawniki oraz posadzili szereg różno
rodnych krzewów.

Głównym gmachem wystawowym 
jest szkoła powszechna, tam też na 
parterze i trzech piętrach rozgościła 
się większość wystawców, szczególnie 
zaś wystawia tu swoje eksponaty rze
miosło, kupiectwo, niepośledni' dział 
zajmują organizacje społeczne, kultu
ra i sztuka, wychowanie fizyczne oraz 
bogaty dział historyczny. Trudno było
by nie wymienić w tem miejscu stoi
ska, które obrazuje całokształt boga
tej twórczości słynnego kompozytora 
muzyki kościelnej, ś. p. ks. prałata dr. 
Józefa Surzyńskiego, którego grobo
wiec znajduje się na cmentarzu ko
ściańskim. W tym też dziale wysta
wiają młodzi malarze ziemi kościań
skiej, jak Stefan Bech, Bronisław 
Kurkowski, Marja Urbanówna. Nader 
bogata jest prywatna kolekcja obra
zów słynnych malarzy polskich, jak 
Fałata, Axentowicza i innych. W dzia
le historycznym znajdujemy też naj
świeższe wykopaliska ze Słonina, pow. 
kościańskiego. W czasie od 28. 7. do 
8. 8. 36. odkopano tam cmentarzysko 
z wczesnej epoki żelaznej (800 do 500 
lat przed Chrystusem). Ż pośródŁfoz- 
maitych zbiorów myśliwskich ' na 
szczególną uwagę zasługują trofea, 
które przywiózł z Afryki p. Hent-
schel ze Śmigla.

Organizacje społeczne wykazują do
bitnie na wystawie swój niezwykły 
dorobek. Na czoło tych organizacyj 
wysunęły się zrzeszenia katolickie, jak 
Katolickie Stów. Kobiet, Katol. Stów. 
Młodzieży żeńskiej i męskiej oraz Ka
tolickie Stów. Mężów.

Do tego dochodzą pomocnicze or
ganizacje, jak kółka włościanek i zie-

KRONIKA POLICYJNA
— * Na gorącym uczynku. Na gorą

cym uczynku kradzieży zegarka z kiesze
ni p. Gustawa Bajera (ul. 27 Grudnia 41 
ujęto Sylwestra Nowaka (ul. Kościelna 
nr. 29). Nowak odprowadzał wieczorem 
p. Bajera do domu i w bramie usiłował 
mu skraść zegarek, (kl.)

— * Czyje rzeczy? W komisariacie I 
Przy placu Wolności 12, znajduje się sa
kiewka z pieniędzmi, znaleziona przy ul. 
Bronisława Pierackiego, trzy klucze, zna
lezione na Walach Kościuszki, wykaz oso
bisty na nazwisko Hieronim Ćiastowicz 
i czarno-polerowana płyta marmurowa.

TAN POGODY
W POZNANIU

17 sierpnia 1936
Temperatura 7 godz. + 17,1
Ciśnienie

7 godz. 758,8 mm. wysokie
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie
Wiatr
7 godz. kierunek wschodni, szybk. 3 m/sek. 

Temperatura w dniu 16 sierpnia br. była:
najwyższa + 24,1. o godz. 15 
najniższa X 13,6 o godz. 5 

Prognoza pogody na daie/ jutrzejszy:
W ciągu dnia pogodnie i ciepło, umiar

kowane wiatry południowo - zachodnie, 
skłonność do wyładowań.

mianek. Bardzo bogato przedstawia 
się tu hafciarstwo, koronkarstwo oraz 
dziedzina gospodarstwa domowego. 
Nagrodzono w tym dziale wiele prac 
złotemi i srebrnemi medalami. Rów
nież działalność „Sokoła“ okręgu ko
ściańskiego nagrodzona została złotym 
medalem.

Dział rzemiosła, który obsadziło 
ponad 50 wystawców, wykazuje, że 
doprawdy w tej dziedzinie możemy

konkurować śmiałot z rozmaitemi wy
robami zagranicznemi. Handel i ku
piectwo reprezentuje ponad 20 wy
stawców. Wszystkie stoiska w tych 
działach odznaczają się wielką staran-

znaleziona w bramie domu przy ul. Ko
ziej. — W komisarjacie IV przy ul. Krę 
tej przechowuje się czarną damską toreb
kę lakową z zawartością 5,20 zt i drob
nych przedmiotów. — Na posterunku poli
cyjnym w Starołęce przechowuje się dwa 
worki ziemniaków, pochodzących z kra
dzieży. Właścicieli wymienionych przed
miotów narazie nie ustalono, (kl.)

KRONIKA SADOWA
— * Świętokradcy przed sądem. Przed 

sądem grodzkim w Poznaniu stanęli Wa
lenty Skrzypczak, Adam Wdowiak i Ma
ksymilian Gajewski ze Swarzędza, oskar
żeni o świętokradztwo.

Oskarżeni w dniu 16 maja rb., po na
bożeństwie majowem, wtargnęli do ko
ścioła parafialnego w Swarzędzu i zabrali 
monstrancję pozłacaną, kielich, dwie am
pułki, tacę oraz z rozbitej puszki kilka
naście złotych. Wartość skradzionych 
naczyń kościelnych, określono na około 
600 zł. Świętokradcy, dokonawszy ohyd
nego czynu, naczynia kościelne połamali, 
część ukryli w polu, część zaś sprzedali 
paserom w Poznaniu. Policja wskutek 
otrzymanych wiadomości wszczęła poszu
kiwania za skradzionemi rzeczami i zna
lazła je w polu. Wkrótce też aresztowała 
sprawców. Oskarżeni przed sądem nie 
przyznali się do winy, obciążając jeden 
drugiego, wobec czego sąd odczytał ich 
pierwotne zeznania, złożone w śledztwie.

Po przesłuchaniu świadków oraz prze
mówieniu prokuratora Gołaskiego oraz o- 
brońcy oskarżonych, sąd wydał wyrok, 
skazujący Skrzypczaka i Wdowiaka na 
kary po 1 roku więzienia, Gajewskiego 
zaś sąd uznał winnym udzielenia pomocy 
przy sprzedaży rzeczy, pochodzących z 
kradzieży i za to skazał go na karę 9 mie
sięcy więzienia, (m.)

1 WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. W związku z świętem cu

du nad Wisłą w Gnieźnie odbyły się dwa ob
chody jeden oficjalny, a drugi t. zw. Frontu 
Morgę«, (br)

— Dnia 23 b. m. odbędzie 6ię w 
Czerniejewie trzeci zjazd straży pożarnych 
powiatu gnieźnieńskiego z udziałem straży po
żarnych powiatu gnieźnieńskiego z udziałem 
straży pożarnych z Wrzeźni, Mogilno, Środy i 
Nekli połączonego z zawodami konkursowemi.

— Sąd okręgowy w Gnieźnie miał rozpatry
wać sprawy niejakiego Stanisława Chudoby, 
wybitnego członka P. P. S. lewi-cy, oskarżonego 
o zniewagę rady miejskiej w Gnieźnie oraz prze
chowywanie ulotek komunistycznych. Rozpra
wa sadowa odbyć sie nie mogła, albowiem Chu
doba mimo prawidłowego wezwania na rozpra
wę się nie zjawił. W myśl wniosku 'oskarżycie
la publicznego sad wydał postanowienie areszto
wanie oskarżonego.

— Na ławie oskarżonych zasiedli Seweryn 
Szu-dobaj, Władysław Puóka, Bogucki i Rataj- 
czakówna, oskarżeni o czynny opór i znieważe
nie posterunkowego, który miał polecenie odpro
wadzić do aresztu Szu-dobaja. Na podstawie 
prezwodu sadowego skazano Szudobaja na 7 
miesięcy wiezienia Pućkę na umieszczenie w 
zakałdzie porawczym. Boguckiego na 13 mieś, 
wiezienia i Ratajczakówne na 2 miesiące are
sztu.

— Z mieszkania przy ulicy Kilińskiego 11, 
skradziono garderobę męska, bieliznę, nakrycia 
stołowe łącznej wartości 475 zł.

— W areszcie osadzono Emila Czerni eok i-ego 
z Boronowa za przejazd koleją z Inowrocławia 
do Gniezna bez biletu, (br)

— ♦ INOWROCŁAW. Na kuracji w Ino
wrocławiu bawi powieściopisarz i dramaturg 
polski p. Stefan Kiedrzyńsiki z Warszawy.

— Towarzystwo Czeladzi Rzeźnicko-Wędli
niarskiej przy Cechu Rzeźnickim w Inowrocła
wiu obchodziło 35-ciolecie swego istnienia, połą
czone z poświeceniem nowego sztandaru,

— Stanowisko budowniczego powiatowego po 
śp. Bigo przejął p. inżynier W. Zwarósz.

— Funkcje ekonoma w klasztorze markowie- 
kim objął O. Wrodarczyik z Kod ni a n. Bugiem.

nością i dobrym smakiem.
Na dziedzińcu szkoły powszechnej

rozgościł się przemysł z kilkunastu 
wystawcami, a dalej na placu przy 
rzeźni znajdujemy żywy inwentarz. 
Ciekawe są hodowle królików i drobiu, 
poza tem niemało znajduje się nagro
dzonych już na rozmaitych wystawach 
okazów rasowych koni i bydła.

W dużej sali „Sokoła“, jak i w 
przyległych salkach, znajdujemy naj

milszy bodaj dla oka dział ogrodnic
twa, bogato reprezentowany przez 
wszystkich niemal ogrodników z po
wiatu. W sokolni także znajduje się 
stoisko narodowej „Gazety Polskiej“,

Do pomocy duszpasterskiej przydzielono O. su
perjonowi Adamskiemu z Markowie O. Wróbla 
ze Śląska.

— Pięć lemieszy skradł z majętności Skal
mierzyce Władysław Wesołowski i oddał je Ign. 
Kantowiczowi z Łęgna a tenże zkolei prze
znaczył łup złodziejski niej Józefowi Imańskie- 
mu. Sprawa sie wydała .i-sąd skazał Wesołow
skiego na miesiąc, a paserów Kantowicza i 
Imańskiego na 6 miesięcy wiezienia.

— W zagrodzie rolnika Kazimierza Kubskie- 
go w Kijewie pod Gniewkowem (pow. inowroc
ławski) wybuchł groźny pożar, który doszczęt
nie strawił wielką oborę )■ ¿winiarnię. W mo
rzu ognia spaliło sie żywcem przeszło 40 sztuk 
bydła i 22 świnie. Spłonęło też wiele narzędzi 
gospodarskich. Stratę oblicza się na 70 tysięcy 
złotych. Przyczyna pożaru narazie nieustalona. 
Dochodzenia prowadzi policja, (c)

— * KOŚCIAN W dniu 15 bm. odbyło się 
tu poświęcenie nowego gmachu K. K. O. pow. 
kościańskiego. Aktu poświecenia dokonał ks. 
prób. Bednankiewicz. K. K O. pow. kościań
skiego nabyła przy ulicy Aleje Kościuszki obok 
narożnika ul. Nadobrzańskiej hotel „Victoria“, 
który częściowo przerobiono na biura. Ogólny 
koszt to jest nabycie i przeprowadzona przerób
ka gmachu waha się około 80.000 zl. Kapitały 
własne K. K. O. wynoszą 361.245,35 zł.

— Doroczny zjazd kobiet katolickich pow. 
kościańskiego odbył się tu w dniu 10 bm. O 
godz. 9 udały się licznie zebrane członkinie do 
kościoła farnego na uroczyste nabożeństwo, któ
re odprawił ks. prób. Bednarkiewicz. Po nabo
żeństwie wygłosił ks. prób. Bednarkiewicz do 
zgromadzonych stosowne przemówienie. W dal
szym ciągu programu zjazdu zwiedzono wysta
wę rolniczo-przemysłową, a po połudn. zaś o 
godz. 1 odbyło się pod przewodn. prezeski p. 
p. Wandy Chłapowskiej zebranie zjazdowe w 
hotelu Warszawskim z bardzo interesującym 
wykładem p. dr. Wojciechowskiej.

— Tow. śpiewu Ilarmonja w Śmiglu wysta
wiło w dniu 15 bm. wieczorem na terenach wy
stawy bardzo udane dożynki, a w dniu l(j bm. 
zaś zespól parafji bonikowskiej „wesele ko
ściańskie“.

— Pow. Tow. Kółek Rolniczych odbyło pod 
przewodnictwem prezesa p. Chłapowskiego wiel
kie zebranie wszystkich członków Kółek Rolni
czych w powiecie. Na zebraniu ref. rolniczy p. 
Kitzermann wygłosił treściwy referat na temat 
aktualnych spraw rolniczych na terenie powia
tu. Po zebraniu nastąpiło wspólne zwiedzenie 
wystawy.

— Wielkie tradycyjne doroczne dożynki u- 
rządziło K. S. M. w Kokorzyn.ie. Program do
żynkowy obejmował o godz. 2 objazd żniwiarek 
i żniwiarzy wozami przez wioskę, poczem na
stąpiło tradycyjne wręczenie wieńców z stosow
nym staropolskim ludowym śpiewem i tańcami.

— Koleje powiatowe w Kościanie wydają do 
23. bm., to jest na czas trwania wystawy rolni
czo-przemysłowej następujących zniżek kolejo
wych: 50 proc, zniżki dla osób zwiedzających 
wystawę za okazaniem wr drodze powrotnej bile
tu wstępu z wystawy i 75 proc, zniżki dla zbio
rowych wycieczek szkolnych.

— Pielgrzymka w liczbie 150 osób wyruszyła 
do Częstochowy.

— Zapowiedziane na dzień 15 bm. przez 
Stronnictwo Ludowe, Naród. Partję Robotn. i 
Związek Hallerczyków zebranie publiczne n.ie 
odbyło się z powodu mię udzielenia. zezwolenia 
przez władze administracyjne. Zebranie pu
bliczne zwołają wyżej wymienione organizację 
w najbliższych dniach, (mik)

— * LESZNO. W tych dniach w godz. przed
południowych została najechana przez taksów
kę samochodową Janina Cieślewiczówna, lat 8. 
Dziecko doznało poważnych obrażeń. Ofiarą 
wypadku opatrzył na miejsca dr. Lewandowski, 
który polecił ją umieścić w szpitalu.

Z POMORZA
— * TORUŃ. Zapowiedziane na dzień 15 bm. 

manifestacje N. P. R„ Chrześcijańskiej Demo
kracji i Związku Hallerczyków (t. zw. Krantu 
Morgę«) wypadły bardzo blado. Na wiecu w o- 
grodaie „Tivoli“, na którym przemawiał b. po
seł N. P. R. Popiel, zgromadziło sio około 250 
osób), z)

— * TORUŃ. W ud. tygodniu organ NPR 
„Obrona Ludu“ uległ trzykrotnej konfiskacie.

— W dniu „Oudu nad Wisłą“ odbyły sie u- 
roczystości z udziałem wojska. Po mszy polo- 
wej na placu w pobliżu starostwa odbyła sie de
filada i zawody lekkoatletyczne.

— Nastąpiło tu otwarcie wielkiej wystawy 
pszczelarskiej w hali wystawowej na bydgo- 
skiem przedmieściu. Wystawa obfituje w cały

przy którem zbiera się w skarbonkę 
dobrowolne datki na samolot „Chro
bry“.

Całość robi wrażenie imponujące. 
Miejmy nadzieję, że wystawa ożywi 
i podniesie życie gospodarcze.

Zainteresowanie wystawą jest nad
zwyczajne. W pierwszych dwóch 
dniach zwiedziło ją około 25 tysięcy 
osób. Przyczynia się do tego niewąt
pliwie bardzo niski wstęp (30 groszy 
od osoby, wycieczki ponad 20 osób —■ 
10 groszy od osoby), dalej piękna po
goda oraz dogodna komunikacja kole
jowa i autobusowa.

Pobyt zwiedzającym umila przy-1 
grywająca stale orkiestra, poza tem w 
sobotę wieczorem tow. śpiewu „Har-

mon ja“ ze Śmigla wystawiło udatnie 
„Dożynki“, a w niedzielę organizacje 
społeczne z Bonikowa „Wesele ko
ściańskie“.

szereg ciekawych eksponatów. _ W ub. sobotę » 
niedziele odbył sie ogólno-polski zjazd pszczela
rzy, na którym wygłoszono szereg referatów 
i omówiono ważne zagadnienia, związane z ho
dowlą pszczół.

— Organizowany na dzień 16 bm. przez Roz
głośnie Pomorską „Pociąg w nieznane" w ostat
niej chwili został odwołany ze względu na nie
korzystne warunki atmosferyczne.

— Wicewoj. Szczepański i dyr. Dobrzycki do
konali otwarcia ruchomej wystawy turystycznej, 
która została przeniesiona do wagonów kolejo
wych. Celem wystawy jest propaganda morza 
i Pomorza. W poniedziałek pociąg- wystaw a wy
ruszy do Gdyni, a następnie na objazd, woje
wództw zachodniej i centralnej Polski.

— Nieujeci sprawcy dokonali grubego wy
bryku przerzucając drut przez -przewody elefetr. 
wysokiego napięcia, przez co wywołali krótkie 
spięcie. Ul. Bażyńskich i ognisko parafjalme 
przez dłuższy czas pozbawione były światła. Po
licja prowadzi dochodzenia.

— Wskutek przeprowadzenia torów tramwa
jowych przez t. zw. „Łuk Cezara“ ruch tram
wajowy został wstrzymany na odcinku Plac 
Bankowy — ul. Różana i odbywa sie z przesia
daniem. (z)

Aresztowanie działacza 
socjalistycznego

Toruń, (z). Ostatnio z polecenia 
sądu okręgowego w Gnieźnie policja 
toruńska aresztowała sekretarza socja
listycznych związków klasowych Chu
dobę, który poprzednio działał na te
renie Wielkopolski.

Chudoba objął stanowisko sekreta
rza po tragicznie zmarłym ś. p. No
wickim, który zginął podczas krwa
wych demonstracyj bezrobotnych na 
Placu Teatralnym w dniu 8 czerwca.

Aresztowanego osadzono w więzie
niu sądowem przy ul. Piekary. Ze 
względu na tajemnicę śledztwa dalsze 
szczegóły podamy później.

Aresztowanie Chudoby wywołało w 
sferach robotniczych wielką konster
nację.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: .T. K. 10,—,

razem z poprzednio pokwitowanemi 310,'50 zł.
Na chleb św. Antoniego: J. K. z prośba w

pewnej sprawie 10,—, razem z poprzednio po
kwitowanemi 16 zł. \

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 14 b: m wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Ref. urz. wojew. Florjan Porzych i stud. U. 
P. Helena Raszejówna; handl. Władysław 
Kosmowski i fryzjerka Stefanja Ciesiolków- 
na; krawiec Ignacy Piontek i Krystyna 
Ratajska w Zabhkowie, powiat poznański: 
księgowy Daniel WCeke i Dorota Arwówna w 
Bydgoszczy: blacharz Wacław Tomaszewski i 
rob. Marjanna Michalakówna; szof. mech. Wła
dysław Jurgaw.ka i służ. Józefa Matuszczaków- 
na; urz. bankowy Walter Haberkorn i książk. 
Lisbeth Bunzel; ref. urz. skarb, mgr. praw Fran
ciszek Płocieniak w Włocławku i C.izela Simo 
nówna; handl. Stefan Knjawiński i Józef® 
Mizgalska; modelarz w drzewie Józef MenzfelS 
'„Marja Czwojdzińeka; rob. Józef Goślmski (5 
Wanda Grzybowska.

iYiarjan ooKta.rczak, 1 rok; Teresa 
towna 10 mieś. 3 dni; Rozalja Gańcza 
domu Niebudkówna, 60 lat; Bronisława I 
wieżowa z domu Schonertówna, wdowa 
Józef Borucki, szewc, 55 lat; Irena Bielś 
zawodu, 40 lat; Pelagja Kaszuba, ku
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Makabryczna skrzynka
Niesamowita praktyka sądowa lat ubiegłych — Gra o życie

Przed pięciu dziesiątkami lat ist
niało w stanie Arkansas U. S. A. pra
wo, które dawało skazanemu na śmierć 
osobnikowi możność uratowania w o- 
statniej jeszcze chwili swego życia.

Prawo to oparte było na starodaw
nych obyczajach szczepów indyjskich, 
pozwalających zasądzonemu na karę 
śmierci, stoczyć raz jeszcze walkę o 
swoje życie. Różnica była jednak ta, 
że w Arkansas delikwent nie walczył, 
lecz — grał o swoją głowę.

Z okazji półwiekowej rocznicy znie
sienia tego osobliwego miejscowego 
„prawa“ amerykańskiego, je-dno z 
prawniczych pism angielskich zazna
cza: Nie można przypuścić, by prawo
dawca, umożliwiając skazańcowi wy
dobycie się z śmiertelnej opresji przez 
proste wyciągnięcie „szczęśliwego“ lo
su, kierował się względami humanitar
nemu W rzeczy samej „przywilej“, 
którym obdarzono zasądzonego, uwa
żany być musi za zgoła zbyteczne prze
dłużanie mu niesamowitych tortur 
psychicznych. Dla oskarżonego, naj
straszniejszą chwilą jest bezwątpienia 
ta, kiedy komplet sądzący udaje się na 
naradę: jest to kulminacyjny moment 
niepewności. Ogłoszenie wyroku śmier
ci, aczkolwiek samo przez się niemniej 
wstrząsające, ustala jednak już jasny, 
pozytywny fakt, a jasność co do swego 
losu, stwarza dla człowieka względny 
spokój i rezygnację. Natomiast wyrok 
śmierci wydany w Arkansas przed 
pięćdziesięciu laty, wtrącał skazańca 
ponowni© w straszliwy wir rozpaczy 
zmieszanej z nadzieją. Ślepy traf da
wał mu szansę nietylko uniknięcia 
stryczka, ale i odzyskania natychmiast 
wolności.

Przy każdej egzekucji ustawiano u 
stóp szubienicy niedużą skrzynkę z 
drzewa cedrowego, posiadającą dwie 
szufladki. W jednej z nich umieszczo
na była kartka z napisem „tak“, w dru
giej z napisem „nie“, stanowiących po
niekąd odpowiedź na pytanie, czy wy
rok ma być wykonany, czy nie. Ner
wowe napięcie człowieka, mającego sa
memu, przez proste wyciągnięcie szu
fladki, zadecydować o swojem „żyć al
bo nie żyć“, musiało być -wręcz niesa
mowite, gdyż zdarzały się wypadki, że 
delikwent nie chciał korzystać z orze
czenia makabrycznej skrzynki i szedł 
wprost pod szubienicę.

W związku z tą barbarzyńską prak
tyką władz sprawiedliwości stanu Ar
kansas, razu pewnego miało miejsce 
niezwykłe wydarzenie. Według ist
niejącego zwyczaju, sędzia, który wy
głosił wyrok śmierci, winien był w 
przeddzień egzekucji wypisać własno
ręcznie obie kartki „losowe“ i umieścić 
je w szufladkach skrzynki.

Sędzia William Foster, siedząc w 
swym gabinecie urzędowym przy biur
ku, na którem stała złowróżbna skrzyn
ka, nakreślił był już i włożył do jednej 
z przedziałek kartkę z napisem „tak“, 
drugą zaś, niezapisaną, trzymał niezde
cydowanie w ręku... „Głupie prawo, 
dające zbrodniarzowi, którego winę 
bez reszty udowodnił prze-wód sądowy, 
możność uchylenia się od zasłużonej

Pierwszy koncert światowy 
z Ameryki

Niebywałą atrakcją międzynarodowej 
wymiany programów radjowych będzie 
koncer|, którego data ustalona została na 
ostatnim Zjeździe Międzynarodowej Unji 
Radiofonicznej na dzień 20 września godz. 
21.00. Już dzisiaj mogą się radiosłuchacze 
poznać ze szczegółami tego niezwykle cie
kawego koncertu, transmitowanego ze 
Stanów Zjednoczonych Północnej Amery
ki. Audycję tę, która trwać będzie pół go
dziny, przygotowuje Columbia Broadca- 
sting System i National Broadcasting Com
pany.

Audycję rozpocznie transmisja z nad 
największego wodospadu świata — Niaga- 
ry. Huk tego olbrzyma wodnego rozlegnie 
się na falach eteru, dając iem samem wy
obrażenie o swej potętee ? grozie.

Program koncertu obejmuje muzykę 
indyjską w wykonaniu autochtonów, za
mieszkujących obszary państwa, utwór 
kompozytora amerykańskiego oparty na 
tematach indyjskich, oryginalną balladę 
cowboyską z akompaniamentem gitar i 
taniec amerykański. Druga część koncertu 
obejmuje religijne pieśni murzyńskie, któ
re odśpiewa chór murzynów, pieśń Ste- 
pheńa , Foster‘a, popularne kompozycje 
murzyńskie oparte na oryginalnych me
lodiach w wykonaniu charakterystyczne
go jazzu murzyńskiego. Wreszcie koncert 
zakończony zostanie ludowemi melodiami 
anglo-amerykańskiemi, górali wschodu, o- 
raz utworem koncertowym, opartym na 
tychże melodiach

kary... Niechaj skona na stryczku!“ 
Pak widocznie rozumował w duchu sę
dzia Foster, gdyż po chwili i na drugiej 
kartce zakreślił feralne: „tak“. Wkrót
ce potem skrzynka, zawierająca w obu 
swych szufladkach orzeczenie śmierci, 
ustawiona została na placu egzekucji.

Aliści w nocy nawiedziły Fostera 
straszne wyrzuty sumienia, potęgujące 
się z minuty na minutę. W końcu nie 
wytrzymał, a ponieważ dostęp na plac 
stracenia był niemożliwy, więc udał się 
do celi skazańca, któremu wyznał swój 
nieprawny czyn. „Johnie Rist!“ — 
rzekł do delikwenta — „możesz jutro 
obwieścić na polu kaźni o moim niesu
miennym postępku, powołując się na 
moje świadectwo!“

John Rist ctas dłuższy milczał po-

Francuskie Polesie
Łódka jedynym środkiem komunikacyjnym pod Niort

W deparamencie Deux Sevres w pobli
żu miasta Niort, miejsca urodzenia marki
zy de Maintenon, ciągną się na przestrze
ni kilku kilometrów bagniska, poprzecina
ne licznemi rzekami i strumieniami. Kraj
obraz tu łudząco podobny do słynnego 
„lasu sprewalskiego“ pod Berlinem, pra
starej siedziby Wenedów, gdzie dziś 
jeszcze spotkać można zapadłe, zupełnie 
od świata odcięte wioski, w których lud 
mówi najchętniej językiem swych przod
ków, a nawet kazania wygłaszane bywają 
w języku wendyjskim.

Warunki życia zarówno w Lesie 
sprewałskim, jak i w bagniska.ch pod 
Niort, mutatis mutandis, nie wiele się 
różnią od warunków naszego poleszuka. 
Łódka jest jedynym środkiem komunika
cyjnym mieszkańców tej strefy. Długa, 
od środka kształtną linją spływająca ku 
dziobowi, łódka ta służy zarówno jako 
„pojazd“ do Kościoła, jak i do sprzętu sia
na, czy zboża uprawianego na spłachciach 
ziemi wydartej bagniskom.

Panuje tu niczem niezamącony spokój. 
Śpiew ptaków i poryk bydła lub zrywają
ca się z łąk i pól ochocza piosenka pra
cujących, są tu jedynemi odgłosami życia.

Przed tysiącami lat nizina Niort była 
częścią zatoki morskiej, do której wpada
ły wody rzeki Sèvre. Morze naniosło tu 
pokłady piasku i gliny, stanowiące pod
stawowy składnik gleby. W X111 wieku 
podjęto pierwszą próbę osuszenia bagni- 
ska. Za panowania Henryka IV prace te 
przeprowadzali fachowi inżynierowie 
flamandscy pod kierownictwem holender
skiego inżyniera Bradleya. Dopiero pod ko
niec XVII wieku udało się znaczną część 
bagniska osuszyć i uzyskać 50.000 ha zie
mi pod uprawę rolną. Dalsze 35.000 ha 
tworzą łąki i pastwiska, ciągnące się szero-

Nowy cud świata
Księżyc motorem — Gigantyczny projekt — Miasta wyrastają 

z pod ziemi
Przed ludzkością stoi straszliwe wi

dmo: co będzie, gdy się wyczerpią zapa
sy węgla na ziemi? Staną nasze fabryki 
i warsztaty, miasta i. wsie pogrążą się w 
ciemnościach, na ziemi zapanuje martwo
ta ogólna. Ale już niestrudzony i prze
widujący umysł ludzki szuka nowych 
źródeł energji, by uniezależnić ludzkość 
od węgla i zażegnać grożącą planecie na
szej katastrofę. Już buduje się centrale, 
czerpiące swą energję z ciepła słonecz
nego, inni myślą o bczpośredniem wyzy
skaniu energji elektromagnetycznej na
szej ziemi i naszej atmosfery, jeszcze in
ni snują fantastyczne plany o wyzyskaniu 
siły rotacyjnej ziemi. Do najbardziej re
alnych wszakże projektów należy kon
cepcja, polegająca na wyzyskaniu siły 
przyciągania księżyca, która m. in. ujaw
nia się naocznie w dopływie i odpływie 
morza.

Na pograniczu Stanów Zjednoczonych 
i Kanady wykonuje się od pewnego już 
czasu gigantyczne dzieto, które właśnie 
tę energję księżyca zaprząc ma do pro
duktywnej pracy człowieka. Inicjatorem 
jego jest inżynier amerykański G. P. 
Cooper. Nie jest on pierwszy, któryby 
dopływ i odpływ morza usiłował wyzy
skać dla celów wytwarzania energji. Do
tychczasowe wszakże próby ograniczały 
się jedynie do zużytkowania albo od
pływu, albo dopływu morza, w następ
stwie czego zakłady odnośne czynne 
mogłyby być tylko przez pół doby, co 
oczywiście rentowność ich stawiałoby pod 
znakiem zapytania. System inżyniera 
Coopera natomiast umożliwi bezustanne 
utrzymywanie w rucłiu całego zakładu.

Prezydent Boosevelt. osobiście intere
suje się tworzącem się dziełem. Elek
trownia księżycowa powstanie nad zato
ką Passamaąuoddy, gdzie różnica po
ziomu morza w czasie dopływu i odpły
wu szczególnie jest wielka. Obecnie 15 
tysięcy robotników zajętych jest tamże 
przy wznoszeniu olbrzymich tam, dłu
gości do 4 km i wysokości do 40 m, któ
re tworzyć będą ogromny basen, mający <

sępnie, potem twarz jego nagle rozja
śniła się. Wycię.gnął rękę do Fostera, 
którego dłoń mocno uścisnął, mówiąc: 
„Dziękuje wam, sędzio Williamie Fo
ster, za uratowanie mi życia! Wielki 
Boże, więc żyć będę i odzyskam wol
ność!“ Sędzia szybko opuścił celę wię
zienną przekonany, że skazaniec do
stał pomięszania zmysłów.

Nazajutrz delikwent, sprowadzony 
pod szubienicę, ku niemałemu zdumie
niu obecnego przy egzekucji Fostera, 
szybko, bez nan^słu wyciągnął jedną 
z szufladek skrzynki i włożywszy bły
skawicznym ruchem wyjętą kartkę w 
swe usta, połknął ją. Niezwykły ten 
czyn obecni przypisywali zrozumiałe
mu zdenerwowaniu skazańca... Ponie
waż przy sprawdzaniu okazało się, że 
pozostała w drugiej przedziałce kartka 
opiewała: „tak“, więc nie mogło być 
wątpliwości, że zasądzonemu udało się 
wybrać kartkę z orzeczeniem uwalnia- 
jącem. To też John Rist uzyskał wol
ność. Kr.

kim zielonym pasem po obu stronach roz
lewiska wód, uj-tych w silne klamry wa
łów, chroniących nizinę przed powodzią. 
Na tamach spotyka się co kilkadziesiąt 
metrów chaty stróżników, dozorujących 
stan obwałowań.

W przeciwieństwie do suchej części 
bagnisk, wałami osłoniętej przed powo
dzią, istnieje druga, otwarta dla każdego 
przyboru wód, t.zw. część mokra, tworząca 
właściwe bagniska poprzeżynane syste
mem kanałów odwadniających, dzielą
cych obszar cały na niezliczone parcele. 
Na łąkach tych pasą się stada, które 
dostarczają codziennie tyle mleka, że 
oprócz konsumcji miejscowej, wcale zna- 
niej, (rolnik francuski zwykł odżywiać się 
dobrze i dba najpierw o siebie, później 
dopiero o potrzeby miasta) starczy jeszcze 
na wyrobienie codziennie 35.000 kg. dobre
go śmietankowego masła, chętnie nabywa
nego przez paryżan. Jedynie drogi, łączą
ce poszczególne wsie na tern „Polesiu“ 
francuskiem” — to rzeki, rzeczki i kanały, 
na których słychać miarowy plusk wio
seł przewożących ludzi, sprzęt, czy bydło. 
Długie, smukłe łódki są tu jedynym „po
jazdem“. Dla przewożenia zbiorów lub 
bydła, rolnik tych okolic posługuje się 
łódką specjalnego typu, czworokątną, 
której ładune krówna się ładunkowi nor
malnego wozu żniwnego. W czasie dłu
gich nieraz podróży rzecznych ulubionym 
przysmakiem tubylczej ludności jest wę
gorz. Specjalnością okolic jest węgorz z 
wody z białą fasolką, która jest najczę
ściej w tych okolicach hodowaną rośliną 
strączkową.

Tak zwane „Bouillitures d’anguilles“ 
(zajazdy, gdzie podają gotowanego węgo
rza, przyprawionego „a la poitevin“), pro
sperują tu świetie.

chwycić dopływającą wodę morską. Od
powiednie urządzenia turbinowe umo
żliwiać będą utrzymanie w ruchu 
zakładów tak podczas dopływu, jak i 
odpływu morza. W obrębie tam urządzo
ny poza tern będzie basen, do którego

Miłość za witryną muzealnej gablotki
I.ist miłosny, na wonnym różowym 

papierze ręką zakochanego Filona kre
ślony, lśniący przebogatą gamą tysiącz
nych odcieni uczucia, spływającego wśród 
westchnień na papierze z pod pióra ro
mantycznych Maryl XIX wieku,“ umarł 
śmiercią naturalną. W wieku radja i 
telewizji amor, skrzydlaty bożek miło
ści, porwany wirem współczesnego tem
pa, posługuje się innemi, bardziej współ
czesnemu środkami wymiany myśli.

Długie epistoły miłosne zastąpił tele
fon, a w szczególnie pilnych wypadkach 
depesza, często iskrowa, łącząca w prze
ciągu kilku sekund zakochanych, znaj
dujących się na krańcach świata.

Jak każda rzecz umarła, doczekał się 
i list miłosny swego pośmiertnego 
sonktuarjum. swego muzeum, gdzie za 
szybkami gablotek oglądać będziemy mo
gli czułe listy Napoleona do Józefiny, 
czy też gorące wynurzenia przyszłego 
boga wojny wobec młodej „gąski wiej
skiej”, która oczarowała Napoleona, 
wówczas 17-letniego słuchacza szkoły 
wojennej.

Myśl takiego muzeum prawem prze
ciwieństwa, które sprawia, że najreal
niejszy na świecie naród busnessmanów 
zdobywa się na odruchy naiwnego nieraz 
i tern szczerszego sentymentalizmu i ży- 
jąc. zdawałoby się. tylko dniem powsze
dnim, wykazuje niezrozumiały niekiedy 
kult dla wszelkiego rodzaju muzealnych 

-„rów, powstać mogła tylko w Ame- 
Przy osławionej V. Avenue, sie-

...,;bic plutokracji amerykańskiej, w i

wjeżdżać będą mogły dla zabrania frach
tów statki oceaniczne, które następnie, w 
czasie najwyższego stanu wody, przez 
śluzy wychodzić będą na otwarte morze.

Nie potrzeba dodawać, że nowe te za
kłady, które dostarczać mają bardzo ta
niej energji, posiadać będą daleki zasięg 
i odbiją się głośnem echem w produkcji 
amerykańskiej. Tak Ameryka, jak i 
Kanada czynią już dzisiaj daleko idące 
przygotowania do nowych warunków 
produkcji, jakie stworzy nowa ta elek
trownia. Przemysł w gorączkowem, iście 
amerykańskiem tempie zakłada w bliż- 
szem i dalszem sąsiedztwie elektrowni 
olbrzymie fabryki, szczególnie dla prze
róbki surowców krajowych. Poza tem 
położenie geograficzne Kanady posiada 
jeszcze tę dodatnią stronę, że połączenie 
z Europą jest tutaj najkrótsze. Nad zato
ką Passamaąuoddy wyrosły jakby przez 
noc zpod ziemi całe miasta, które nara- 
zie służą do pomieszczenia zajętych przy 
budowie robotników. Pogranicze między 
Ameryką a Kanadą znajduje się w prze
dedniu nowej prosperity, która dosłow
nie pochodzi... z księżyca, .W i P

Odwiecznie kobiece
Dziwne muzeum otwarto w ostatnim 

czasie w Liverpoolu. Kto pragnie 
dzieć, jakiego różu używała królowa Ne- 
fretete, jakiemi wonnościami nasycały 
swe ciała kurtyzany rzymskie lub grec
kie hetery, jaką ewolucję przeszedł grze
bień w ciągu tysiącletniego rozwoju cy
wilizacji, — niech zwiedzi w Liverpool 
jedyne w świecie muzeum, poświęcone 
kokieterji kobiecej. Kobieta zmienną 
jest... w uczuciach, niezmienną natomiast 
w doborze środków dla zwrócenia na sie
bie uwagi płci silniejszej. Elegantki z 
3200 lat przed Chrystusem taksamo różo
wiły swe wargi i policzki, jak współ
czesne panie, używały taksamo różnych 
wonności, które czyniły je ponętniejsze
mu W tem dziwnem muzeum niezmien
ność natury kobiecej występuje na prze
strzeni tysiącleci z całą wyrazistością.

Walka i przeszkodami 
w Szwajcarji

Komitet szwajcarskiego towarzystwa 
..Pro Radio” podjął gorącą walkę przeciw
ko przeszkodom w odbiorze radjow’ym, 
spowodowanym motorami i aparatami 
elektrycznemu Przeszkody w odbiorze w 
Szwajcarji tem przykrzej dają się we zna
ki mieszkańcom, iż położenie kraju jest 
górskie i cała Szwajcarja pokryta jest 
gęstą siecią elektryczną, uniemożliwiają
cą czysty odbiór radiosłuchaczom.

Pierwsze systematyczne próby walki z 
przeszkodami przez szereg miesięcy od
bywały się przy współpracy urzędu tele
fonicznego miasta Coire, gdzie szczegól
nie złe warunki odbioru skłoniły organi
zatorów akcji do rozpoczęcia tej pracy.

„Pro Radio” stwierdziło, że wielka 
ilość uszkodzonych kabli, lamp elektrycz
nych do oświetlania ulic i transformato
rów była glównem źródłem przeszkód w 
odbiorze. W rezultacie przedsięwzięto 
odpowiednie środki zaradcze. Urzędnicy 
„PrpF Radio“ odwiedzili 4.000 mieszkań, 
zakładów, biur itd. Inspekcja ta uwień
czona została wynalezieniem 1.800 uszko
dzonych aparatów elektrycznych. W, 
przeciągu kilku miesięcy 1.200 z nich mu
siano zaopatrzyć w urządzenia, zabezpie
czające przeciw przeszkodom w odbiorze. 
Obecnie „Pro Radio” prowadzi swą akcję 
w Lozannie, w dzielnicy miasta, gdzie na
tężenie linji tramwajów elektrycznych 
stwarzało najwięcej przeszkód w odbio
rze. Zastosowanie odpowiednich zmian 
technicznych przyniosło już bardzo dobre 
rezultaty.

wspaniałym nowowzniesionym gmachu, 
zbudowanym ze składek milionerów 
amerykańskich, znajduje pomieszczenie 
tysiące pamiątek, w których tlą się nie
śmiertelne odblaski tęczowych skrzydeł 
amora. Obok listów Napoleona i różnych 
pamiątek po licznej plejadzie jego uko
chanych, znajdą się świadectwa flirtu 
Nelsona, idyliczne epistoły M-me de 
Stael, „westchnienia” serdeczne Byrona, 
zaklęte w przecudowne rymy miłosne 
„łzy" Verlaina, naiwne listy amerykań
skich bogaczów wśród cór starego kon
tynentu, szukających dozgonnych towa
rzyszek życia.

Od chwili otwarcia tego dziwnego 
muzeum, przez jasno oświetlone sale 
przesuwa się codziennie długi wąż cieka
wych, zatrzymujących się przed gablot
kami, zawierającemi pamiątki po wiel
kich ludziach i z zainteresowaniem wczy
tujących się w epistoły miłosne wielkich 
generałów i admirałów dwom hołdują
cych bogom — Marsowi i Amorowi.

Busnessman amerykański, żując swą 
gumę, zaduma się nad temi szczątkami 
kultury ostatnich stuleci, tak dalekiej od 
sposobów’ jego życia i odczuwania. Amor 
ten z XVIII i XIX wieku, zmarł, wy
pierany coraz bezwzględniej przez 
wszechwładnego bożka interesu i może 
dlatego właśnie w kraju, który stał się 
niepodziełnem jego królestwem, powsta
ło to nowoczesne muzeum, schronisko 
dla serdecznych pamiątek wieków mi
nionych
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45307 48678 57727 79556 78954 101856 103316 117738 
115650 136835 137650 149010 149316 150957 158522 
158768 172700 178877 181667 184162 187729.

Po zł 200 na nr.:
1178 217 2610 3321 706 38 4177 545 691 966 

5522 663 64 6555 76 820 58 85 7000 240 8437 683 843 
9070 10090 758 85 953 11343 441 78 680 13023 76 
103 230 373 863 042 14347 785 15129 61 305 16644 
17135 578 622 801 960262 18114 539 19000 20017 
145 205 21260 676 731 866 22098 215 554 890 23303 
643 98 24059 597 25191 205 11456 26604 27102 526 
660 28311 652 82 29091 359 415 994 30064 336 497 
31461 92 606 910 68 32384 509 775 906 33192 240 
543 741 U-000 4 202 367 647 740 803 ,35283 398 575 
36364 589 865 37403 43 510 76 82 683 857 992

38652 789 845 30077 170 485 696 783 988 41117 
459 98 569 82 42919 430001 234 506 635 772 44134 
44 468 556 824 952 99 45171 573 46001 42 593 
47149 53 324 499 48925 49636 50078 350 473 51008 
290 372 74 730 52268 377 455 856 53329 952 54152 
686 756 55098 612 747 56406 684 972 57573 806 9 
39 58005 201 11 65 655 59043 118 69 360 713 18 
60120 85 462 505 821 61231 314 3 4 77 438 63 950 
74 62063 587 618 720 67 63217 451 603 45 64020 399 
892 905 65471 66100 230 67012 ,339 562 701 68046 
665 69001 270 576 685 70256 968 72 90 997 71212

60 394 693 72335 604 31 32 845 960 73162 81 
755 909 74178 216 40491 75219 21 320 40« 792.

76245 491 77323 436 728 78106 515 706 79024 
49 161 545 80047 238 775 855 81105 58 411 824 
82010 593 994 83010 225 596 768 84128 246 749 
85630 86197 528 792 87622 763 845 88288 821 89234 
348 86 468 863 90380 467 886 91449 614 92184 31« 
471 93598 773 939 94387 593 694 95073 208 459 623 
96581 949 51 97248 963 98041 145 955 99201 302 
750 100210 319 649 101062 102142 328 52 103421 605 
733 89 98 105122 449 579 689 106231 547 7 9 830 
107077 309 28 758 108358 656 826 920 110042 54 
94 212 14 315 435 45 758 92« 64 95 111123 271 573 
627 768 870 112220 547 746 895 113710 68.

114220 115178 459 745 58 116688 743 46 117259 
407 555 777 118263 706 83 119599 120026 168 742 814 
121034 65 627 939 122441 635 98 758 123011 180 
124494 590 125591 656 772 126262 456 999 127748 
51 129029 130083 798 954 131303 9 473 132076 184 
337 590 903 133186 202 434 94 600 726 134001 8 
439 506 919 135541 622 992 136167 240 455 137215 
722 138233 139644 876 96 140012 272 860 141098 
455 137215 722 1 38233 139644 876 96 140012 272 
860 141098 490 921 34 142053 377 561 887 911 
143075 222 87 487 640 97 144120 386 778 975 145006 
312 416 843 913 146234 48 332 784 147215 99 
148670 149140 51 303 91 150413.

152069 161 574 885 153140 345 425 34 545 154049 
247 539 696 956 155258 534 627 900 156951 158392 
767 833 159470 562 997 160000 111 485 579 603 
161065 153 729 948 162184 924 164103 673 165111 
796 166117 393 167703 945 168638 721 35 64 169558 
600 66 741 170054 116 84 93 171673 895 172339 987 
173009 67 378 174297 361 537 175012 137 61 463 
926 176227 535 710 921 177032 224 328 92 653 
178303 702 838 958 179156 415 73 772 904 28 180017 
134 354 4,3 181013 183388 831 184204 305 24 498 
643 861 185430 627 916 186330 187264 84 446 54 
570 857 987 188616 907 189014 4 4 544 835 190165 
230 353 96 972 191525 192033 551 193027 574 641 
816 194135 905.

Po zł 50 na nr.:
143 205 530 877 926 1164 316 471 558 912 2312 

993 3616 87 4007 315 586 676 940 5220 70 381 727 
833 89 6216 929 8026 174 9152 465 605 10287 573 
885 11042 226 13152 13183 377 14300 13 22 680 
15097 441 506 17 17548 714 18260 380 19600 943 
20019 418 528 21037 489 22414 23198 240 24040

WIELE WYGRANYCH PADA GiflEZNOrChrobrego2?
Tg 1883

552 844 25319 550 654 998 26436 757 933 27136 
423 63 67 522 28282 698 29253 382 836 30132 42 573 
825 994 31021 167 834 32298 904 33659 34344 73 
484 789 914 35154 479 675 772 36231 491 517 37106.

38217 37 39X39 633 753 824 40350 73 516 711 71 
820 41361 731 39 42798 43059 463 678 44076 359 
461 98 45094 208 614 22 46 708 923 40367 47561 73 
811 93 48205 573 886 49064 605 798 978 50025 31 
52076 165 386 433 965 53276 650 54060 150 556 99 
802 55250 447 56299 568 57158 454 58094 398 602 
72 884 60006 610 13 61120 623 778 62163 63064 363 
64035 62 763 860 65329 406 583 840 66339 518 91 
895 67074 546 604 74 889 69149 328 485 917 54 
70443 575 71008 330 98 727 72648 73551 610 962 
74493 816 06 75071 451 84 605 914.

70189 214 472 774 77144 63 562 94 635 78016 
319 618 42 72 714 79077 343 543 744 941 80093 225 
41 770 896 936 86 81139 353 98 448 82549 752 865 
83312 479 724 59 900 84133 84 642 52 85077 20 491 
576 744 86010 551 78 766 873 907 87186 061 825 
93 884442 76 874 89337 570 754 90009 178 371 77 
822 91089 171 799 93131 391 455 556 637 54 769 
940045 410 524 619 916 95005 55 178 879 96153 273 
518 960 98690 99008 305 468 818 101428 51 536 87 
807 66 102283 577 700 885 103016 21 980 1 04296 
779 105075 106327 716 806 958 107033 513 90 851 
90 108114 314 551 780 109094 923 110500 111037
465 567 112061 306 49 113050 271 550 91.

1.14185 .51 886 91 115284 116127 424 520 «0
167117 581 645 78 710 25 1.18X37 595 647 717 54
119002 1 31 202 368 521 764 877 950 120006 216 96
99 678 79 121093 312 13 550,122003 186 524 786 
90 889 123195 419 124746 125097 160 564 126675 
12701« 63 94 461 526 602 ,1 58 760 863 915 129336 
75 790 870 130166 21,1 023 997 131121 425 596 878 
132740 893 133230 447 78 550 134169 73 436 1 33218 
385 559 070 902 90 1 37131 85 138476 520 87 808 
997 139181 501 747 140145 756 829 141045 290 1 40142 
96 320 859 14X592 949 144105 145916 146003 227 
147502 1 48020 21 83 1 04 13 564 1 49355 84 620 706 
1.50139 292 421 609 84 949 101191 300 87 648 735.

152270 354 936 1X3030 113 802 154020 417 781 
155944 157081 359 64 93 474 893 66 75 158054 152 
58 289 320 159084 7X3 160127 55 161429 641 7.36 57 
818 1621.38 64 871 163299 948 164245 836 165780 
860 166096 17.3 640 734 167057 168125 77 169400 571 
763 92 9X3 170695 830 03 960 171240 667 005 172083 
239 74 441 596 724 173059 139 390 744 865 174037 
309 175169 176698 177045 499 178571 661 805 179172 
206 595 180125 910 753 81 900 181191 392 682 734 
182119 482 651 57 774 1 83005 265 73 513 678 1 84-141 
185606 834 180084 275 349 7X3 68 907 187061 406 
586 845 108045 212 769 970 189007 960 190097 197 
268 300 191144 418 192088 260 70 914 193305 19 67 
422 903 194038 134 227 XX5 867 95.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po zł 200 na n-ry:

32 483 1747 921 2329 958 3299 608 4105 69 613 
5069 X31 738 6601 '804.3 169 9637 11448 12046 767 
13148 629 966 14544 700 17028 1X3 303 20440 776 
31097 22650 58 2X3.34 407 25685 20148 80 353 27702 
2S198 29687 99 810 30305 59 659 725 31945 32637 
33459 34604 35600 36217 377,19.

38588 39105 518 89 613 40017 681 4130.3 96 597 
746 40682 44416 45800 46317 598 47818 48180 272 
449 49049 11S 50219 5.3043 54510 942 55X56 56076 
.390 906 57012 174 58366 92« 59308 662 «0277 804 
61202 «2102 682 63017 635 900 641X5 13 06493 67X54 
884 6861.3 69396 445 7(ML76 470 81 71069 127 526 
72036 420 530 74665.

76149 77999 7X509 1« 79324 80110 14 70 816 987
8102.3 14,1 8562.5 86818 88029 89.391 90141 610 91076 
92025 748 93024 942X5 90911 97494 891 98396 826 
99547 XX3 100019 101503 60« 102282 776 1X3295 46« 
104407 1X5719 02 106344 107024 170 108711 109112 
110318 112300 400 113708 973.

114429 11:5607 116605 9X55 119678 118415 668 
119768 1 2X350 829 101425 1221X5 582 749 124074 
289 694 25694 709 126898 1273,3 574 783 128.379 
7X3 131900 134071 471 986 1X5272 934 130201 137742 
887 1.38076 365 563 13X424 141410 60.3 143019 265 
144253 306 145459 703 818 14681« 931 147779 148680 
X50 1 5X345 1 51667.

150152 65 .305 153642 809 154639 165077 367 
166141 80« 975 157152 449 159630 16X316 400 816 
928 162,78 762 163191 105.301 32 1 08007 846 924 62 
169880 995 96 171317 86 848 172288 413 941 176289 
X39 521 854 17X517 181213 314 183402 18449 4 602 
860 185778 915 187X30 1 88180 823 190395 623 1 920X5 
123 818 1X3611 47 194210 .589.

Po zł 50 na n-ry:
1533 846 2662 3036 5084 6707 81 762.3 881 8188 

9439 975 11-888 1.3089 457 14872 15180 17064 18105 
533 1X5X3 20363 21336 483 916 34 22007 30.3 480 
8j 787 97 23090 160 708 35304 884 99 934 26435 594 
842 28077 685 29040 467 945 31348 72 3X500 35 881 
34794 35456 687 36248 349 532 741 37331 521.

38214 30167 40T19 42208 783 44677 95 45398 730 
46846 47195 631 45(057 50951 860 929 53109 55081 
56084 346 909 »4 97725 31 98142 316 77 00342 61618 
62507 63901 65181 66492 67053 835 68991 69016 554 
70930 65 71850 72452 63« 60 74556 690 81d 75191.

70023 378 77196 78458 770 933 79496 596 621 
80314 81537 82369 83684 84764 80584 87562 96 960 
911 21 89215 046 90 90589 93764 94518 95595 323 
97025 969 98095 589 92 99319 432 613 768 100113 
90 102119 490 103795 104929 106080 107273 378 
108289 522 109355 577 687 993 110792 889 113127.

114516 783 893 115000 116199 117289 S65 119507 
447 611 122918 123561 124169 704 873 251X3 81 
126286 128384 985 130980 132153 357 188870 134125 
13.5171 246 136227 791 138189 342 141272 621 143645 
215 1 44094 942 145183 819 943 ,16414 739 841 147108 
1» 495 029 722 59 148793 149952 150238 151280.

152156 570 153685 155082 4X1 902 156075 300 
545 903 157403 158523 159284 460 503 101486 163276 
164153 449 165745 876 167552 168X96 169073 170106 
209 68 1 73141 174177 701 176688 177578 90 17859# 
92 170389 459 1 81465 97 182419 184010 661 185182 
438 188883 190204 721 192009 193529 194263 498 
502 677.

CIĄGNIENIE TRZECIE
Stała dzienna wygrana 25 000 na. 100720.
50 000 zł nr. 116708.
20 000 zł nr. 3697«.
Po 10 900 ał nr. 73056 77929 45524.
Po 5 000 zł nr. 54917 184300.
Po 2 009 zł nr. 5960 41963 51094 61891 137500 

171009.
Po 1 000 zł nr. 4701 171208 180172 187603.
Po 500 zl nr. 234,1 37018 48581 54000 71265

102408 132262 166132 175710 194599.
Po 400 zl nr. 544 40733 50879 69197 83860 85615 

85631 90824 102650 1X5090 138116 150309 176656.
Po 300 zł nr. 44,4 5295 10211 38857 47725 5194« 

6X515 65537 77918 78898 102094 102420 120485
.125409 139412 141667 43389 159454 160709 166926 
174600 182570 194034.

Po 250 zł nr. 19701 11188 11209 263X8 27867 
296X3 29722 30912 X3592 34517 37965 4645.1 58190 
61507 6X600 70627 71001 73114 73381 73868 74027 
78275 92209 96720 97201 101402 , 06190 108631 113979 
120838 126333 138311 138570 141083 152632 160079 
170070 183965 187912 191329 193920.

Po zł 206 na N-ry:
453 14137 .548 231« 570 3306 55 61 44.37 5224 

6102 431 924 7436 537 8122 9614 26 771 10187 520 
X36 11202 704 910 12093 1.3888 14727 1S269 372 
468 75.3 16144 7«2 17358 X51 19768 21011 20084 
867 907 2347.3 695 876 24143 25509 709 26152 606 
976 27.342 814 28413 745 2991.3 30545 65 31598 782 
32061 701 X3464 583 636 34049 64 35832 36043 317 
400 5.37 609 .37351 747.

38909 3X055 897 40406 5.37 847 41332 42260 4.3198 
919 4(6089 47746 48569 881 49476 999 50000 341 
968 51789 X364.3 54689 7.71 55279 57331 747 858 907 
58995 60208 44 50 448 531 7.3 650 61X31 81 1,54 
375 900 62210 .370 64263 306 450 561 65 67419 926 
68X51. 47.7 684 69695 71064 72725 526 73678 64.5 715 
804 74130 341 767 891 75169 208 594.

7641.3 77572 785 964 79970 80563 680 81375 82598 
83319 84817 690 888 85447 679 874 XX7 86097 427 
87015 88752 89,387 90693 91274 361 470 92051 690 
764 93806 661 94734 9.3798 90G 96506 97089 92 609 
91« 100450 087 729 101153 861 102126 46 309 10X5X3 
953 104280 302 105133 649 106877 87 107157 337 
894 1X8037 109443 689 784 807 110357 861 111129 
113485 840.

114059 210 829 92 115219 116463 14797« 11,9108 
274 1 20262 .3X5 707 121676 120236 80 782 123763
9.3.3 89 1 24002 975 125066 178 728 944 1284.30 1294-59 
844 902 136056 656 181511 132058 67 788 133024 
135920 130829 137176 1 38277 800 139692 982 140431 
8S4 14215« 228 547 638 46 902 1 43024 7« 144188 
430 559 1 45606 1 46159 079 147228 914 148320 538 
617 149023 5,26 615 15091.3 151143 907.

152310 729 15.32.39 .«9 551 15448-5 84,2 1515092 879 
94« 156100 400 157001 458 616 979 158127 764 
15X337 488 576.

160359 877 161009 825 162826 163047 110 274 
360 164289 «51 165395 856 1 66307 410 64.3 1 67982 
87 1681X1 393 418 913 170211 1712X3 964 172496
62.3 176374 177049 .302 614 895 178001 609 1 79494 
180304 96 541 181275 829 182225 183119 504 960 
184286 3X2 799 185216 359 975 186140 6.35 782 9.33 
187212 6.38 919 1 88044 272 327 463 681 189481 
190154 191050 822 192890 193003 715.

Po zl 50 na N-ry:
711 947 1 096 119 3X4 453 891 949 2271 805 .37049 

5754 7.351 923 8562 9669 10600 11256 5.31 12627 850 
13X31 914 14864 15366 414 10514 17061 470 670 
18097 80.3 1 9519 215X5 22X05 23187 391 24400 98 
25010 704 8.33 26958 27625 738 930 «7 2X626 .30830 
31970 32367 471 505 34284 565 36400 622 764 88 
37601 3.

.38075 155 41190 518 88« 42.360 43415 44761 450.32 
47672 49055 247 87.3 51667 751 76 877 963 52226 
780 53217 549 58278 59055 60703 61001 1.3 40 411 
664 03(290 64513 65082 68400 69127 437 664 70322 
661 702 71X14 73142 74526 753 75439.

77000 550 942 79624 80025 453 81022 600 82515 
84503 85967 86120 92 87865 88448 9X574 92811 470 
X3O97 572 95049 867 97234 438 100061 681 101.363 
491 102.37« 103066 205 51.3 104363 440 105034 524 
106046 267 812 107260 321 5.36 751 975 108035 280 
1091.32 .309 90.3 1101,37 111492 865 929 112-3X3 113943

114013 204 116160 .350 672 100536 121260 381 
122317 731 976 123367 573 124115 126140 414 128801 
12X609 1.30144 289 6X5 , 31294 668 718 132104 1.35053 
1.30*18 56 1,37005 382 1,38626 140830 88 141666 719 
143147 1 44885 145067 701 147065 .334 148677 151434 
84 754.

152091 169 15.3556 857 1 56020 335 814 941 157275 
158047 299 1 60102 161276 162502 680 1X3345 1 64916 
1035TO 166360 167535 168489 169127 170380 171580 
675 836 172123 175934 17632« ,588 177475 178321 
447 170042 787 181438 182604 183124 908 184443 
501 185X31 186841 187763 801 188874 189730 864 
190019 3« 1X2510 1X1462.

(Opieczętowany 
na skutek interwencji

Żydowski „Nasz Przegląd“ podaje: 
„Donieśliśmy przed kilku dniami, iż w 
związku z masowemi rewizjami i a- 
resztowaniami w Warszawie policja 
przeprowadziła rewizję w lokalu Wol
nomyślicieli Polskich przy ul. Królew
skiej 16. W wyniku tych rewizyj lo
kal został opieczętowany. Jak się o- 
becnie dowiadujemy, na skutek inter
wencji przewodniczącego Ligi Obrony 
Praw Człowieka i Obywatela, prof. Szy
manowskiego, wspomniany lokal z po
lecenia Komisarjabu Rządu został od- 
pieczętowany“,

ILU PASAŻERÓW PRZEWIOZŁY KOLEJE 
W ROKU 1935?

Według ostatnich obliczeń głównego a- 
rzędu statystycznego, Polskie Koleje Pan- 
etwowe przewiozły w roku ubiegłym na 
liniach normalnotorowych 144.206 ty®, pa- 
saperów, t. j. o 1.674 tys. osób mniej, niż w 
roku 1934. . ,

W pociągach zwyczajnych na linjacn 
normalnotorowych przewieziono ogółem 
142.645 ty®, pasażerów, w tern według tary-; 
fy normalnej za biletami jednorazowemi 
17.492 ty®, osób, oraz w ruchu podmiejskim 
za biletami okresowemi 99.732 tys. osób.JW: 
pociągach pośpiesznych przewieziono 1.561 
tys. pasażerów; w tern według taryfy nor
malnej 912 tys. osób.

NOWELIZACJA PRAWA O USTROJU 
ADWOKATURY

Rada naczelna adwokacka wyłoniła ko- 
misję dla nowelizacji prawa o ustroju 
adwokatury.

Dyskutowane są projekty wprowadzenia 
obowiązkowej aplikantury miezsanej (obo
wiązkowość aplikantury sądowej przed 
adwokacką). Poruszane są też kwestie 
zwiększenia uprawnień ministra sprawie
dliwości do zamykania 'list adwokatów f 
aplikantów adwokackich. Mówi się rów- 
nież o ustawowem uregulowaniu kwestji 
podejmowania eię przez adwokatów po raz 
pierwszy obowiązków patrona. W pewnych 
kołach poruszone są też ewentualności za-: 
strzeżenia stażu dla uzyskania przez adwo
katów prawa występowania przed sądem 
najwyższym.

ILU MIESZKAŃCÓW MA LUBLIN
Cyfra ludności m. Lublina wzrastała w 

ostatnich kilkudziesięciu latach dosyć 
szybko, aż teraz rozwój jego znowu został 
zahamowany. I tak w roku 1900 miało mia
sto 46.000 mieszkańców, w roku 1910 lud
ność wzrosła do 66.000, w roku 1921 już do 
94.000 mieszkańców, a w roku 1931 do 
113.000. Od tego czasu nastąpił już tylko 
słaby przyrost ludności tak, że w roku 1935 
liczba mieszkańców Lublina wynosiła 
115.000.

ŁÓDŹ PRZYBIERA LEPSZY WYGLĄD
Dzięki energicznej akcji inspekcji bu

dowlanej domy w Łodzi przybierają wy
gląd czysty i estetyczny. Bardzo wielu 
właścicieli nieruchomości lekceważyło so
bie początkowo zarządzenia zarządu miej
skiego. Dopiero rygor w postaci grzywien 
przyczynił się do tego, że właściciele do-: 
mów przystąpili do odnowienia nierucho-. 
mości. Dzięki temu znalazło pracę około 
2.000 murarzy. (ATE)

I TAK SIĘ ZDARZA_
Przed Sądem Okręgowym w Cieszynie 

rozpoczął się proces o nadużycia przeciw 
b. naczelnikowi więzienia Kazimierzowi 
Beltowskiemu oraz b. podkomisarzowi 
straży więziennej Leopoldowi Fortunie. 
Akt oskarżenia zarzuca oskarżonym, iż 
wspólnie z zastępcą naczelnika więzienia 
Walicą sprzeniewierzyli w latach 1933/35 
większe sumy na szkodę skarbu państwa. 
Walica wypuszczony za kaucją na wol
ność pozbawił eię życia.

Oskarżeni Beltowski i Fortuna nie przy
znają się do winy, twierdząc, że pobierane 
sumy uważali z,a pożyczki, które zamie
rzali zwrócić. Rozprawa, na którą wezwa
no kilkunastu świadków, potrwa kilka dni.
GŁOWA WYZNANIA MUZUŁMAŃSKIEGO 

W POLSCE
Z Wilna donoszą: W październiku uda- 

je się w dłuższą podróż naukową do Indyj 
i Afryki wybitny uczony i głowa wyzna
nia muzułmańskiego w Polsce, mający sie
dzibę w Wilnie mufti dr. Szynkiewicz.

POMNIK DLA POLEGŁYCH 
NA KRESACH

W Szarkowszczyżnie, pow. dziśnieńskie- 
go, została ukończona budowa pomnika 
ku czci poległych bohaterów. Pomnik zo
stał wzniesiony staraniem miejscowego 
kola Zw. Rezerwistów. W podziemiach 
pomnika złożono prochy 5 nieznanych żoł
nierzy polskich, poległych w walkach z 
bolszewikami. Na szczycie tego pomnika 
został umieszczony głaz granitowy z wy- 
rzeźbionemi orłami.
ZASTRZELENIE DWÓCH BANDYTÓW

Koło Zagórzan w pow. lubomelskim na 
Wołyniu, patrol policyjny natknął się na 
dwóch podejrzanych osobników, których 
usiłował wylegitymować. Przytrzymani 
stawili opór, tak że posterunkowi musiełi 
zrobić użytek z broni, kładąc obu trupem. 
Jak następnie stwierdzono, byli to dwaj 
poszukiwani bandyci I.itwinczuk i Soja 
postrach dla całej okolicy.

CENNE MALOWIDŁA NA KRESACH
W Bytemiu, pow. Słonimskiego, znale

ziono w ruinach b. świątyni OO. B azyl ja,- 
nów cztery cenne obrazy świętych ewange- 

raftiowane przez nieznanego mistrza 
w XVIII w. Obrazy, wielkości 1 mtr. na 80 
cm. są w ramach owalnych, drewnianych, 
w stylu renesansowym. Jeden z obrazów 
]p^t w stanie dobrym, pozostałe
są zniszczone-



Jfa zakończenie srebrny medal
Konkurs wszechstronności ujeżdża

nia konia, na który składały się próby 
ujeżdżania konia, bieg myśliwski na 
szosie i w terenie na trasie około 36 
km oraz skoki, przyniósł drużynie pol
skiej w konkurencji zespołowej drugie 
miejsce i medal srebrny. Polacy star
towali w składzie: rotmistrz Kulesza, 
Rojcewicz i Kawecki.

Podział medali 
olimpijskich

Złoty Srebrny Bronz.
1. Niemcy 33 26 30
2. Stany Zjedn. 24 20 12
3. Węgry 10 1 5
4. Włochy 8 9 5
5. Finlandja 7 6 6
6. Francja 7 6 6
7. Szwecja 6 4 9
8. Japonja 6 4 8
9. Holandja 5 4 7

10. W. Brytanja 4 7 3
11. Austrja 4 6 3
12. Czechosłowacja 3 5 —
13. Argentyna 2 2 3
14. Estonja 2 2 3
15. Egipt 9 1 2
16. Szwajcarja 1 9 5
17. Kanada 1 3 5
18. Norwegja 1 3 2
19. Turcja 1 — 1
20. Indje 1 — —
21. NowaZelandja 1 —
22. Polska — ' 3 3
23. Danja — 2 ń * 1 2 324. Łotwa — 1 • 1
25. Jugosławja — 1 —
26. Rumunja — 1 —
27. Poł. Afryka — 1 —
28. Meksyk ' — — 3
29. Belg ja — — 2
30. Australja — — 1
31. Filipiny — — 1
32. Portugalja — — 1

Ostateczna punktacja nie jest jeszcze 
ustalona, ponieważ niektóre punkto

wane miejsca są jeszcze sprzeczne.
*

W międzynarodowych zawodach po-
olimpijskich, z udziałem najlepszych 
strzelców świata, uczestniczyli również 
strzelcy polscy, biorący udział w strzela
niu z karabinka małokalibrowego. Dru
żynowo zwycięstwo odniosła Polska z 876 
punktami przed Meksykiem 868 p., Ru
munią, Niemcami i Lichtensteinem. W 
konkurencji indywidualnej na pierwszem 
miejscu znalazł się również Polak kpt. 
Karaś razem z Szwedem Larssonem po 
294 na 300 możliwych. Trzecie miejsce 
zajął Polak Pachla.

Dwa złote medale w jednej konkuren
cji Międzynarodowa federacja zapaśni
cza w porozumieniu z międzynarodowym 
komitetem olimpijskim postanowiła 
przyznać w podnoszeniu ciężarów w wa
dze lekkiej dwa złote medale zamiast 
jednego, a skasować zupełnie srebrny 
medal. Złote medale są przeznaczone 
dla pierwszego w tej wadze Egipcjanina 
Mohameda Abmoda Mesbaha i dla dru 
giego, Austrjąka Feina. Trzeci w tej wa
dze otrzyma bronzowy medal.

¿Mas

Pierwsze miejsce w konkurencji in- I Szwedem Linwigiem. 
dywidualnej zajął Niemiec Stubben-I W klasyfikacji drużynowej: 1) Niem- 
dorf przed Anglikiem Tomsonem i * cy, 2) Polska, 3) Anglja.

Niemcy zdobyli Puhar Narodów
W niedzielę przed południem przy 

wypełnionym stadjonie odbyła się 
ostatnia próba konkursu Military, 
wszechstronnego konkursu ujażdżania 
konia, który zakończył się, tak w kon
kurencji indywidualnej, jak i zespoło
wej, zwycięstwem ekipy niemieckiej.

Przy wydawaniu orzeczeń nasuwa
ły się niejednokrotnie duże wątpliwo
ści. Z wielu stron bowiem zwracano 
uwagę na zbytnie faworyzowanie 
jeźdźców niemieckich. Szczególne za
strzeżenia budziły orzeczenia, wyda
wane na korzyść jeźdźca niemieckiego 
Stubbendorfa, który też zwyciężył w

Kapitan Thomson (USA) zdobył srebrny 
medal olimpijski w zawodach hippicznych.
Ostatecznej klasyfikacji, zdobywając 
¿loty medal. Drugi medal złoty zdo
byli Niemcy w ostatecznej klasyfikacji 
druzvnowej tego konkursu.

Największe jednakże zainteresowa
nie wzbudziły zawody o Puhar Naro
dów, do których stanęły ekipy 19 
państw. Parcours były niezwykle 
trudne. Największe trudności spra
wiał murek, oraz potrójna przeszkoda 
z rowem z wodą. Na tych przeszkodach 
też większa część jeźdźców traciła licz
ne punkty.

Ostatecznie, po 5-godzinnem blisko 
trwaniu, na czoło wysunęli się: Nie
miec por. Hasse na „Torze“, oraz naj- 
niespodziewaniej jeździec rumuński 
por. Rang, którzy obaj zrobili tylko po 
4 punkty karne. Na trzeciem miejscu 
uplasowali się: Węgier Plathy na „Sol
le“, Belg von Dermersch na „Ibarhi- 
mie“ oraz kpt. Raguze (USA) na „Da- 
kosie“.

W rozgrywce o pierwsze miejsce

zwyciężył na skutek lepszego czasu 
Niemiec Hasse, zdobywając złoty me
dal. Medal srebrny przypadł w udzia
le Rumunowi. O medal bronzowy od
była się również rozgrywka, z której 
zwycięsko wyszedł Węgier Klathy. W 
drużynowej punktacji medal złoty 
zdobyły również Niemcy, medal srebr
ny Holandja, a bronzowy Portugalja.

Wyniki — konkurs indywidualny: 
1) porucznik Hasse (N) na „Torze“ 
4 punkty 141,6 sekund, 2) Range 
(Rum.) na „Delfis“ 144,2, 4 punkty
karne, 3) rotm. Plathy (Węgry) na 
Selloe 8 p. k., 4) von Dermersch (Bel- 
gja) na „ibrahimie“, 5) kpt. Raguze 
(USA) 8 p. k.

Klasyfikacja drużynowa: 1) Niem
cy 44 p. k. w składzie kpt. Brandt 24 
p. k. na „Alchimist“, porucznik Hasse 
na „Torze“ 4 p. k. oraz kpt. Bamekow 
na „Nordlandzie“, 2) Holandja 55,5 p. 
k., 3) Portugalja 56 p. k., 4) Stany
Zjednoczone 72,5 p. k. 5) Szwajcaria 
75,5 p. k„ 6) Japonja i 7) Francja. Po
zostałe ekipy zostały zdyskwalifiko
wane. M. in. również Polska z powodu 
trzykrotnego wyłamania koni i tem 
samem odpadły z klasyfikacji druży
nowej.

Z jeźdźców polskich jako jedyny u- 
kończył parcours por. Komorowski na 
„Duncanie“. Zrobił jednak 47 p. kar
nych. Najlepiej zapowiadał się bieg 
„Warszawianki“ pod por. Gutowskim. 
Pięknie przeszedłszy większą część 
przeszkód, mając ogółem 8 pkt. kar
nych, „Warszawianka“, nie przesko
czyła najcięższej przeszkody potrój
nej z rowem z wodą, przy dwóch po
wtórnych próbach wyłamała, wskutek 
czego por. Gutowski musiał się wyco
fać.

Wśród huku dział zgaszono znicz olimpijski
Bezpośrednio po zakończeniu zawodów o Puhar Narodów, które przecią

gnęły się do późnego wieczora, już o zmroku, rozpoczęły się uroczystości za
mknięcia igrzysk.

Na stadjonie zebrały się wszystkie ekipy olimpijskie z drużyną niemiec
ką, jako zwycięzcami, na czele.

Po wysłuchaniu krótkiego przemówienia prezydenta międzynarodowego 
komitetu olimpijskiego hr. Baillet-Latour i przy świetle reflektorów po
chyliły się wszystkie sztandary poszczególnych ekip, do których specjalnie 
wybrane grupy dziewczynek przypięły pamiątkowe wstęgi XI igrzysk olim
pijskich.

Przy dźwiękach pieśni Beethoyena i wśród huku armat zdjęto flagę olim
pijską, a wkrótce potem przy dziękach dzwonu olimpijskiego zgaszono pło
mień olimpijski.

Godzina 21 minęła, gdy zakończył się uroczysty akt zamknięcia igrzysk.

, ...MW,.KM..-W. ~ ™ ~.......... ....................... ■'

Złoty medal w „Puharze Narodów“ zdobył 
Niemiec por. Iiaase.

Lekka atletyka
U. S. A. — Wielka Brytania 13:3. Tra

dycyjne poolimpijskie spotkanie między 
reprezentacją U. S. A. i reprezentacją 
Wielkiej Brytanji (włącznie dominjów) 
odbyło się w sobotę w Whity-City pod 
Londynem, wobec 90 tys. widzów. W, 
programie figurowały sztafety oraz roz
grywane drużynowe konkurencje indy
widualne. Zdecydowane zwycięstwo od
nieśli Amerykanie, startujący bez 
Drackera. Wyniki są następujące:

4X880 y 1. USA (Hornbostel, Wiliam- 
son, Young, Woodruff) 7:35.8 (rek. świa
ta), 4X100 y 1. USA 37.4 sek., 3 mile
1. W. Brytanja (Lovelock N. Zel.) 14:14.8,
2. Burns (Ang.), kula 1. USA 46.28 (wy
niki 3-ch zaw.), 110 m pl. 1. USA (Town) 
14.4, 2. Polard, 3. Finlay, 4X440 y 1. W. 
Brytanja 3:10.6 (rek. świat.), młot 1. 
USA (Dreyer) 51.11 m), 2 mile przez prze
szkody W. Brytanja, wwyż 1. USA (Al- 
briton 2.01 m), tyczka 1. USA (Mcadows 
4.30 m), wdał 1. USA (Brooks 7.56),
oszczep 1. USA (Courtwright 66.30 m),
4 mile 1. USA.

■ •"*p»
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Albański puszcza trzecią bramką na meczu 
X Norwegami. ,

Ostatnim punktem programu XI igrzysk był konkurs hippiczny o „Puhar Narodów . Wygrali ga znów Niemcy. Wkrótce za- 
brzmiahr działa i dzwon olimpijski, zgaszono znicz. Igrzyska zostały zamknięte.
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Tenisiści pokonali Węgrów 5:0
Warszawa. — Na kortach Legji 

odbyło się trzydniowe spotkanie mię
dzypaństwowe w tenisie między Polskę, 
i Węgrami, rozgrywane systemem da- 
viscoupowym. Nieoczekiwanie już 
pierwszego dnia Polska zdobyła pro
wadzenie. Hebda zdobył pierwszy 
punkt, wygrywając z Dallosem 6:2, 9:7, 
7:9, 6:3, a w drugiem spotkaniu wielką 
niespodziankę sprawił Tarłowski, bi- 
jąc doskonałego Szigietiego gładko w 
trzech setach 6:3, 7:5, 7:5.

W sobotę odbyła się gra podwójna, 
która zadecydowała już o zwycięstwie 
Polski, albowiem para polska Tłoczyń- 
ski i Hebda pokonała Węgrów Szigie
tiego i Dallosa 6:3, 6:4, 3:6, 6:3. W spot
kaniu tem uwidoczniła się przede- 
wszystkiem poprawa formy Tłoczyń- 
skiego, oraz dobre zgranie obu naszych 
czołowych graczy. W uzupełnieniu 
programu odbyły się spotkania poka
zowe Spychały z Friedrichem (1:6, 6:2), 
oraz Jędrzejowskiej z Friedrichem 
(2:6).

Kongres
federacji piłkarskiej

Kongres międzynarodowej federacji 
piłkarskiej zdecydował, że w przyszłości 
w grach o charakterze międzynarodo
wym, szczególnie zaś we wszystkich roz
grywkach międzypaństwowych żadna 
wymiana zranionych lub kontuzjowa
nych graczy nie będzie miała miejsca, z 
wyjątkiem bramkarza. Następnie posta
nowiono zabronić poszczególnym związ
kom sportowym przy kontraktowaniu 
gier międzynarodowych, lub angażowa
niu graczy, posługiwania się pośrednic
twem agentur lub zawodowych pośred
ników.

W sprawie Peru specjalnie wyłoniona 
komisja międzynarodowej federacji pił
karskiej zaproponowała, by po igrzyskach 
odbył się towarzyski mecz międzynaro
dowy Peru — Niemcy w Niemczech, oraz 
następnie Peru — Austrja w Wiedniu. 
Peru, które na zebraniu reprezentowane 
będzie przez przedstawiciela Argentyny, 
prawdopodobnie propozycję tę zaakcep
tuje. Prezes międzynar. federacji piłk. 
p. Riemt ufundował specjalną nagrodę 
dla zwycięzcy spotkania Peru—Austrja.

Dalej postanowiono, że utworzona bę
dzie specjalna grupa południowo - ame
rykańska, która mieć będzie swego sta
łego przedstawiciela w międzynar. fed. 
piłk., jako specjalistę od spraw łacińsko- 
amerykańskich. Wreszcie przyjęto cie
kawy wniosek austriackiego zw. piłki 
nożnej, aby ci gracze, którzy na między
narodowych zawodach usunięci zostali z 
boisk lub otrzymali ostrzeżenie od sę
dziego, byli następnie odpowiednio kara
ni przez krajowe związki. Następny 
kongres federacji postanowiono odbyć w 
r. 1938 w Luksemburgu, następne zaś mi
strzostwa świata w 1938 r. w Paryżu.

Kolarstwo
Mistrzostwo torowe Polski na dystansie 

4 km zdobyło WTC.

Piłka wodna
O mistrzostwo Polski w

Makkabi (Kraków) i Hakoah 
2:2 (1:1).

Reprezentacja studentów z Budape
sztu zwyciężyła siódemkę okręgu śląskie
go łatwo w stosunku 16:0 (6:0).

Bielsku:
(Bielsko)

| Odznaki emaliowane metalowe 
Fabryka Wyrobów 

Metalowych Poznań
Ratajczaka 17. Tel. 30-03

Ng 15 240

Pogoń zdobyła puhar Sanu
W drugim dniu czwórmeczu Sanu 

przed południem spotkali się zwycięzcy 
z soboty Warta i Pogoń. Po południu 
grał HCP z drużyną gospodarzy. Osta
teczne zwycięstwo w turnieju odniosła 
Pogoń, zdobywając na własność puhar 
jubileuszowy K. S. „San“.

Pogoń — Warta IB 3:2 (0:1, 2:2).
Ogólnie spodziewano się zwycięstwa 
lepszej technicznie drużyny „zielonych“. 
Jednak bardzo ambitnie grająca Pogoń 
sprawiła niespodziankę, mimo, że miała 
za sobą ciężką, przeszło dwugodzinną 
walkę sobotnią z HCP. Zwycięstwo od
niosła Pogoń w trzeciej rozgrywce 10- 
minutowej. W pierwszej połowie druży
ną bezwzględnie lepszą była Warta, któ
ra górowała zgraniem i techniką nad 
Pogonią. Prowadzenie dla Warty uzy
skał Lis. Po przerwie gra się wyrówna
ła. Techniczną wyższość „zielonych“ ni
welowała Pogoń dużą zaciętością i am
bicją. Podyktowany karny nie został 
przez Pogoń wyzyskany. Ńie atakowany 
przez nikogo Słomiak zdobył dla Warty 
drugą bramkę. Energiczne i liczne ataki 
Pogoni przyniosły jej wreszcie pierwszą 
bramkę, zdobytą niespodziewanie przez 
Śmiglaka, a pod koniec wyrównanie 
przez Strykowskiego. Aby ustalić zwy
cięzcę, zarządzono dogrywkę 2 razy 10 
min., która mimo obustronnych ataków

W niedzielę Tłoczyńskl pokonał I W poniedziałek tenisiści polscy wy- 
Szigietiego 9:7, 6:1, 6:1. Tarłowski wy- jeżdżają na turniej międzynarodowy 
grał z Dallosem 6:2, 6:0, 6:3. 1 do Niemiec w Baden Baden.

Łańcuch olimpijski

Dla jednych przedstawia się tak, dla drugich inaczej.

Sukcesy łuczników w Pradze
Praga. W sobotę na mistrzostwach 

łuczniczych świata Polacy uzyskali nastę
pująco dalsze wyniki:

Strzelanie z długich odległości: Pano
wie — 70 m: 1) Lemecek (Cz) 424 p., 2) 
Heilborn (Szwecja) 411, 3) Musilek (Cz) 
406, 5) Wójcik (Polska) 380, 6) Bobulski (P) 
373; 50 m: 1) Heilborn 313 p., 2) Musilek 
305, 3) Prugar (P) 292, 10) Bobulski (P) 257. 
Ogólna klasyfikacja :1) Heilborn 1295, 2) 
Lemecek 1078, 3) Musilek 1032, 5) Wójcik 
(P) 1003, 8) Prugar (P) 926, 14) Bobulski (P) 
882; drużynowo: 1) Czechosłowacja 3138, 
2) Polska 2811, 3) Anglja 2773.

Panie — 60 m: 1) Panków (P) 447, 2) Ca- 
tani (Szw) 437, 3) Svobodowa (Cz) 395, 
6) Kurkowska-Spychajowa (P) 356, 8) Bun
szowa (P) 330; 50 m: 1) Kurkowska-Spy
chajowa (P) 431, 2) Catani 407, 3) Heilborn 
382, 7) Bunszowa (P) 332, 8) Panków (P)

0 WEJŚCIE DO LIGI

H. C. P. faworytem!
Chorzów. — Oczekiwany w Cho

rzowie z wielkiem zainteresowaniem 
występ mistrza Poznania przyniósł 
drużynie poznańskiej po niezwykle za
ciętej i emocjonującej walce dwa cenne 
punkty. — Zwycięstwo w stosunku 
5:3 (4:1). Przyznać jednak należy, że 
zwycięstwo HCP było dość szczęśliwe. 
W drugiej części gry AKS miał znacz
ną przewagę, chwilami nawet niemiło
siernie przygniatał. Tylne linje mi
strza jednak pracowały bardzo sku
tecznie, przytem AKS zawodził dużo 
pod bramką. Do przerwy natomiast 
przeważał HCP, który w krótkim okre
sie strzelił pierwszą bramkę. Zdobył 
ją Skrzypczak. W 38 minucie ten sam 
gracz uzyskał drugą bramkę ,w 40 m. 
Narożny i w dwie minuty później znów 
Skrzypczak podwyższyli wynik do 4:1. 
Jedyną bramkę dla AKS w międzycza
sie zdobył Morcinek. Po zmianie stron 
AKS ruszył z całym impetem do ataku. 
W 6 min. strzelił też drugą bramkę, a 
w 12 min. przez Morcinka trzecią. Mi
mo przewagi drużyny chorzowskiej 
HCP podwyższył jeszcze wynik do 5:3. 
Piątą bramkę zdobył Graczyński. HCP 
grał bez Musielaka, a AKS bez Mruga
ły, który wyemigrował do Niemiec.
ŁTSG i Skoda tylko 3:3 (2:2)

Spotkanie o wejście do ligi, roze
grane w Łodzi, zakończyło się wyni
kiem nierozstrzygniętym w stosunku 
3:3 (2:2). ŁTSG miał naogół przewagę, 
lecz nie potrafił jej wyzyskać. Skoda

nie dala rezultatu. Jednak w trzeciej do
grywce, już w pierwszej minucie, Pogoń 
zdobyła przez Świderskiego decydującą 
bramkę. Sędziował dobrze p. Jachczyk, 
który prowadził również zawody sobotnie 
Warta — San. Zwycięskiej drużynie 
wręczył puhar prezes K. S. „Sań* p. Woj
ciechowski.

HCP IB — San 4:1 (2:1). W spotka
niu o trzecie miejsce San ustępował zde
cydowanie lepiej zgranej i pilnie kombi
nującej drużynie „Cegielskiego“. HCP 
przez cały prawie czas miał wyraźną 
przewagę. Gospodarze, którzy grali 
znacznie słabiej, niż zwykle, nie .potra
fili wykorzystać szereg „murowanych“ 
pozycyj. Zagraniom ataku brak było 
precyzji i skutecznego wykończenia. — 
Pierwszą bramkę i jedyną uzyskał San 
przez Zamroczyńskiego. Wkrótce jednak 
HCP wyrównał wspaniałą „bombą“ Wo- 
darza, a chwilę potem zdobył prowadze
nie Nowacki.

Warta wystąpiła w sobotę przeciwko 
Sanowi w składzie: Lubawy (dawniej (U- 
nja); Twórz i Balt^s; Jezierski, Śmiglak 
IV i Hoedt; Dembiński, Lis I, Gendera, Lis 
II i Słomiak. Z Pogonią zieloni grali w tym 
samym składzie, jedynie z Dembińskim na 
środku pomocy i Nawrotem w ataku, któ
rych zastąpiono Lisom I 1 Kinowskira na 
lewem skrzydle.

326, 10) Janecka (P) 304. Ogólna klasyfi
kacja: 1) Kurkowska-Spychajowa (P) 1203 
p., 2) Panków (P) 1183, 3) Catani (Sz) 1096, 
4) Bunszowa (P) 1091; drużynowo: 1) Pol
ska 3467, 2) Czechosłowacja 2685, 3) An
glja 2545.

Strzelania z krótkich odległości: Pano
wie — 50 m: 1) Heilborn (Szw) 226 p., 2) Bo
bulski (P) 192, 3) Szymus (P) 177; 35 m: 1)

Poznań i Pomorze w pływaniu 47:40
W Bydgoszczy bawiła reprezentacja 

pływacka Poznania, która w spotkaniu z 
młodą i nierutynowaną reprezentacją Po
morza naogół nie spełniła pokładanych 
w nią nadziei. Zawody odbyły się na pły
walni garnizonowej.

w porównaniu do roku ubiegłego za
prezentowała się bardzo korzystnie. 
Dwie bramki strzelił Voigt, jedną 
Berkman. Dla Skody po jednej strze
lili Chęć i Zbroja. Jedna była samo
bójcza. Sędziował p. Stępień.
Brygada (Częstochowa i Unja 

3:0 (0:0)
Lublin. — Brygada wygrała za

służenie, przyczem bramki dla niej 
strzelili Pollak, Cieślak i Chaik.

Śmigły ¡ WSCS ■ Równe 3:0
Równe. — Łatwe zwycięstwo 

odniósł mistrz Wilna, dla którego 2 
bramki strzelił Pawłowski i jedną Za
wieja.

Cracovia i Polonia 6:0
W Krakowie Cracovia rozgromiła w 

meczu o wejście do ligi Polonję przemy-

Warszawianka bije Garbarnię 1:0 (0:O)
Kraków. (PAT) Jedyne rozegra

ne spotkanie o mistrzostwo ligi w cza
sie świąt pomiędzy Garbarnią a War
szawianką zakończyło się zwycięstwem 
Warszawianki w stosunku 1:0 (0:0).

W pierwszej części gry zaznaczyła 
się przewaga Garbarni, która nie u- 
miała wyzyskać najdogodniejszych sy- 
tuacyj podbramkowych. Po przerwie 
nadal przeważała Garbarnia, ale War
szawianka z wypadu Stollenwerka u- 
zyskuje w 43 minucie jedyną decydu
jącą o zwycięstwie bramkę. Wyróżnili 
się u zwycięzców Joksz, Smoczek, 
Święcicki i Knioła, a u pokonanych 
Włodek, Stankusz I, Lesiak i Skóra.

Olimpiada szachowa otwarła
Monach jum (Pat). W niedzielę na

stąpiło tu otwarcie największego w dzie
jach szachów turnieju olimpiady szacho
wej, która zgromadziła na starcie 21 
państw. Każda drużyna składa się z 10 
graczy. W turnieju udział biorą następu
jące państwa (w kolejności losowania): 
Litwa, Danja, Austrja, Ilolandja, Francja, 
Jugosławja, Śzwecja, Bułgarja, Norwegja, 
Estonja, Brazylja, Finlandja, Węgry, Wło
chy, Rumunja, Czechosłowacja, Szwajca- 
rja, Polska, Niemcy, Łotwa, Isiandja. 
Wszystkie drużyny przybyły do Mona
chium już wczoraj wieczorem.

Drużyna polska przybyła pod kierow
nictwem ppłk. dypl. dr. Steifera, kapitana 
Polskiego Związku Szachowego. Polacy 
przybyli w składzie: Frydman, Paulin, 
Najdorf, Regedziński, Matorczyk, Fried
man Henryk, Kramer, Porogoriełły, Wój
cik, Sulitik, Jagielski. Jest to jedna z naj
silniejszych drużyn obok węgierskiej, nie
mieckiej, czechosłowackiej, jugosłowiań
skiej, austriackiej i szwedzkiej.

W niedziele w południe polska drużyna

i SSe Ronse (Belg) W3, 25 ir
25 m: 1) De Ronse 133, 5) Bobulski (P) 112,
61 5« 1) Krukow.k.-Spychsjo-
wa (P) 193, 7) Bunszowa (P) 147, 8)
(P) 141; 25 m: 1) Simon (Ang) 106, 3) Kur- 
kowska-Spychajowa (P) 81, 4) Panków (P) 
79, 7) Bunszowa (P) 70. ... „,,_oO tytule mistrza świata decyduje suma 
punktów uzyskana w strzelaniu zarówno 
z krótkich, jak i długich odległości. (PAD

Lekka atletyka
Cejzlkowa rzuciła w niedzielę w .Wan 

szawie dyskiem 39,85 m.
Bieg drużynowy Radzymin -— War

szawa na dystansie 21 km wygrał ze®P 
PZL 1 g 09:56 przed Warszawianką, któ
ra całą drogę prowadziła, dopiero po 
zmyleniu drogi przez jednego z zawodni
ków spadła na drugie miejsce.

W zawodach z okazji 15-lecia Skry 
uzyskano w Warszawie następujące le- 
psze wyniki: kula i dysk — Gierutto 14.08 
i 40.41, w dal — Pajsker 6.31, kula pań — 
Cejzikowa 11.09.

Doroczny bieg Radzymin — Warszawa
na dystansie 21 km. zgromadził na starcie 
4 drużyny. Przez cały czas biegu prowa
dziła „Warszawianka“, ale już na terenie 
stolicy jeden z jej zawodników zimylił dro
gę i na czoło wysunęła się drużyna PZL, 
mimo wysiłków „Warszawianki" nie uda
ło się wyprzedzić tych ostatnich.

1. P7.T, w czasie 1:09:56 sek. 2. Warszaw 
wianka 1:10:35. 3. Orkan. 4. Rezerwiści.

Zwycięzcy złożyli wieniec na grobie Nie
znanego Żołnierza.

W piłce wodnej Poznań zwyciężył po 
nieszczególnej grze reprezentację Pomo
rza w stosunku 2:0 (1:0). Poznań strzelił 
jedną bramkę z karnego przez Gadyn- 
skiego, a drugą zdobył Maleszyński. —• 
Przedmecz Sokół III (Bydg.) i .Wodnik 
(Bydg.) wygrał Sokół w stosunku 4:2. — 
Zawody prowadził p. Matecki z Poznania. 
W. przerwach Grabiec (Poz) wykonał kil
ka efektownych skoków z trampoliny, o- 
bok popisywał się miody i obiecujący za
wodnik Sokola III, Żmudziński.

Wyniki dnia były następujące: 100 m 
dow.: 1) Jur (Pom.) 1:10, 2) Grabiec (Pozn.) 
1:10.2, 3) Zimniewicz (Pom) 1:12.8. 200 m 
dow.: 1) Maleszyński (Pz) 2:44.4, 2) Jur 
(Pom) 2:47.6, 3) Żabek (Pozn) 2:47.8. 100
m ki.: 1) Kaniewski (Pz) 1:27.4, 2) Poczekaj 
(Pm) 1:31.1, 3)Zawieja (Pz) 1:33. 200 m
ki.: 1) Helwing (Pz) 3:20, 2) Małecki (Pz) 
3:20.4, 3) Poczekaj (Pm) 3:27.4. 100 m
wznak: 1) Smoliński (Pm) 1:30.4 (rek. Po
morza), 2) Wielicki (Pz) 1:32, 3) Kurnatow
ski (Pz) 1:32.1. 4X100 m dow.: 1) Pomo
rze 5:00.2 (rek. Pomorza), w składzie Dre- 
ger, Leński, Zimniewicz, Jur, 2( Poznań 
5:02.7. 3X100 zm.: 1) Poznań 4:12.7 w
składzie Wielicki, Kaniewski, Grabiec, 2) 
Pomorze 4:22 (rek. Pomorza).

ską 6:0. Bramki zdobyli Chudzik (3), 
Zembaciński, Szeliga i Madryga.

RKS (Hajduki) i Pogoń 
(Stryj) 2:1 (Orf)

Wielkie Hajduki. — Nie
znaczne i niebardzo zasłużone zwycię
stwo odniosła drużyna Śląska.

Zawody prowadził p. Sławikowski. Pu
bliczności około tysiąca.

TABELA LIGOWA 
Po zawodach Warszawianka—Gar

barnia stan tabeli o mistrzostwo ligi

8)
9.

Ruch 16 p. (10, 29:17)
Wisła 13 p. (10, 14:10)
Garbarnia 12 p. (10 14:11)
Pogoń lip. (10, 20:15)
Warszawianka 10 p. (10, 16:17)
ŁKS 9 p. (10, 23:22)
Warta 8p. (10, 21:30)
Dąb 8p. (10, 16:27)
Śląsk 7p. (10, 12:17)
Leg ja 6p. (10, 12:16)

zwiedziła teren przyszłych zmagań. Mie
ści się on na terenie wystawowym w prze
pięknym parku. W jednym z budynków 
wystawy przeznaczono na gry olbrzymią 
salę, mającą przeszło 100 metrów długości 
i 50 szerokości. Na środku ustawiono 80 sto
lików, przy których zasiedli szachiści do 
walki o drużynowe mistrzostwo świata. 
Miejsce gry otoczone jest trybunami, obli- 
czonemi na kilka tysięcy osób. W sąr 
siedniej sali, równie dużej, ustawiono ol
brzymie szachownice, na których będą de
monstrowane najciekawsze partje.

W niedzielę wieczorem nastąpiło w sali 
ratusza monachijskiego uroczyste otwar
cie turnieju. Podczas przyjęcia przemawiał 
prezydent miasta Monaęhjum i przewod
niczący niemieckiego związku szachowego. 
Gra rozpoczęła się w poniedziałek o godzi 
9 rano. Drużyna polska spotka się z dru
żyną francuską. Turniej potrwa do 1 wrze
śnia, gdyż każde państwo musi się spotkać 
ze wszystkiemi pozostałemi, czyli rozegra 160 party.j.
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Z ruchu narodowego
— CZARNKÓW. Do Młynkowa zjechała 

wielka ilość członków Stron. Naród. Nad
mienić wypada, że w dniu tym padał u- 
lewny deszcz. Wioska Młynkowo, dawniej
sza domena „sanacyjna“, przebrała świą
teczny wygląd. Zebranie obwod. S. N. za
gaił p. Klawek, a referat wygłosił delegat 
z Poznania. Na zakończenie omawiano 
sprawy zjazdu w Poznaniu. Pociąg popu
larny wyruszy z Czarnkowa, zatrzymując 
się w Lubaszu i Połajewie. Odprawa kie
rowników odbyła się zaraz po zebraniu ob- 
wodowem. (cn)

— DAMASŁAWEK. Odbyło się tutaj 
zebranie S. N. koła Damasławek. Referat 
wygłosił delegat ze Żnina, (bd)

— GĘBICE. W sali p. Sobierajskiego 
odbyło się zebranie S. N. pod przewodnic
twem prezesa koła.. Omawiano sprawy or
ganizacyjne.

— W Bielsku odbyło się zebranie S. N. 
przy licznym udziale członków. Treściwy 
referat o sytuacji politycznej w Polsce 
wygłosił obwodowy ref. erg. z Gębie. Po 
zebraniu rozpoczęto nowy kurs kandyda
tów. (Ig)

— KĘPNO. Odbyło się w sali Sokolni 
publiczne zebranie przeciwkomunistyczne 
zwołane urzez koło Ś. N w Kępnie. Zebra
nie zagaił kier. S. N. p W. Zieliński. P. Ga
cek z Łodzi wygłosił ‘reściwy referat o na
cjonalizmie i komunizmie. Następnie prze
mawiali: np. b. poseł Górczak. Leśniczak, 
Weychta i prezes pow. S. N. w Kępnie J. 
Berski. Blsko 3-godzinne zebranie zakoń
czono okrzykiem na cześć wodza ruchu 
narodowego R. Dmowskiego i odśpiewa
niem Hymnu Młodych, (km)

Słynny lekarz o cudownych 
uzdrowieniach w Lourdes
Urzędowa komisja lekarska w 

Lourdes ogłosiła, że z pośród 88 zbada
nych w roku ubiegłym uzdrowień do
tychczas 14 uznano za „uleczenia nad
naturalne“.

Słynny amerykański specjalista cho
rób raka, odznaczony nagrodą, Nobla 
za wielkie zasługi położone na polu 
zwalczania tej strasznej choroby, dr. 
Alexis Carrel, niekatolik, po kilkoty- 
godniowych studjach w Lourdes napi
sał w gazecie „The American“: „Wie
rzę w cudowne uzdrowienia. Nigdy 
nie zapomnę wstrząsającego przeżycia, 
jakiego doznałem, widząc, jak wielka 
rakowata narośl na ręku pewnego ro
botnika zamieniła się w moich oczach 
w małą bliznę. Zrozumieć tego nie 
mogę; ale nie mogę wątpić w to, na 
co patrzyłem własnemi oczami“. (KAP)

Jubileusz najstarszej 
rozgłośni radiowej

Pierwsza, najstarsza, dziś jeszcze naj
większa radjowa spółka akcyjna Stanów 
Zjednoczonych, „National Broadcasting 
Company“, święci tego lata dziesięciole
cie swego istnienia.

Z tej okazji przewidziano sześciomie
sięczny program specjalny, poświęcony z 
jednej strony wspomnieniom przebytych 
łat, z drugiej rozmaitym życzeniom dal
szego pomyślnego rozwoju, które nieza
wodnie napłyną z całego świata.

15 listopada 192G roku „N. B. C.“ roz
poczęło swą dizałalność przy pomocy 23 
stacyj nadawczych. Od Bostonu do Ćan- 
sas - City Towarzystwo Radiowe rozwi
nęło swój program t. zw. „łańcuszkowy“, 
trwający 4 godziny. Dziś łańcuch tych 
stacyj przekroczył setkę rozgłośni, z któ
rych 97 Znajduje się na amerykańskim 
kontynencie, przeznaczonych dla służby

— SŁUPCA. Odbyło się w lokalu wła
snym zebranie S. N.. któremu przewodni
czył kierownik miejscowej placówki. Po 
odczytaniu okólnika i załatwieniu różnych 
spraw organizacyjnych, przystąpiono do 
wysłuchania referatu prelegenta z Pozna
nia. Po referacie wywiązała się żywa dy
skusja. (r, w.)

— STRZAŁKOWO. Odbyto się walne 
zebranie S. N. w obecności prezesa pow 
S. N. p. Pawlaka. Po załatwieniu spraw 
organizacyjnych, wysłuchano pięknego re
feratu, wygłoszonego przez delegata z Po
znania. W dalszym ciągu przystąpiono do 
sprawozdań ustępującego zarządu, poczem 
ustępującemu zarządowi udzielono abso
lutorium.

—■ Odbyła się odprawa kierowników i 
skarbników placówek obwodu Strzałkowo 
Po zagajeniu i omówieniu spraw lokal
nych, p. kierownik obwodu zreferował 
sprawy organizacyjne, (r. w.)

— ŚREM, Zebranie koła S. N, odbyło 
się przy udziale 250 członków w sali Ho
telu Centralnego pod przewodnictwem 
kier, pow., który w wyczerpującym refe
racie omówił sytuację polityczną wewnę
trzną i zagraniczną. W komunikatach po
dano do wiadomośi sprawę zjazdu woje
wódzkiego. Na zakończenie około 15 sym
patyków zgłosiło akces do S. N. (sn)

— ŻNIN. W Łabiszynie odbyło się wiel
kie zebranie S. N. z udziałem przeszło 300 
osób. Zebranie zagaił kierownik obwodo
wy, referaty wygłosili prezes pow., ref. 
org. ze Żnina oraz ref. prop. pow. żniń- 
skiego. Przyjęto uroczyście 40 kandydatów 
na członków, (żd)

tak zwanej wewnętrznej. Poza tem do 
tej Cyfry trzeba dodać jeszcze rozgłośnie 
na wyspach hawajskich i liczne stacje 
nadawcze krótkofalowe.

Liczba słuchaczy amerykańskich sza
cowana jest zgórą na sześćdziesiąt milio
nów osób. Obliczono mianowicie, że 23 
miljony rodzin amerykańskich posiada 
aparaty odbiorcze w swoich mieszka 
niach. Poza tem, co siódmy samochód 
w Stanach wyposażony jest w radiood
biornik. Obliczenia te są dość nieścisłe, 
ponieważ nie istnieje w Ameryce obowią
zek rejestrowania odbiorników, które nie 
pc-dlegają żadnym opłatom.- *

Towarzystwa radiofoniczne w Ame
ryce opędzają swe wszystkie koszty z 

dochodów za reklamę. To też wszystkie 
programy ogólne o znaczeniu społecznem 
czy obywatelskiem muszą one opłacać z 
własnej kieszeni. Naprzykład w czasie 
kampanji przedwyborczej w czerwcu rb. 
„National Broadcasting Company“ roz
rzuciło po Stanach 40 speakerów - spra
wozdawców, obsługujących 75 mikrofo
nów. Kosztowało to Towarzystwo 2G5 ty
sięcy dolarów, czyli około półtora miljo- 
na złotych. Sumę tę musi Towarzystwo 
dopiero sobie w przyszłości ściągnąć od 
zainteresowanych partyj politycznych, 
które płacą miesięczne stawki za zużycie 
radja, oczywiście wcale wygórowane.

Ze wzrostem ilości rozgłośni wzrasta 
też liczba listów, napływających od ra
diosłuchaczy. W pierwszym kwartale 
1935 r. „N. B. C.“ otrzymało 1.218.253 listy, 
natomiast w pierwszym kwartale tego 
roku liczba ich wzrosła do 2.18G.043, a 
więc ponad 2 miljony listów, na których 
poczta na znaczkach pocztowych zarobi
ła imponującą kwotę ponad 25.000 dola
rów. „National Broadcasting Company“ 
ze swą wspaniałą siedzibą w sercu Nowe
go Jorku, zwaną Radio-City, może z du
mą i zadowoleniem spoglądać na dziesię
cioletni wysiłek w kierunku radjofoniza- 
cji Ameryki.

Czytajcie i abonujcie
„JKistrację Polską“!

Nowości filatełfstyczne
A1 g e r j a. .Wydano sześć nowych war

tości, przedstawiających w trzech różnych 
wzorach: krajobraz z palmami nad brze
giem jakiegoś osiedla, krajobraz z palma
mi nad brzegiem rzeki, widok jakiegoś 
miasta. Wartości 15 c. czerwony, 40 c. 
brunatnoliia, 1.50 fr. jMebieski, 175 fr. 
czerwony, 10 fr. czerwony i 20 fr. niebieski. 
Papier biały, ząbkowanie 13 :1314.

Bułgarja. W zmienionym wzorze 
ukazał się nowy znaczek wartości 30 stotin- 
ków koloru lilabrunatnego, który przedsta
wia godło państwowe w owalu, otoczonym 
dwoma kłosami pszenicy.

Czechosłowacja. W setną roczni
cę śmierci młodego poety Karola Ignace
go Macha, który wsławił się przez swój 
utwór romantyczny „Maj", wydano dwa 
znaczki przedstawiające pomnik poety w 
Pradze o wartości: 50 halerzy zielony i 
1 korona czerwony.

Ind je Holenderskie, Serja znacz
ków dobroczynnych obejmuje pięć warto
ści: 2+lc„ 5+2%c., 7%+2)4c„ 12.1/2+2.1/2 
c. oraz 15+5 c. Obrazki przedstawiają w 
zwykłem wykonaniu rysunek główki 
dziecięcej.

Republika Dominikańska. 
Z okazji otwarcia w stolicy nowej głów
nej ulicy wydano serję znaczków pa
miątkowych, których obrazki przedstawia
ją nową ulicę oraz prezydenta państwa. 
Wartość: '/z c. brunatny i czerwony, 2 c. 
karminowy i brunatnoczerwony, 3 c. żółty 
i brunatnoczerwony oraz 7 c. niebieski i 
brunatnoczerwony. Równocześnie ukazał 
się znaczek poczty lotniczej, przedstawiają
cy jednopłatowca w locie. Wartość znacz
ka 10c„ kolor niebieski. Poza tem z okazji 
zawarcia układu granicznego z Haiti wy
dano cztery znaczki pocztowe o formacie 
czworokątnym i trójkątnym. Znaczki ma
ją napis „ÁRREGIO FRONTERIZO 20-27 
dc FEBRERO 1935, obrazek zaś przedsta
wia w kole prezydenta republiki TROSI- 
LŁO. Wartość: 3 centavos zółtobrunatno 
5 c. pomarańczowy z brunatnym, 7 c. bru
natny z czerwonym i 10 c. fioletowy z nie 
bieskobrunatnym. Wykonanie litograficz
ne na białym papierze. Ząbkowanie 11.

Urugwaj. Ukazły się znaczki służą 
ce jako dopłata za wszelkie przesyłki 
dostarczone po zamknięciu urzędu poczto
wego. Obrazek przedstawia na wszystkich 
wartościach statek oceaniczny i kuter 
Żaglowy. Wartość: 3 c. zielony, 5 c. fioleto
we 0 c. niebieskozielony. 7 c. brunatny, 
8 c karminowy i 12 c. niebieski. Papier 
biały bez znaków wodnych.

Wyjście
On: —- Prawda, kochanie, w tym sta

rym płaszczu nie będziesz mogła pójść do 
teatru?

Ona: — Rozumie się!
On: —- Tak też myślałem, i dlatego 

wziąłem jeden tylko bilet („Le Rire“)

Z błaganiem: Błogosław Panie Naszej Polskiej Ziemi
na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu

złożyli do dnia 3 lipca 1936 r. S9SST ’N
Ze Skarbony przy Pomniku 

wybrano:
3.7.36 24,51
M. J as tnfcębs ki. Os trowiec 
^Kiek 1 —

Kr. Ciszewski. Rozkopaczew 1,— 
J. Antoniuk, Puławy 1.50
A. G umińska. Zamość 2,—
Al. Zajączkowski, Włodzi

mierz 5,—
Wł. Brandt. Wielki-Obzyr 1,—
St. Mulak, Lublin —.50
J. Derecki, Lubartów 2,—
St. Ż ralska. Tarnów 1,—
M. Gabzdylowa. Bielsko 2.—
J. Wojturski, Dębica L—-
P. Mucha. Jędrzejów 1,—
J. i Z. Duchowioz, Złoty

Potok 1,—
J. Marciniak, Zielona Dą

browa . 2,—
J. i W. Jasica, Starawie«

58 2,—
Dr. Wl. Barbacki, Nowy

Sącz 1,—
St. Now.icki. Nowy Targ 2,—
Kr. Goleń. Biecz 2,—
Zarząd 6-kl. Szkoły Powe®..

Mikołajów 1,—

A. Kubicki, seniora War
szawa 9 5.—

M. Majewski, Warszawa 1,—
K. Jędrzejewski, Kock 2.50
J. Rosa, Iwowe —.50
L. Stankiewicz, Legjonowo 1,—
J. Kozakowa, Legjonowo 2,— 
Kr. Jasiński. Łęczyca 3,—
M. Masłowski. Łódź 5.—
J. Szymanowska. Toruń 5,— 
M. Kliśta, Piotrków Tryb. 1,50 
M. Bartoszewicz. Łuków 5,— 
J. Siuchta, Małkinia 5.—
St. Gawryeh, Mińsk Ma®. 10,—
G. Krasunkiewioz. Milanó

wek 5,—
M. Sikorska, Starogard 2,—
H. Gołąbkowa, Siedlce 5,—
W. Walinowa Sierpc 1,—
J. Kuczowa, Bydgoszcz 2,—
K. Irychowska, Zator 5,—
Kr. Prorok, Zembrzyce 1,—
Buczyńska. Żegiestów 2,—
T. Malinowski, Niekłam 5,—
E. Mańkowski Wołów 1,—
Z. Kowalska, Szydłowiec

k'Rad. 1,—
I. Partykowa, Wiśniowiec —,50

Konto P. K. O. nr. 207 470. — Sekretarjat Poznań, św. Marcin 69, m 17.

KOMUNIKATY TEATRALNE
We wtorek koncert Orkiestry Symfonicznej

Jutro odbędzie się koncert Orkiestry 
Symfonicznej w ogrodzie Zoologicznym o 
godz. 5 po południu. Dyryguje kapelm. Ste
fan Barański.

Z Teatru Polskiego
Dziś, jutro i w środę trzy ostatnie przed

stawienia komedii francuskiej „Medor , 
która schodzi zupełnie z repertuaru.

W czwartek odbędzie się premjera do
skonałej komedji Perzyńskiego „Lekko
myślna siostra“.

Role główne grają pp. Ludwiżanka, Za- 
krzyriska, Żbikowska, Hańcza, Gliński, 
Kierczyński, Zawistowski i inni. — Reżyse
ruje H. Akkawin, dekoracje Z. Szpingiera.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj, we wtorek i dni następne do

skonała lekka komedja włoskiego^ autora 
Roberta Bracco p. t. „Cierpki owoc“, w re
żyserii Janusza Nowackiego, z pp. świetną 
Koronkiewiczówną, Michalską, Kadenem, 
Nowackim i Wichniarzem.

Na dotychczasowych przedstawieniach 
komedja „Cierpki owoc" dzięki lekkim 
dowcipom oraz koncertowej grze aktorów, 
zyskała żywe uznanie publiczności i cieszy 
się zasłużonem powodzeniem.

Udzielone zniżki ważne.
W przygotowaniu ostatnia premjera se

zonu, znakomita komedja Wilhelma Ster- 
ka p. t. „Miłość już nie w modzie“.

Uwaga zaczynamy o 8,15.
Scena letnia w ogrodzie „Adrji“ na ży

czenie P. T. Publiczności przedstawienia 
rewji rozpoczynać będziemy o godz. 8,15 
wieczorem. Ostatnie trzy dni pełna hu
moru grana z wielkim sukcesem rewja 
„Słomiani wdowcy łączcie się“ w 15 obra
zach w wykonaniu całego zespołu arty
stów rewjewych scen warszawskich. Sze
reg kapitalnych skeczów, parodji, nowych 
piosenek, śpiewu i tańca złożą się na ca
łość tej nowej pełnej humoru rewji. Na 
czele zespołu Hanka Runowiecka oraz Ewa 
Osten, M. Bargielska, S. Moran, St. La
skowski, Antoni- Iży-kowski, Józef Andrze
jewski i zespół baletowy. Nowa oprawa 
dekoracyjna Witolda Gawęckiego. Zapo
wiada Zygmunt Mąko-wski. Początek o 
godz. 8,15 -wieczorem. Wstęp na rewję do 
ogrodu łącznie z nakryciem 2,— zł. Od go
dziny' 11-te.j na sali „Adrji“ nowy program 
w wykonaniu artystów rewjowych, wstęp 
wolny — nakrycie nie obowi zuje. W ra
zie niepogody pełne przedstawienie o go
dzinie 9-‘ej na. sali Adrji.

Uwa-ga! W cz-wartek rewelacyjna 
•premjera.

dg 2587

M. Murat, Zakrzew 1.50
M. Humenink, Załucze 1,—
St. Yogelgesang z rodziną,

Okopy św. Trójcy 2,—
M. A. Leżańska. Kraków 1.— 
J. Zawojski, Biłgoraj 3,—
B. Kijaikowska, Chełm Lub. 5,— 
Rodzina Charu-s. Kowel 1,— 
St. Matuszewski, Końskie 3.-— 
St. Cyganowski, Kowel —.50
J. Czapczyński Skaryszów 1,— 
A. Bu.rala, Nowogródek 1.— 
A. Mat. Gradowski. Pińsk —.50
K. Mardusiński. Roś 1.—
Al. Darewski, Nowinki 2,— 
H. Małecka, Wilno 1,—
PI. Bartoszewiczowa, Wil

no —,50
Po ś. p. Matce Kr. Dutkow- 

skiej w jej imieniu, by zie
mia jej lekka była. Malęcz 5,—

M. Nowakowski, Motycz 2.50 
A. Shrzedzińiska. Białystok 3,—, 
R. Drenkowski. Knozjama 2,— 
A. Lechojda. Janów 1.—
PI. S łonie weki, Jabłoń 2,— 
II. Kaczorowski, Sanok 1,— 
Z. Pohorska, Sanok 2,—

odprawi się

W -pierwszą bolesną rocznicę zgonu nieodżałowanego męża mego, ó. p.

Stanisława Brzeskiego
msza św.

w kościele św. Marcina w śro-dę, 19. bm. o god-z. 8,30, o ozem zawiadamia 
Krewnych. Przyjaciół i Znajomych

zg i4106 zona.

NAJMILSZY URLOP
SPĘDZISZ WE FRANCJI!

PLAŻE - GÓRY - UZDROWISKA - SPORTY - ROZRYWKI
Informacje i Zniżki kolejowe

OFICJALNE BIURO KOLEI FRANCUSKICH
WARSZAWA Ossolińskich 4, telefon 684-85 i biura podróży •

 ng15555

Dnia 14 sierpnia 193G r., z-marł członek Towa
rzystwa naszego, ś. p.

Józef Borucki
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 

17. 8. rb. o god-z. 18 z kostnicy szpitala miejskie
go na cmentarz par. farnej przy ul. Bukowskiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 416. w Poznaniu. 14 104/5

Witold Neyman
lekarz dentysta p« «»6-5«,mi

¿Poznań, ul. Fredry 6. Tel. 17-90

Wróciłam
M. Piątkowska

dentystka zg 14099

Marszałka Fucha 51. Teleł»« 64-86

•••••••••••••••••••••a»—
Korpus Kadetów w Rawiczu zaangażuje o-d 1 września 

1936 r. wykwalifikowanego

KUCHARZA-CUKIERNIKA
do samodzielnego prowadzenia ¡kuchni ¡kadeckiej Udoku- 
-mentowan-e podania składać na ręce Kwatermistrza Kor
pusu Kadetów w Rawiczu do dnia 25 sierpnia br- ng 15 464



Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych;

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: m 3605, z 21 025, d 1811
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni pwszednie przyjmuje 
się do go-dz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,4o.

i. DOMY - PARCELŁ

Dom
_ zabudowaniem, dobrze sie pro
centujący, restauracja z pełnym 
wyszynkiem kominletnem urzą
dzeniem i stajnia zajezdna, na- 
daiaey sie na każde inne przed
siębiorstwo. z nowodu choroby i 
podeszłego wieku, zaraz na sprze
daż. Warunki dogodne. Pr. Ry- 
dlewicz. Trzemeszno.

zdg 78 553

Gospodarstwo
40 morgowe przy szosie i rzece, 
Piękny sad, staw rybny, tuż przy 
mieście na sprzedaż, względnie 
do wydzierżawienia od 1 paź
dziernika 1936 r. Bliższych in- 
formacyj udziela Komunalna Ka
sa Oszczędności, miasta Wronek, 

dg 2709

Wytwórnice Trzypokojowego
acetylenową używaną, fabryczną wzgl. administracji domu, poszu- 
uapierami kupię. Oferty Kurjer -kuję księgowy rutynowany, zło-

'oznański zdg 78 744

12. Du WYNAJĘCIA
zdg

rty Ki 
78 900

Elegancki
utrzymaniem zaraz. Ogrodowa 18 

, 4. zdg 78 864
17. LOKALE

2 parcele
sprzedam, 10 minut od tramwaju 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

 zdg 78 079

Przed zakupem
Mebli

oraz wszelkich urządzeń domo
wych wstąp w własnym intere
sie na

Jezuicka 10,
(obecnie świętosławska) „Dom 
Okazyjnego Kupna“

Pg 5892-31,20

Komfortowe
3 pok. mieszkanie z przynależn. 
w nowej willi n.i peryierjach Po
znania zdrowa, zaciszna, okolica, 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 77 392

Poszukuję
dwa pokoje kuchnią, urzędnik, — 
stała posada, możliwe zgóry. Je
życe. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 78 875

Cieszkowskiego
— 6. zdg 77 774

Frontowy
słoneczny pierwsze piętro zaraz. 
Zielona 2, m. 5. zdg 78 860

Biurowe
ubikacje parterowe ul. Rataj 
czaka do wynajęcia,
Kurjer Poznański zc

Zgłoszenia 
77 711

Na Sołaczu
willę .3-mieszkhniową ogrodem l£' 
sprzedam 39. gotówki 26. Oferty \ 
Kurjer Poznański zdg 78 649

Dom
iętrowy z ogródkiem niedaleko

Poznania zaraz do sprzedania. 
Oferty Kurjer Pozn. dg 2708

W Gdyni
amortyzacyjną blisko__ tramwaju|^„centrurn^miasta ji,o_si>.rzedańia 

649

Willę

Willa z ogrodem
słoneczma, sucha, ciepła, 9 pokoi, 
podizielma na 2 mieszkania (2 ła
zienki, 2 kuchnie), służbowy, ga
raż — parkiety, centralne o-yrze- 
,-anie, elektryczność, telefon i wy- 
ody — w górnej części Sołacza

.Solaoka 19) od 1. 9. wiproet od 
właściciela — telefon 53-64.

zdg 75 616 

Samotna
emerytka szuka 1 lub 2 pokoi ku
chnia, wygodami w przyzwoi
tym domu z ładnym widokiem. 
Wały Leszczyńskiego, Łiebelta, 
Luboń, żabikowo. Płacę zgóry 
za nieograniczony czas lub wypo
życzę na I hipotekę od gospoda
rza. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 78 928

używaniem 
14 b — 15.

Inteligentnym
iem kuchni zaraz. Woźna 

zdg 78 852
Inteligentnym

obiadami, utrzymaniem. Szwaj
carska 15 — 7. zdg 78 850

Słoneczny
Wały Jana 11 — 9. zdg 78 846

kupię.' a^pRceU“Í2 000.“ “ Oferty I rtac budowlany; Adres "Juraszek 
Kurjer Poznański zdg 78 645 jGniezno, 3 Maja 8. ng 15 641

Kamienicę I Sprzedam
sprzedam okazyjnie wyjeżdżając działkę z altana, drzewa owoco 
centrum Poznania, wpłaty 260 we. Kwiatkowska, Śniadeckich

Siedmiopokojowe
komfortowe słoneczne I piętro 
Cieszkowskiego 6, zaraz. Dozorca 
wskaże. Informacji udziela , go
spodarz telefon 05-85 godzinie 9 
do 10. zdrg 78 652

2—4
pokoi z ogrodem pod Poznaniem 
blisko dworca poszukuje urzędnik 
Oferty z ceną Kurjer Poznański

zdg 78 766s14. ZAMIANA 
MIESZKANIA 1

tys. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 78 659_______

Parcela
700. Bosa 26 a, gospodarz, 

zdg 78 662

16, m. 10. "zdg 78 716
Lornetka

(Kolberg 6X30 futerałem. Wroc
ławska 28/29 — 15. zdg 78 714

Puszczykówko 46
trzy, cztero- lub pięcioipo-kojo-we^ 
weranda, komfort. z*dg 78 221)

Sprzedam
restauracje dobry gunkt. pośręd-Administrator ....

rutynowany przeprowadza eks- njctwo pożądane, 
misję przyjmie administrację do- Poznański zdg 7 
mu. Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 78 663 ____ | Materiały

Trzypokojowe
_ przynależnościami 70 zł. Swo 
boda 17 przy Bukowskiej.

zdg 78 639

Zamienię
3 pokoje I. na pokój kuchnię ko 
rytarz, czystym di 
Ki • ’

czystym domu. Adres 
urjer Poznański zdg 78 759

15. POKOJE UMEBL.

Łurjer 4 pokoje
dużym ogrodem. Informacje No 
womiejski 9 — 9. zdg 78 899

Kamienica I na mundurki szkolne
komfortowa, początek Łazarza, J ■»' 
dochód 11000. wolna stempli po- Jan ZagrOuZkl
datków, 80 000 trzęjęcie amorty-| Bławaty. Poznań ul. Zaimkowa.5 

Krzesiński, Piekary 8.
zdg 78 896 

zacji. narożnik Rynk-wei. Ńe 15 289-90
Pianina

zagraniczne, okazyjnie, tanio, do- 
..godne warunki. Poznań, Podgór- 

urjer na 5, m. 1. zdg 78 855/6
W Puszczykowie

lub Puszczy kówku kupię parcelę ]go3ne warunki, 
ewentl. willkę. Oferty K 
Poznański‘ zdg 78 785

6-po-kojowe 
5-pokojowe 
4-pokojowe

mieszkania do wynajęcia, 
szewskiego 11, gospodarz.

zdg 78 872
Kra-

, SkładParcelę cukrów i czekolady sprzedam. —
740 m> Reja 22 mtr. frontu — Adres Kurjer Poznański 
zwarta budowa sprzedam. Sło-I za&
wackiego 34 zdg 78 888

Kamienica
nowa dochodowa, wpłaty 29 000, 
resztę amortyzacja. Błoch, Aleje 
Marcinkowskiego 15. zdg 78 886

Wóz
handlarski korzystnie Chwałisze 
wo 50 — 7. zdg 78 " '

Kajak
dwuosobowy, mało używany.
27 Grudnia 7, m. 5. zdg 78 878Parcelę

"Winogrady 1071 m!, 2.50 zł m! Słoje
sprzeda Różana 12. m. 7. gwarantowane

zdg ,8 908 | gj0.e
Kamienica ¡niezmiernie trwałe sprzedaje

centrum Poznania 7 500 dochodu Hurt
56 000, wpłaty 35 009,— Ratajczak | Porcelany, Wroniecka 24.
Skarbowa zdg 78 743 zdg 78 873

PIENIĄDZ a Magiel
I domowa, płyty _ gramofonowe ta-

15—20.000
noszukuie na I hipotekę przedsię
biorstwo Przemysłowe, urucho-i-.a,.-,., maomo, wartość sto tysięcy. 2gj.| najtaniej 
do Kuriera Poan. pod dig 2 703.

Inio. Młyńska 4 — ,5.
zdg 78 841
Meble

Z3. LETNISKA 
I UZDROWISKA

Inowrocław-Zdrój
Tanie kuracje ryczałtowe w no- 
wo czesnym pensjonacie ..Vene-

Jeżyce
4 X trzypokojowe pełnokomforto- 
we, czteropokojowe, dwupokojowe

„Be-Em-Es
Grudnia 19. zdg 78 859

Ubikacja
na warsztat, magazyn przy uL 
św. Marcina tanio do wydzierza- 
wienia. Woldemar Gtinter, §ęw. 
Mielżyńskiego 6,_____ zdg 78 633

Lokal
handlowy z przyległym pokojem 
wynajmę. Górna Wilda 48.

zdg 78 622

Słoneczny
Poznańska 26 — 9. zdg 78 890

Lokal
adający się na fryzjerstwo od 

gospodarza, czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 798

10
Skryta

zdg 78 885

Działyńskich
8. zdg 78 722

10.
Gajowa

zdg 78 929
Działyńskich

 6. zdg 78 914

Pokój
próżny na przemysł, handel. —j 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 78 776

Dwuosobowy
Zielona 7 — 3. zdg 78 938

Skład
kolonialny i drogeryjny z urzą
dzeniem 'wraz z przyległem 4;po- 
kojowem mieszkaniem . w duzem. 
prowincjonalnem mieście od 1.1U. 
\936 do wynajęcia. Oferty do 
Kurjer a Pozn. pod zdg 77 595

Przyjmę
na stancję uezenice szkolne, tro
skliwa opieka, dom kulturalny. 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 8, 
(dom narożnikowy). zdg 76 995

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—3 (No
wy Rynek) nocny dzwonek.

dr 2574

Pokój
tani. Kręta 5. m. 25.

zdg 78 713
Zaraz

Marcina 5 — 11. zdg 78 7,10

19 — 9.
Wielka

zdg 78 811

lepszemu panu 
ska 41 — 4.

Pokój
pani. Pólwiej 

zdg 78 802
Dwuosobowy

Marcin 62 — 6. zdg 78 794

67 2.
Matejki

zdg 78 767

Mieszkanie
trzypokojowe, komfort. M., Fft- 
cha 137, gospodarz. zdg 78 857

Dwupokojowe
komfort, gospodarz. Knapow- 
skiego 17. Górczyn. zdg 78 727

Jednopokojowe
nowym domu zaraz. Górna Wil
da 1-47. zdg 78 726

Dwupokojowe
z kuchnia, łazienka do wynaję
cia. Dolna Wilda 8 — 8.

zdg 78 725

fabryczny skład mebli
Wrocławska 19. dg 2725

Maszyna
do pisania w dobrym stanie 
„Adler“ tanio. Adres wskaże Ku 
rjer Poznański zdg 78 830

zia". Solarnkowa 18 (tvil'ko dla Papieru tytoni 
chrześcijan)_________ adig 70 5791 wiejska 3o.

Jastarnia - Bór 16
pensjonat „Morska“, pokoje 
trzymaniem, bez od 1,50. 

zdg 78 813

Skład
sprzedam. Pół- 

zdg 78 92S
Samochód

n.i reklamówka Renault strzedam. 
Wrocławska 7, m. 2. teł. 20-92.

zdg 78 903 ____

K OSOBISTE

Jedno
lub dwuosobowy, czysty z utrzy
maniem lub bez. telefon, willa., 
okolica Diakonisek. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 78 651

Utrzymaniem
tanio, św. Wojciech 5, m. 6.

zdg 78 768 ____

Stancja dla chłopców
cąłodziennem, dobrem utrzyma
niem, . dobrem utrzymaniem, — 
troskliwa opieka. Okolica Dia- 
konisek, willa. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański 2dg 78 650

Pokój
Marszałka Kocha 43. m. 8. 

zdg 78 646

Pokój
z kuchnia śródmieście. Oferty 
„Par“ pod 56,280 Pg 6286-56,280

Dąbrowskiego
64 — 26,________ zdg 78 638

Słoneczne
pokój kuchnia 3 lata zgóry. 
Jeżycka 34, gospodarz.

zdg 78 918

pokoje kuchnia, nowym domu, 
blisko przystanku tramwajowe
go. Oferty Kurjer Poznański

p. 3702 

pokoje kuchnią Poznań 
czyn, Jasnogórska 10.

zdg 78 940
Gór-

3-pokojowe
przynależnościami, centrum 

Wildy, czynsz zęóry. Oferty z 
podaniem stanowiska Kurjer Po
znański zdg 78 831

Kulturalnemu
Łąkowa 14 — 22. zdg 78 618

Jedno-
dwuosobowy, czysty, niekrępuja- 

także przyjezdnym. Dąbrow- 
iego 23 — 7. zdg 78 691

Kulturalnemu
czysty, słoneczny. Podgórna 2/3, 
m. 6. zdg 77 804

Umeblowany
próżny. Dąbrowskiego 36 

zdg 78 893
8.

Pokój
od zaraz dla pań urzędniczek lub 
nauczycielek, św. Marcin 4. — 
m. 4. zdg 78 894

Skład
kolonialny mieszkaniem, śródmie
ście sprzedam. Focha 39, miesz
kanie 17. zdg 78 816Świadków

najechania starszej osoby przy I RzeŹnictWO
PoXzuku?ę\eCL:ićhinaWszSiest^h Fr^ies7kCS ^dSTofert“ 
świętych 6 - 7. zdg78 848 V“;«=skrzZdg78796 ter y

pokojowe mieszkanie komfortowe 
do wynajęcia zaraz. Zgłoszenia 
Źupańskiego 14, m. 11.

zdg 78 805

OŻENKI Kasa
National. Pierackiego 15, m. 14. 

zdg 78 788 

Trzypokojowe
komfortowe 56,— Wilsona, dwu' 
pokojowe, korytarz 32,— wolne 
urzędnikowi. „Pawilon“,, Focha 
15 : zdg 78 791

Majątek 
siedemset mórg, dworek 

inwentarzem
właściciela, objęcie. 20 000, wiele 
innych wydzierżawię Nowak, — 
Poznań, Kramarska 15, telefon 
16-89. zdg 78 700
Z powodu rozparcelowania mająt- 
ku poszukuje nowej

Dzierżawy majątku
800—1000 mórg dobrej ziemi bez 
inwentarza tak martwego, jak i 
żywego. Łaskawe zgłoszenia pro- 
szę nadesłać Kurjer Poznański 
pod zdg 78 740

Śniadeckich
10. zdg 78 771

Gimnazjastów
przyjmę na pokój utrzymaniem, 
opieka zapewniona. Poznań. Zię- 
lona 2, m. 9. zdg 78 783

Zgubiono
sobotę Rynek — Dworzec 40,—t 
zł. Znalazcę wynagrodzę. Kurza- 
noga 30, mieszkanie 3.8 zdg 78 789

Cieszkowskiego
6 — 7, inteligentnym, zdg 78 751

Ogrodowa
8. zdg 78 745

Skryta
.7. dg 2646

16. SZUKA POKOJU

Pokoju
dla pana od 15—20 zł poszukuję 
od zaraz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 78 684 ________

Krawcowa
skromnego taniego pokoiku. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 78 862

Pokoju
niekrępujące wejście, 

śródmieście poszukuje Związek 
Pracowników Aptek. Oferty Ku
rjer Poznański zdg l8 849_____

Dwuosobowy
Szymańskiego 9. m. 9. zdg 78 876

Gimnazjastom
utrzymaniem, pomocą, uczciwym 
domu. Strzelecka 9 — 4.

zdg 78 821
Ośmnaście

Sapieżyński 3, Brylski III. 
zdg 78 746

próżnego

Próżnego
dużego, eleganckiego pokoju. — 
używaniem łazienki, spokojnym 
domu starsza pani. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 78 937

Dwóch pokoi
na Łazarzu na pierwszem p.ię- 
trze poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 901 ,

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju ume
blowanego od 1. 9. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 756

23. ROZMAITE 3
Kuśnierka

modernizuje futra, fachowo tą; 
nio. Zielona 3 — 6. zdg 78143

Również Pan
winien sie przekonać, że materja- 
ly na ubrania, płaszcze, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
męskiej Edmund Grześkowiafc •— 
Stary Rynek 83. Pg 5425/6-14.1/2

Szopa
potrzebna na skład węgli 
kana, okolica Stary Rynek, Gar- 
bary. Oferty Kur jer Poznański

zdg 78 823

Oddam
dziewięciomiesięczne dziewczę dc 
lepszego domu ną własność. 
Adres poda Kurjer Poznański

ng 16 278____ .
Adarelli przepowiada

z kart Braminów — ręki. Przyj
muje do 9 wieczór. Podgórna 13, 
mieszkanie 10, front, zdg 78 ooa

Samochód
limuzynę nowoczesna zamienię na 
parcelę. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 78 800

24. NAUKA

Koedukacyjne
Kursy Handlowe pl. Wolności 2. 
Nowy kurs 3 września.

zdg 77 085

Panna
lat 30, przystojna, zgrabna, 5 000 BlUlkO
gotówki i 5 000 hipoteki, pozna sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
pana najchętniej urzędnika. — Poznański zdg 78 833
Oferty Kurjer Pozn. zdig 78 098 ------------------ ----------SztucerKawaler Bręnnecke 8, luneta,, spec, gruba
fachowiec, lat 35 poszukuje pan- zwierzyna. 27 Grudnia 9, m. 4. 
ny lub wdówki celem ożenku do zdg 78 <<y
lat 34, któraby wyjechała do Pa-1
ryża, coś gotówki proszę^ do^Ku-1 KUPNA

i9

pokojowe części mebli z! 200, 
czynsz 62,— }/» roku zgóry.. Adres 
wskaże. Kurjer Poznański

zdg 78 832 
Dwupokojowe

mieszkanie. Sosnowa 13, Dębiec, 
zdg 78 758 

Trzypokojowe
komfortowe słoneczne. Ęmilj. 
Sczanieckiej 5. zdg 78 753

7. SPRZEDAŻE :a Srebro
zioto, brylanty kupuje

Kruk,„Meble W. Paetz“ r . . »
Najnowocześniejsze wzory, niskie -—Li---------- :
ceny, Poznań, Wrocławska 15. ĘnmnrhrułirCoroczna wystawa na Targach oamOCnOUy
Międzynarodowych. Ng lo 239 używane, opony dętki kupuje----------—----- -------------- ------------  płaci najwyższe ceny Autoskład.

Piekarnię czynną f6°??ań- Dąbrowskiego 89 telef.
z urządzeniem przepisowa w do- ------' ..  ..........
mu murowanym odstąpię zaraz, Unrllnn!Polak. Pińsk, Portowa 73. — . yOtlłOgizdg 77 370 33 mm grube po wyheblowaniu
— i ......................................... ......................... suche odziemkowe szerokości odSkłuli 10—16 cm, długościach od 4—6.m
.. ,. , , . . u . „ 2 000 m! kupię. Oferty Kurjerbielizny damski-’! centrum Po®ną- poznański zdg 78 674 nu korzystnie sprzedam. Obiecie1----
5 000 zł. Oferty ..Par" Dod 33.20 

Pg 6 232-33.20

Ng 11612

3 poKoje
w willi słoneczne komfort zaraz 
Ul. Jasnogórska 9, Górczyn.

zdg 78 748

Dobry płatnik
3 pokoje z przynależytościami 
I — II ptr. od 1. 10. poszukuję, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 637

Kuśnierską
maszynę kupię. Oferty Kurjer 

Skład | Poznański zdg 78 688___________
cukrów i owoców sprzedam, go- TTii-niatówka 15.000,— Jan Drabczyń- . . , lyupię
ski- od

Meble ________78865__________
najtaniej poleca Stancę
„ . Baranowski kupię. Oferty Kurjer Poznański
Poznań, Podgórna 18. Pg 5428/91 -- zdg 78 732

Pokój
lub dwa kuchnia od gospodarza 
poszukuje pewny płatnik, zapła
ci rok zgóry, pośrednicy wyklu: 
czeni. Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 626 
Urzędnik

kolejowy szuka dwupokojowego 
kuchnia wprost od gospodarza, 
rok zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 78 883/4

lub 3 
niczka.

rogramyTHdprñlñ
WARSZAWA

Wtorek. 18 sierpnia. 
Warszawa — 12.03 .Wiadomo

ści rolnicze" — Józef Płatek: 
16.00 fragmenty z o>per Ryszarda 
Straussa (oyty): 18,00 ..Wakacie 
samowara“ — opowiadanie dla 
dzieci: 10,10 ..życie kulturalne sto
licy“: 23,00 muzyka taneczna.

OGÓLNOPOLSKIE
Wtorek. 18 sierpnia. 

6,30 audycje poranne: 11.57 sy
gnał czasu: 12.13 dziennik po
łudniowy: 12.23 ..Letnie nastroje" 
koncert w wykonaniu zespołu sa
lonowego Niny Mańskłej: 15.30 
wiadomości gospodarcze: 15.45 
skrzynka P K. O.: 16,45 „Het
man Stanisław Koniecpolski" — 
odczyt z Katowic; 17,00 koncert 
o Ogrodu Zoologicznego w wyko
naniu orkiestr- symfonicznej pod 
drr. Wiktora Buchwalda (z Po
znania): 17.50 „Rośliny — baro
metry" — pogadanka z Krakowa 
18,50 poigadamik-a aktualna: 19.00 
,.Ó piętro wyżej" —, operatk-a Ig
nacego Gertmera. Libretto Krze- 
mieńsikiego. Wykonawcy: mała 
orkiestra P. R. Maria Kanoe. 
Edmund MśnowAcz, Kazimierz 
Petecki i Edmund Zayen-da.: 
20,30 „Z morska ksiażika nad mo
rzem" — siakie literacki: 20.45

w-ei Erfiiksa Dzierżanowskiego i Muzyka salonowa. 18.30 Koszyce
W. Kazinrierczak (gawędy ludo
we); 22,00 „Za kulisami Olimpia
dy“ — felieton — wygi. d-r. Zbig
niew Grabowski: 22.15 wiadome-, 
mości sportowe: 22.25 muzyka ta
neczna z Ciechocinka (przez To
ruń).

POZNAN

Wtorek. 18 sierpnia.
Poznań — 12,03 „Czarowne me

lodie Pucciniego (płyty): 13.15 
„Pogodna muzyika Mozarta; 
(płyty): 15.30 przegląd giełdowy.i 
Nofcowamia Rzeźni Miejskiej: 
15,43 wiadomości gospodarcze z 
Warszawy: 16,00 „Gra wioloncze
lista Ctasado (inlvty): 18.00 skrzyn
ka techniczna: 18,10 „Z przeszło
ści Wielkopolski". „Strzelanie 
żniwne o prezent wołu" (wygi. 
Witold Po-w cl); 18,25 życie kul
turalne i społeeczne Poznania.

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZÓM

na wtorek:
17.00 Paris PTT. h orncert or

kiestrowy. Moskwa ’WCSPSI. 
Recital sikrz. Busei Goldsteina. 
Budapeszt. Koncert chóru. Ber
lin. Recital fortepianowy.

pokojowego, dobra płat- itei-ennik wieczorny: 20,55 ooga-l 18,00 Kiiliigswnst. Muzyka ka- 
Oferty Kurjer Poznański danka aktualna: 21,00 koncert w meralna. 18,05 Pragą. Wesołe pot- 

zdg 78 749 wykonaniu Polskiej Kapeli Ludo-J pourri ludowe. 18,20 Budapeszt,

Pieśni czeskie. ,19,05 Ryga. Muzyka francuska .S 
węgierska. 19,15 Bukareszt. Reci
tal wiolonczelowy. „ . .20,00 Wiedeń. „Barwny jest 
świat operetki". Budapeszt. Reci
tal śpiewaczy. Anglia ®e?- 
Progr.) Melodie filmowe. Radio 
Paris. Recital fort. 20.10 KBnigs- 
wust. M-uzyka lekka i tan. Berlin. 
„Śmiejmy sie przyjaciele" — 
wielki wesoły wieczór. 20.20 Oslo. 
Koncert orkiestrowy., 20.30 Buka
reszt. Koncert symfoniczny. Pa
ris PTT. „Sinobrody" — operet
ka Offenbacha. 20,35 Strasburg. 
Koncert orkiestowy. 20,40 Anglia 
(icg. Progr.) Koncert sytnf. 
Utwory Elgara. Drr. Wood. 20.45 
Mediolan. „II Guarany" ooera 
Gomeza. 20,50 Budapeszt. Kon
cert ork. operowej.

21.00 Bruksela franc. „Wert- 
her" — ooera Masseneta (tr. Z 
Kuocfee). Praga. Koncert symfo
niczny. Anglia (Nat. Progr.) Ko
biecy przegląd -adiowy: 21.10 Be- 
romuenster. Muzyka współczesna. 
Sztokholm. Kwartet Kreislera; 
21,35 Sottens. Koncert muzyki 
francuskiei.

22.15 Rzym. Muzyka taneczna.; 
o.)Uolax?7S-Zj > Muzyka cygańska, 
o«’»« Wiedeń. Muzyka organowa.

$6 Poste Parlsien. Muzyka 
lekka. Anglja (Reg. Progr.) Mu
zyka taneczna. Konigswust. Mu
zyka taneczna. Bukareszt. Kon
cert nocny. 22,45 Radio Paris. 

taneczna.
23.15 Radio Paris. Muzyka lekka.
1.00 Berlin. Koncert po północy^
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Kursy kroju, szycia
przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze. Klawiterowa. Marji Ma
gdaleny 1. m. 7. dg 2340/1

Profesor
rutynowanv oodaaroi d reveo tcwa 
je do matury. Gwaran/tuie wt 
niiki! Pół wiejska 34 — 7.

zd e 78 058
Obecnie

koedukacyjne
kursy handlowe

Sawickiego
mieszczą si© Kantaka 7, telefon 
40-68. Nowy kurs pierwszego 
września. dg 2644/5

Kursy Handlowe 
Preissa

rok zal. 1893, Skarbowa 11. — 
roczny 3-go

września
półroczny 1-go

października
zdg 78 824

Kto
przygotuje do matury z fizyki? 
Cena Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 78 924

Trio
męski«, damskie dobrze zgrane, 
duży repertuar, akordeon, śpiew 
potrzebne od września. Warunki 
fotograf je: Cukiernia Marcróiiaik, 
Pleszew. n>g 16 243

Tanio, sumiennie
gry fortepianowej. Dyniom pań
stwowy. Lakowa 4b — 8.

zdg 77 930
^ZS^SZUKA^OS^Y^

Ogłoszenia do 30 stów dia poszu
kujących posady -v tei rubryce 
obliczamy do iednei trzeciej cenie 

drobnych

a) Służba domowa 
Uczciwa

pracowita poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 720

Dziewczyna
czysta, uczciwa, pracowita, samo- 
dzielnem gotowaniem poszukuje 
posady od zaraz łub 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 845

Gosposia
z dobrem gotowaniem, lat 27, z 
lepszej rodziny, inteligentna o 
dobrych zaletach, ż dobremi i 
długoletniemi świadectwami zaj- 
mię sie gospodarstwem u samot
nej osoby od 1 września. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 665

Panienka
młodsza szuka posady do dzieci 
lub lekkich prac domowych. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 670
Szukam

posady gospodyni najchętniej u 
samotnej osoby od pierwszego 
września, lub 15 października. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 78 829
Foslugaczka

TEATRY
TEATR POLSKI: Ponie

działek, 17. 8. „Medor“. 
Wtorek. 18. 8. „Medor“. 
Środa, 19. 8. „Medor".

TEATR NOWY: Wtorek, 
18. 8. „Cierpki owoc". 
Środa, 19. 8. „Cierpki 
owoc“.

ADRJA: Dziś „Słomiani 
wdowcy łączcie się".

KINA
Poznań, ’poniedziałek, 17. 8. 

APOLLO: „Oskarżam Cię
Matko“.

CORSO: „Fantomas“. 
GLORIA: „CsiW. 
GWIAZDA: Z powodu re

nowacji kino od dziś 
nieczynne.

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„Pieśń Nocy“.

METROPOLIS: „Becky 
Sharp“.

RENAISSANCE: „Srebrne 
ostrogi".

SŁONCE: „Generał Sutter“. 
SFINKS: Mały pułkownik. 
ŚWIT: „Król Brodwayu“. 
TĘCZA-Łazarz: „Jego

wielka miłość“. 
TĘCZA-Wilda: „Straszny

Dwór“.
WILSONA: „Ostatni Poste

runek“.

Uczciwa
czysta szuka posady 10—15 zł.IłTnrtTT rro er-,*-

Panienka
inteligentna z dobremi świadec
twami poszukuje posady do star
szych dzieci lub niemowląt. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 78 881

Posługi
poszukuje. Oferty&Kurjer Bozn.

Dziewczyna
czysta sumienna z gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 858
Kucharka - pokojowa

inteligentną dobremi świadectwa
mi przyjmie posadę od zaraz lub 
od 1. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 78 851
Praczka

młoda silna szuka prania, praso
wanie posługi. Grobla 23, m, 4. 

zdg 78 844
Poszukuję

prania lub posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 78 892

Dziewczyna
starsza z samodzielnym gotowa
niem i praniem szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 932

Dziewczyna
z gotowaniem z świadectwami 
szuka posady jako przychodnia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 923

Gospodyni - 
kuchmistrzyni

z dobrą kuchnia, wszelkie pie
czywo, leguminy, prasowanie
i szycie poszukuje posady do 
większego majątku od zaraz lub 
1. 8. 1936. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 78 907

Gospodyni
starsza długoletnie świadectwa 
samodzielna dobrze polecona szu
ka stałej posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 78 806

Prania
poszukuję. Wierzbiecice 49 — 14. 

zdg 78 793
Kucharka

samodzielna b. dobre świadectwa 
szuka posady w miejscu lub na 
wyjazd. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 78 765

19-letnia
uczciwa pilna szuka posady do
mowej od 1. 9. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 78 786

Bona-
wychowawczyni. zastępczyni do
mu szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 750

Dziewczyna
młodsza uczciwa poszukuje posa
dy do samotnej osoby lub mniej
szej rodziny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 78 747

Panna
znająca dokładnie szycie, haft, 
sztywne prasowanie i obsługę po
szukuje posady od 1. 9. jako pan
na służąca lub pokojowa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 739

b) Inni
Rządca

?osipodarczy. kawaler, lat 32, z 
iilkuinastoletnią praktyka, Szko
ła Rolnicza, w postępowych ma
jątkach, obecnie cztery lata na 
s aimodizicl-nej, niewyipo w>i edzi ane j 
posadzie, pragnie zmienić od 1. 10. 
— 1. 1., najcłietnlej jako żonaty. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 78 399
Elektromonter

poszukuje pracy robotnika lub 
portjerswa. Oferty Kurjer Po
znański zdg 77 935

Werkmistrz
tokarsko-ślusarski potrzebny od 
1. 10. Zgłoszenia z podaniem wa
runków Kurjer Poznański 

zdg 78 316
Nauczycielka

egzaminowana, niemiecki, fran
cuski konwersacyjnie, muzyka, 
angielski teoretycznie szuka po
sady. Skromne warunki. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 78 495

Kierowniczka
ewentualnie

ekspedientka
z branży towarów krótkich, ga
lanterii, długoletnia praktyka — 
pierwszorzędne świadectwa po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 341

Krawcowa
dziennie 1,25 szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 718

Panna
inteligentna z praktyka w pryw. 
przedszkolu, dobre świadectwa 
szuka posady. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 640

Instalator
znający naprawy światła elek
trycznego. dzwonków, ogrodnic
two. stolarstwo poszukuje posa
dy stróża. Centralne ogrzewanie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 636
Krawcowa

do toprawek szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 930

Biuralistka
na maszynie szuka posady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 655
Rządca gospodarczy

lat 34, z dłuższą praktyka w ma
jątkach intensywnych poszukuje 
posady. Ofery Kurjer Poznański 

zdg 78 682
Ochroniarka.
pielęgniarka

Wlkp. starsza, z praktyka kilko- 
letnia w ochronce poszukuje po
sady w ochronce. Oferty Pawlak 
dla N. N., Grudziądz, Mało- 
mlyńska 7. zdg 77 598

Robotnik narodowiec
emigrant z Francji, bez środków 
do życia poszukuje jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 78 104/5
Młynarz

samodzielny^ kawaler poszukuje 
posady. A.Kasprzyk, Kaczanowo 
Września. zdg 78 656/7

Urzędnik
gospodarczy, inwalida wojenny, 
z ukończona szkoła rolnicza i 12 
lat praktyki poszukuje posady za 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Zgłoszenia uprasza Związek In
walidów Wojennych R. P. Koło 
Poznań, ul. Kozia 8, telefon 29-94 

zdg 78 643/4
Syn

inwalidy wojennego, lat 15, ab
solwent Miejskiej Szkoły Han
dlowej szuka pracy początkujące
go biurowego. Łaskawe zgłosze
nia uprasza Związek Inwalidów 
Wojennych R. P. Koło Poznań, 
ul. Kozia 8, telefon 29-94. 

zd 71 641/2
100—200,—

kaucji wstawię na posadę stróża, 
inkasenta, magazyniera, woźnego 
lub inna, mam lat 27. Stanisław 
Lebioda, Nowawieś 33, poczta 
Wronki. zdg 78 708(9

Złożę
500 złotych kaucji bankowej za 
stałą posadę woźnego, inkasenta 
Oferty Orędownik, Poznań 

zdg 78 869/70
Jakiejkolwiek

posady z kaucją poszukuje. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 78 697/8
Młody

uczciwy czeladnik piekarski po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 764

Krawcowa
dzielna na wszelka garderobę 
damska poszukuje posady w dom 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 78 854
Krawcowa

zdolna dom za domem poszukuje 
pracy. Cieszkowskiego 7 — 4. 

zdg 78 887 .
Urzędnik gospodarczy

sześcioletnią praktyką, lat 28. — 
szkoła rolnicza, pilny, sumienny, 
trzeźwy, bardzo energiczny, spe
cjalista w uprawie roli poszuku
je posady zaraz na większym lub 
średnim majątku. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 738

Panna
intelig. poszukuje posady w pie
karni - cukierjii. ewentl. do dzie
ci od zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 78 724

Posady
do dzieci poszukuje letszym do
mu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg. 78 926
Rolnik

lat 36, 14-letnia praktyka, teore
tyczne wykształcenie, dobry . ho
dowca inwentarza, zbóż, ryb i or
ganizator szuka posady. Kask, 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 78 916
Poszukuję

nauki w zawodzie drukarskim. 
Ukończona 7-klasowa szkole po
wszechną. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 78 913

Wykształcona
z dobrej rodziny ze znajomością 
języków książkowości, gospodar
stwa szuka posady nauczycielki, 
zarządczym, sekretarki. Zgłosze
nia Kurjer Pozn.. Gniezno 

ng 15 655

Kuśnierka
berlińska fasonuję, modernizuje 
futra tanio, szuka posady poza 
dom. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 78 803
Malarski

pomocnik młodszy dzielny poszu
kuje pracy. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański Pg 6283-56,279

Młody
solidny handlowiec, buchalter — 
bilansista przyjmie każdą prace, 
za całkowite utrzymanie. — Na 
żądanie gwarancja. Tylko Po
znań Kurjer Pozn zdg 78 380

Urzędnik gospodarczy
lat 29, 9 lat praktyki w Poznań 
skiem i na Pomorzu, z dobremi 
referencjami i znajomością ksiaż- 
kowości poszukuje posady samo
dzielnego lub pod ogólna dyspo
zycje. Zgłoszenia pod adres: 
Eryk Stylo, Minikowo, p. Ślesin 

k. Nakla, powiat bydgoski 
zdg 77 374

Dla
cóafej z prowincji pocKaitfetoąoej 
do składu. Oferty Kuirjea- Po
znański zdg 78 452

Posady
szukam woźnego lub stróża złożę 
kaucji 500 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 77 365

Panienka
szuka nauki krawieczyzny S'il 
roku. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 77 555
Krawcowa

pierwszorzędna szuka posady po 
domach. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 77 670
Szwajcar

10 lat, praktyki, szuka posady 
do obsługi 40—50 krów. Antoni 
Napierała, Nowawieś, — poczta 
Wronki. ng 16 271

Maszynistka
własną maszyna szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 505
Absolwentka Miejskiej 

Szkoły Handlowej
władająca dobrze językiem nie
mieckim szuka posady jako prak- 
tykantka w biurze za skr. wy
nagrodzeniem. Oferty pod nr. 
17o5 do biura ogł. Kosmos, Al. 
Marsz. Piłsudskiego 25.

ng 16 270
Szofer

mechanik, dobrem poleceniem 7- 
letnią praktyka znający wszelkie 
motory poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 78 324

Kucharz
znalacy i-uikiannictwo Doszukuje 
posady zaraz lub nóżniei. Oferty 
Kurier Poznański zdg 77 780

Krojczyni
kżierowmiiozka krawiecka w p-ierw- 
szorzedinvch pracowniach. . doseu- 
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański adig 77 806.

Panna inteligentna
kulturalna 40 nawsbroś uczciwa 
obeznana ksiażkowościa kumiecka 
gospodarcza pisaniem, maszynie 
zanzadem domu ew. towarzystwa 
ezuika posady malem wynagirodzą- 
niem. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdig 77 808

Żelaźniak
młodszy, przyjmie jakakolwiek 
posadę za niższem wynagrodze
niem. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 860

Kuchmistrz
pierwszorzędny długoletnia prak
tyka iDOSzufruie posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 77 991.

Dyplomowany
drogerzvsta poszukuje oosady za 
skrommem wynagrodzeniem — 
miejscowość obo.ietna. Zgłosze
nia w adm. Kuriera Pozn. 

zdig 77 741
Trio

pierwszorzędne, akordjon, śpiew, 
wolne od i września. Zgłoszenia 
pod The. Aldor Trio, Chodzież. 
Kaja kawiarnia. ng 16 244

Gorzelany
żonaty, łat 30, wszechstronnie w 
swem zawodzie obeznany poszu
kuje posady stałej od zaraz lub 
1. 10. Oferty proszę do Kurjera 
Poznańskiego zdg 76 550

Nauczyciel
bez zajęcia szuka pracy w biu
rze lub przedstawicielstwie. Je
żyk polski i niemiecki. Zgłoszenia 
Kurjei Pozn. zdg 77 406

Krawcowa
dzielna, 4 lata praktyki, poszu
kuje posady do składu od zaraz. 
Złożę kaucję. Oferty Kurjer Po
znański zdg 77 485

Stenotypistka
matura, dwuletnia praktyka — 
biurowa, lat 21, szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 701 
Poszukuje miejsca

ucznia
drogeryjnego dla syna mego, 
ukończone 5 klas gimnazjum. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 76 882
Tysiąc

zł kaucji poszukuje posady ogrod
nika. Może być inna. Jestem żo
naty, oficer rez, lat 30. Zgłosze
nia z podaniem warunków Ku
rjer Poznańsk zdg 77 717

Biuralistka
z praktyka. znajomością nie
mieckiego pisania na maszynie 
poszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 423

Magistra
farmacji dobra praktyka, dobre
mi referencjami poszukuje posa
dy Poznaniu lub prowincji pobli
żu Poznania od 1 września lub 
później. Warunki według umowy. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 77 388
Absolwent

Miie.iskiiei Szkoły Handlowej po
szukuje oraiktyki Oferty Kurier 
Poznański zd« 78 310.

Zakładanie
ogrodów, pielęgnowanie tako
wych wykonuje. Zieliński, Po
znań, Aleja Rycerska 2.

zdg 78 529

ZWWOLNEPOSADY^

Mierniczego i technika
z praktyka poszukuje. Szymko
wiak,^ mierniczy przysięgły
nia, Śląska 42. zdg 77 !

Praktykant
orepsondencji handlowej pol- 
¡iemieokiej z odpowiednim 

wykształceniem, piszacy na ma; 
szynie, poszukiwany do poważnej 
firmy. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego ng 16 626 

Brukarz
potrzebny zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdr 78 677

MUNDURKI-
UBRANKA

PŁASZCZE
SZKOLNE

najlepszy krój 
największy wybór 
najniższe ceny 

— tylko «•

ng 16097
Panna

do dzieci (4—2 1.) potrzebna za
raz do dobrego domu na pro
wincje. Zgłoszenia Prusa 17, — 
m. 7. zdg 78 719

Panienka
do dziecka potrzebna. Winklera 
10. przy Focha 128. zdg 78 717

Osoba
młoda, umiejąca wyręczyć bufe
cie, kuchni, domowem gospodar
stwie, wymaganiami skromne- 
mi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 78 628
Cukiernik

samodzielny zaraz potrzebny. — 
Szczegółowe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 78 621

Potrzebna
marszantka od zaraz. Hurt. Ka
peluszy damskich, Wroniecka 24. 

zdg 78 620

Kucharki
młodszej samodzielnej, praniem 
poszukuje samotny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 78 690

Stolarze
na stałą pracę potrzebni. Ka
wiarnia, św. Marcin 31.

zdg 78 895
Zdolne

samodzielne krawcowe na pła
szcze i kostjurny i-oszukuje. — 
Długa 9 — 3. zdg 78 772

Dziewczyna
gotowaniem, praniem, lubiąca 
dzieci. Kręta 21. 11 ptr.

zdg 78 761
Dziewczyna

młodsza gotowaniem. Strzelecka
3 a, m. 6. zdg 78 880

Panienka
inteligentna do niemowlęcia. — 
Rzeczypospolitej 3, m. 3. 

zdg 78 879
Fryzjerka

potrzebna. Kantaka 6.
zdg 78 877

Posługaczka
całodzienna. świadectwa. pra
niem potrzebna. Matejki 3, m. 5. 

zdg 78 867

Fryzjer
Marcin 68. zdg 78 825

Dziewczyna
potrzebna. Stroma 22, Łaciński, 

zdg 78 734
Pomocników

malarskich młodszych przyjmie 
Nowacki, mistrz malarski, Swa
rzędz, Piaski 5/6. zdg 78 840

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem, lubią
ca dzieci zaraz. Wierzbięcice 39a 
m. 9. wieczorem 7—8. zdg 78 934

Służąca
młodsza — wszystkiego. Wroc
ławska 19 — 3. zdg 78 933

Pannę
do bufetu z obsługą gości. Skośna 
10. m. 1. zdg 78 927

Panienka
uczciwa do składu potrzebna. — 
Kwiatowa 4. piekarnia.

zdg 78 920
Potrzebna

panna na stała posadę składu, 
kaucja 100—200,—. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 78 919

Krawcowa
potrzebna. Owocowa 1 — 8. 

zdg 78 790
Krawcowa

praktyka szwalniach potrzebna. 
„Femina“, Fredry?____ zdg 78 787

Ogrodniczy
Ëomocnik z dobra praktyka. W. 

łokowicz, Rogoźno.__Pg 6284-56,278 
Wielkopolanka

potrzebna do 12 letn. dziewczecH 
z prawem nauki w szkole powsz. 
musi być energiczna, znać gre 
(choć początki) na. fortepian, tro
chę języka franc. i trochę szycia* Warunki przy wolnym, utrzyma
niu i stancji uprasza’sie do Kb* 
rjera Poznańskiego pod dg ¿728

Młodsza
do posługi. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 78 817
Młodsza biuralistka

biegła w jeżyk, i stenogr. niem„ 
pisaniu masz., ogólne prace biu
rowe potrzebna od zaraz do Po
znania. Oferty w jeżyku mem. i 
odp. świad. i podaniem pensji lto. 
Kurjer Poznański zdg 78 754

Służąca
z dobrem gotowaniem i zamiło
waniem do dzieci, potrzebna od 
1 września na wyjazd do Byd
goszczy. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 78 809/10 
Ekspedientka

kolonjaina potrzebna. Wielka 15. 
zdg 78 814

Dziewczyna
do pomocy w domu. Wrocławska 
32, m. 2. zdg 78 812

Pomocnik
fryzjerski dzielny zaraz. Chwali- 
szewo 4. zdg 78 808

Służąca
do wszystkiego. Spokojna 5. — 
Rajska. zdg .8 804

Służąca
młodsza do ogrodnictwa, potrzeb
na zaraz. Wskaże Kurjer Po 
znański zdg 78 797

*29. ROZRYWKA

Rozkosznie czarujący
Shirley Tempie 

„Mały Pułkownik“
Najradośniejsza kreacja.

Kinoteatr „Sfinks“
zdgr 78 695

Kino Oświatowe TCL.
Dziś śpiewa król tenorów Jan 
Kiepura w arcyfilmie Pieśń nocy 

Ng 15 275/6
Kinoteatr

,,Gwiazda“
z powodu renowacji kino od dziś 
nieczynne. Otwarcie nastąpi 
dnia 29 sierpnia br. zdg 78 866
Kino

Corso
Fantomas. zdg 78 721

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kapę- 
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-ęn 
Grudnia 2. podwórze, zdg 73 851

Humor zagraniczny

— Jak uważasz, czy mogę mu pożyczyć pieniędzy? 
“ Tak i to koniecznie!
— Dlaczego?
— Bo inaczej zwróci się o pożyczkę do mnie

Co futro = to Edmund Rychter co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów wieikop.

Przedpłata na miesiąc sierpień 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji ał 3,20. w age.ncjach w mieście z! 3,50, a odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zł 12JW. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5,00. w innych 
krajach zł 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Oorło C 7 A n I R nt 6-łamowed 25 gr. na stronie 4-Jamowej przy końcu tekstu
V7ijlUó£ClIi<l redakcyjnego 60 gr, ną_s_trome czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie, ru?,'ei (lab trzecej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr 
W,_J.■ “o’*ek« milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszeń:» do wydam« porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 

*> *■ 1.W0. w dni przedświą-

. . -------  • — ----------- - .....wjuawmctwo nie oapowiaas.
W wydaniach wielkaświątoeznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony danei jimezystoAct

Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nora tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200"ł49
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